
Dzisiaj 14 stron Cena 15 groszyWydanie główne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski 
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber Wydawnictwo^ Sp^Ako Drukarnia^Poiska Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Hr« 464 A _______ Poznań, wtorek dnia II października 1932 _______________________ Rok XXVII

wychodzi dwa razy dziennie

Poznań, 10 października.

Obóz narodowy 
a społeczeństwo

W dniu wczorajszym w całym kra
ju odbyły się potężne, manifestacyjne 
zebrania, zwołane przez władze Stron
nictwa Narodowego. Ze wszystkich 
stron nadchodzą wiadomości o świet
nym ich przebiegu. Wszędzie uczestni
czyły w nilch tłumy, (w Poznaniu np. 
zgłosiło się po karty wstępu około 5 ty
sięcy osób, a uzyskało je 2 i pół tys.), 
wszędzie panował ten sam entuzjazm 
i ten sam zapał, wszędzie z przemówień, 
jak i z nastroju biła siła, wypływająca 
z głębokiego przekonania i z wiary w 
słuszność głoszonych haseł i ideałów.

Jednoczesne zamanifestowanie tej si
ły w całym kraju było nowem świa
dectwem żywotności1 obozu narodowe
go, jego ścisłego zrośnięcia się z życiem 
całego społeczeństwa.

Ci, którzy przed paru laty mówili i 
pisali o „dogorywającym*1 obozie naro
dowym, dlziś mogą się przekonać, że 
jest on najliczniejszem i najbardziej 
zwartem — jak pisał paryski „Temps“ 
— niezależnem ugrupowaniem politycz- 
nem.

Możemy oświadczyć z dumą, że obóz 
narodowy, choć władzą nie rozporządzą, 
nigdy może w Polsce niepodległej nie 
był tak silny niezłomnością swego du
cha, jak obecnie, kiedy należenie do nie
go trzeba okupywać dużą ofiarnością, 
bezinteresownością, a nawet niejedno
krotnie osobistem narażeniem się. Nie
ma w naszych szeregach karjerowiczów, 
niema ludzi konjunktury i oportuni- 
stów, są natomiast ideowcy i ludzie z 
charakterem. System pomajowy i jego 
walka z obozem narodowym spowodo
wały tylko odczepienie się od niego 
wszelkiej miernoty. Trafnie też ocenił, 
ku swemu przerażeniu, sytuację „Ber- 
liner Tageblatt“, pisząc niedawno, że 
rząd dusz w Polsce w dziedzinie poli
tycznej sprawuje obóz narodowy^

Niewątpliwie o wielkiem powodze
niu haseł narodowych decydował pro
gram Stronnictwa Narodowego oraz 
trafna i przewidująca jego polityka w 
¿raju i w parlamencie, ale nie te wzglę
dy sprawiły, że ruch narodowy w Pol
sce przybrał charakter żywiołowy i roz
miary tak imponujące.

Rozwój swój zawdzięcza obóz naro
dowy wysunięciu na czoło swoich zain
teresowań — spraw moralnych, ideo
wych i zasadniczych. One też porywają 
starsze i młodsze społeczeństwo. One 
najsilniej wiążą i najpewniej prowadzą 
do zwycięstwa.

Wczorajsze zebrania były tego naj
lepszym dowodem. W samej Wielko- 
Polsce, której wrogowie insynuują ma- 
erjalizm, nietyle sprawy gospodarcze, 

a e właśnie zagadnienia wyższe, moral- 
ae i ideowe, znajdują najsilniejszy od
dźwięk.

Wczoraj w Poznaniu sala Apollo 
^rzmia}a oklaskam^ g(jy padały słowa

°nieczności przestrzegania prawa i 
asad sprawiedliwości przez wszystkich, 
baczeniu sił moralnych yr kraju, o

Rozmowy anglo-frantuskle w sprawie rozbrojenia
Wyjazd Herriota do Londynu? — Niezwykła tajemnica otacza wymianą zdań premjerów 

— Prasa angielska o francuskim planie rozbrojeniowym

Paryż, 10. 10. (PAT). Między Pa
ryżem a Londynem toczę się rokowa
nia, mające na celu podjęcie prac kon
ferencji rozbrojeniowej.

Koła francuskie zachowuję zupeł
ne milczenie co do tych rozmów mię
dzy Ilerriotem a Tyrrellem, jest jednak 
rzeczę widoczną, że Herriot stoi w dal
szym ciągu na stanowisku. które 
przedstawił w swej odpowiedzi na za
proszenie Mac Donalda. Każdy pro
gram zrównania zbrojeń musi być o- 
mawiany jako zagadnienie bezpieczeń
stwa przez konferencję rozbrojeniową 
przy udziale wszystkich państw zain
teresowanych. Panuje tu pogląd, że 
jeśli Mac Donald uważa za potrzebne 
wcześniejsze porozumienie się z Her- 
riotem, to ten ostatni chętnie uda się 
do Londynu.

Paryż, 10. 10. (PAT). Wielkie za
interesowanie wywołała tu wiado
mość, że premjer francuski wyjechał 
do Londynu.

Sfery oficjalne zachowują narazie 
ścisłe milczenie w tej sprawie. Naj
bliższe otoczenie premjera ani nie po
twierdza tych pogłosek, ani też nie za
przecza ich prawdziwości.

Zdaniem „Figaro1' premjer francu
ski po niedojściu do skutku konferen
cji 5 premjerów przypuszcza prawdo
podobnie, że podrażnioną ambicję an
gielskiego kolegi da się złagodzić w 
czasie spotkania w cztery oczy.

Dziennik wyraża zapatrywanie, że 
tego rodzaju spotkanie jest zasadni
czo niebezpieczne dla tego, który wy
stępuje z inicjatywą i ma sobie coś do 
zarzucenia. W podobnej sytuacji znaj
duje się obecnie Herriot.

Londyn, 10. 10. (PAT). Nowy 
francuski plan rozbrojeniowy, przypi
sywany Herriotowi nie zyskał w Lon
dynie poparcia,

„Times** pisze, że Liga Narodów

Rozruchy komunistyczne w Hiszpanii
Strajk generalny w mieście Llerena — Komuniści są nara

zie panami sytuacji
M a d r y t, 10. 10. (PAT). Robotni

cze organizacje komunistyczne prokla
mowały strajk generalny w mieście 
Llerena, (miasteczko w Estremadurze, 
prow. Badajor w zach. Hiszpanji. — 
Red.), który przybrał charakter rewo
lucyjny.

Komitet strajkowy kazał zamknąć 
wszystkie sklepy i usiłował opanować 
transport chleba, przeznaczony dła 
ludności. Gwardja cywilna była zmu
szona do użycia broni.

Wielki pożar w zakładach nafty
La Rochelle, 10. 10. (PAT). Z 

nieustalonych dotychczas przyczyn 
wybuchł nagłe pożar w wielkich skła-’ 
dach nafty. Płomienie ogarnęły liczne 
zbiorniki, zawierające przeszło 3 milj. 
litrów nafty i benzyny.

Pożar, który rozpoczął się popołud
niu trwał do późnej nocy. W akcji ra
tunkowej brały udział wszystkie od

potrzebie obrony ideałów w życiu pu- 
bliicznem. Z niezwykłą mocą reagowa
no na słowa o roli dzielnicy zachodniej 
w państwie, którą dotąd, z wielu stron 
zapoznawano.

Przejmowano się silnie tern wszyst- 
kiiem, oo dotyczyły młodego pokolenia

jest zbyt jeszcze słabą instytucją, aby 
można jej było podporządkować samo
loty i tanki co proponuje Francja.

„Daily Telegraph“ ostro atakuje 
plan francuski, jako nawrót do proto-

Oberwanie się chmury w Nicei
Niżej położone cząści miasta znalazły się pod wodą

Paryż, 10. 10. (Teł. wł.) W nocy 
z soboty na niedzielę nastąpiło nad Ni- 
ceą oberwanie się chmury, które wy
rządziło olbrzymie szkody.

Na miasto spadły tak olbrzymie 
masy wody, że niżej położone parki i 
ogrody przekształciły się formalnie w 
jeziora, a niektóre ulice — w wartkie 
potoki, rwące z szumem również po
przez chodniki.

Ulica Candia zalana całkowicie, a 
woda dochodziła do metra głębokości 
wdzierając się do piwnic i suteren.

Wybory bez końca w Niemczech?
Berlin, 10. 10. (PAT.) W prasie 

poniedziałkowej przedrukowano arty
kuł, ogłoszony przez czasopismo „Die 
Tat“ utrzymujący, że wybory w dniu 
6 listopada br. nie będą miały znacze
nia pozytywnego dła stosunków par
lamentarnych, gdyż zgóry przewidy
wać należy, że parlament, który nie 
zdoła wytworzyć dostatecznej większo
ści, znów rozwiąże się i rozpisze nowe

„Sanatorzy“ pomiędzy sobą
W a r s z a w a, 10. 10. (Teł. wł.). Dziś 

z rana przed sądem grodzkim toczył

Pomimo strzelaniny tłum nie ustę
pował i przybierał coraz groźniejszą 
postawę, co zmusiło gwardzistów do 
ustąpienia.

Nadejście posiłków przyczyniło się 
do’ polepszenia sytuacji, jednak do
tychczas nie nastąpiło zupełne uspo
kojenie. Gwardziści patrolują ulice 
grupkami po kilku żołnierzy, ponie
waż na pojedyńczych gwardzistów na
padają strajkujący.

działy straży ogniowej, wspomagane 
przez wojsko.

Wysiłki ratujących miały głównie 
na celu zapobieżenie, aby płomień nie 
rozszerzył się na znajdujące się w po
bliżu zakłady przemysłowe. (La Ro
chelle — stolica dep. Charente Infé
rieure we Francji zach., port nad A- 
tlantykiem. — Red.).

i jego niezłomnej walki o zwycięstwo 
programu narodowego.

Program ten zwycięży niewątpliwie. 
Obóz narodowy, będący wyrazem naj
żywotniejszych sił narodu, patrzy ze 
spokojem, z wiarą i optymizmem 
w przyszłość Polski ii swojej w niej roli.

kółu genewskiego twierdząc, że Wielka 
Brytanja nigdy nie zgodzi się na po
zostawienie określenia napastnika ja- 
kiemukolwiek trybunałowi, gdyż pra
wo to rezerwuje tylko dla siebie.

Na przedmieściu Cimiez pod napo- 
rem fal runął mur ochronny a za nim 
osunęły się masy ziemi, które straciły 
oparcie. Kilka małych domków ule
gło zniszczeniu.

Strat nie można narazie ocenić, bo
wiem woda nie wszędzie jeszcze opa-s 
dła i niewiadomo, czy nie podmyła ja
kiejś większej budowli. Nagła ulewa 
wywołała zaniepokojenie w całem 
mieście, zwłaszcza, że była połączona 
z silną wichurą.

wybory w lutym przyszłego roku, za
pewne już według oktrojowanej ordy
nacji wyborczej.

Do powyższej wiadomości przywią
zują dużą wagę ze względu na tó, ż© 
— jak zaznacza prasa — redakcja cza- 
sopisma „Die Tat“ pozostaje w bliż
szych stosunkach z kołami, zbliżone- 
mi do min. Reichswehry.

się proces wojewody Grażyńskiego 
przeciwko Władysławowi Studnickie- 
mu, który podczas zebrania komisarzy 
spisowych w ministerjum spraw we
wnętrznych wyraził się publicznie o 
wojewodzie Grażyńskim:

„To. co wojewoda Grażyński robił 
na Śląsku jest prowokacją i uważam 
go za największego szkodnika Polski“.

Wobec tego Grażyński skierował 
skargę do sądu. Na dzisiejszej rozpra
wie zastępca oskarżonego adw. Ru
dziński oświadczył gotowość przepro
wadzenia dowodu prawdy i dlatego 
zażądał dopuszczenia świadków Woj
ciecha Korfantego, marszałka sejmu 
śląskiego Wolnego, posłów Regera i 
Roguszczaka, posła śląskiego Ulitza, 
oraz zmarłego adw. Smiarowskiego 
wzgl. jednego przedstawiciela z jego 
kancelarji.

Świadkowie ci mieliby ustalić sze
reg faktów, z którychby wynikała 
prawdziwość zarzutu oskarżonego.

Pomimo protestu prokuratora, któ
ry wystąpił przeciwko dopuszczeniu 
Korfantego, oraz sprzeciwu zastępcy 
oskarżyciela sąd postanowił dopuścić 
świadków dla przeprowadzenia dowo
du prawdy. Wskutek tego rozprawę 
odroczono i dalszy ciąg jej nastąpi za 
2 do 3 miesiące, (w)

Burza na wybrzeżu
Gdynia, 10. 10. (Tel. wł.) W no

cy z soboty na niedzielę szalał tu 
gwałtowny południowo - wschodni 
sztorm. Olbrzymie fale przewalały się 
przez falochron. W porcie wojennym 
zerwał się z cum statek „Łódź“, prze
znaczony na bazę dla załóg łodzi pod
wodnych i tylko z wielkim trudem 
powtórnie przymocowano go do na
brzeża.
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uczyniło „Osramówki" niezwykle cenionemi żo- 
rówkami. Dzięki stałej współpracy setek uczonych 

Z/z „Osramówka" stała się wyrobem pierwszorzęd* 
/¡ZZ nego gatunku. Dzięki nowoczesnym, nadzwyczaj 

udoskonalonym metodom fabrykacji, uzupełnianym 
b(zZ jeszcze przez stałą ścisłą kontrolęotrzymuje kon* 
EZZ sument za wydany pieniądz pełną jego równo* 

wartość. Kupujcie przeto „Osramówki" które 
ZZZ można nabywać w sklepach elektrotechnicznych.

Pabja/ucach¿>ą produkowana w nat/zą
* eZ

cqu>
s*
§

Po co?
(W) W prasie „sanacyjnej", także 

poznańskiej, pojawiły się doniesienia, 
jakoby przy głosowaniu nad wyborem 
nowych członków Rady Ligi Narodów 
przeciwko Polsce głosowały cztery pań
stwa: Niemcy, Szwecja, Węgry oraz 
Czechosłowacja. Zaraz nazajutrz po 
ogłoszeniu tego doniesienia pojawiło 
się wyjaśnienie półurzędowej „Iskry", 
tłumaczące że wskutek tajności głoso
wania nie jest możliwe ustalenie, kto 
jak głosował. Mimo to w warszawskim 
,•¡sanacyjnym" „Expressie Porannym" 
wrócono dio tego tematu i zaatakowano 
Czechosłowację.

Taktyka taka jest wręcz niezrozu
miała. Jest rzeczą znaną, że przed sesją 
wrześniową Ligi Narodów omawiano 
spraw-ę wyborów do Ligi. Wysunięcie 
kandydatur Polski i Czechosłowacji od
było się po obopólnem porozumieniu i 
ustaleniu wzajemnego poparcia. „Lido- 
ve Noviny" ogłosiły właśnie feljeton 
swego korespondenta genewskiego o 
przyjęciu u min. Zaleskiego w Genewie
Erzed wyborami, gdzie wymieniono óso- 

istości, jakie na przyjęciu były obecne. 
Oczywiście byli Łam przedstawiciele de
legacji czeskosłowackiej. Po wyborach 
odbyło się u p. Zaleskiego posiedzenie 
przy udziale delegatów: Grecji, Jugo
sławii, Rumunji. i Czechosłowacji, po

Kongres Trade-Unionów angielskich
L o n d y n, w październiku

Tegoroczny kongres angielskich 
związków zawodowych obradował w 
warunkach, które wpłynęły na to, iż 
obrady te skupiły na sobie uwagę opi- 
nji angielskiej. Kongres W New Ca- 
stle odbywał się bowiem w atmosferze 
walki z kryzysem, pod którym ugina 
się życie gospodarcze Angłji. Dlatego 
też oczekiwano, iż kongres ujawni bar 
dzo silną radykalizację mas robotni
czych, dotkniętych bezrobociem i de
presją. Zwłaszcza pisma lewicowe do
magały się od kongresu jasnego spre
cyzowania programu robotniczego w 
imieniu 2 i pół miljona członków zrze
szonych w Trade-Unionach. Szczegól
nie problem bezrobocia omawiany był 
przed kongresem w prasie bardzo ob
szernie i jako wzór energicznej walki 
z tem katastrofalne™, zjawiskiem wy
suwano... dekrety gospodarcze rządu 
Papena. Również gorąco omawiane 
były zagadnienia czasu pracy na tle o- 
statnich uchwał w sprawie 40-godzin- 
nego tygodnia roboczego.

Przebieg kongresu zawiódł oczeki
wania. O sprecyzowanym programie 
nie było mowy. Dyskusja generalna 
nad sytuacją ekonomiczną klasy pra
cującej w Angłji obracała się dokoła 
szablonowych przemówień o koniecz
ności przetrwania kryzysu, który w 
końcu przecież musi ustąpić miejsca 
lepszej konjunkturze. Również i za
gadnienia bezrobocia potraktowane 
zostały w obradach kongresu bardzo 
pobieżnie, gdży ograniczyły się jedynie 
do wypowiedzenia się przeciwko skra
caniu okresu otrzymywania zasiłków 
przez bezrobotnych. Projekty rządu 
niemieckiego znalazły gorącą aproba
tę w postaci zaleceń realizowania ro
bót publicznych na szeroką skalę, jako 
głównego środka walki z bezrobociem.

Uchwały w tych sprawach podjęte 
zostały jednak w tocml* aiaiwjkią »-

święcone ujednostajnieniu stanowiska 
Łych państw w sprawie mniejszości na
rodowych; państwa te zajęły front jed
nolity.

Głosowanie Niemiec przeciwko Pol
sce jest zupełnie naturalne. Głosowanie 
Węgier jest również zrozumiałe, gdyż 
Węgry są wykonawcami instrukcyj ber
lińskich. Przypuszczenie, że głosowała 
także Szwecja przeciw Polsce jest praw
dopodobne, gdyż państwa skandynaw
skie na terenie międzynarodowym za
chowują limję filoniemiecką. Dowodem 
tego jest poparcie stanowiska Niemiec 
w sprawie mniejszości przez Norwegów.

Zakrawa to na jakąś grubą intrygę, 
i to bardzo niezręczną, każdy bowiem 
orjentuje się, że tacy realni, jak Czesi, 
politycy nie mieliby żadnego interesu 
w wykonywaniu psikusów, jak ten ian 
imputowany. Niezrozumiały jest cel ta
kiej intrygi. Wychodzi on bowiem na 
korzyść tylko stronie trzeciej — Niem
com.

Jak słychać, ze strony poselstwa cze- 
skosłowackiego w Warszawie były po
czynione kroki u miarodajnych kół po
litycznych polskich z żądaniem demen- 
ti tej plotki. W interesie obopólnym na
leżałoby jak najprędzej położyć kres te
go rodzaju harcom niewczesnym, psu- 
jącym tylko nasze stosunki z sąsiadami.

strożnej i złagodzonej całym szeregiem 
kompromisowych formułek. Poważ
ne zastrzeżenia wywołała sprawa skró
cenia czasu pracy, gdyż kongres wy
raził obawę, iż posunięcie to przyczyni 
się do redukcji płac robotniczych. 
Kongres uchylił się również od zajęcia 
zasadniczego stanowiska wobec poli
tyki celnej rządu. Na podkreślenie 
zasługuje przytem fakt, że przewodni- 
cząfcy kongresu, Bromley, i sekretarz 
generalny Rady Związków, Citrine, 
którzy brali udział w konferencji ot 
tawskiej jako członkowie delegacji an
gielskiej, w referatach swych z New 
Castle wypowiedzieli się o wynikach 
ottawskich bardzo wstrzemięźliwie.

Kompromisowe stanowisko kongre
su wywołało silną opozycję grup rady
kalnych. Grupy te reprezentowały na 
kongresie około 30 proc, ogólnej ilości 
członków.

Pomimo usiłowań grup mniejszo
ściowych, Rada Generalna potrafiła 
przeforsować wszystkie swe wnioski 
i żaden z dezyderatów opozycji nie zo
stał uchwalony. Wybory de Rady Ge
neralnej przyniosły zwolennikom kie
runku umiarkowanego w angielskiej 
polityce robotniczej poważny sukces, 
zwiększając stan posiadania ich man
datów. Z tego też względu wynik kon
gresu w New Castle można scharak
teryzować jako poważny zwrot na 
prawe. B y g.

Stronnictwo Narodowe
Koto Jeiyce

Walne zebranie odbędlzie się we wtorek, 11. bm., o godz. 19.30 w lo
kalu p. Tomikowskiego (tli. Szamarzewskiego 18) z referatem p. red. Jerzego 
Herniczka o. t. „Nasze hasło dnia“.

O liczny udział uprasza ZARZĄD.

Jeszcze o nielegalnej ulotce przeciw 0. W. P.
Z prowincji donoszą nam, że czynni

ki „sanacyjne“ w dalszym ciągu roz
powszechniają oszczerczą, nielegalną 
ulotkę, skierowaną przeciw Obozowi 
Wielkiej Polski, o której pojawieniu się 
pisaliśmy już parę dni temu.

W Gostyniu ulotki rozpowszechnia 
niejaki Garstka, członek tamtejszego 
„Strzelca", który oświadczył, że otrzy
mał te druki odi nauczyciela szkoły pow
szechnej p. Kościelnego. Kierownictwo 
miejscowej placówki O. W. P. zwróciło 
się do policji o zakaz rozpowszechniania 
ulotki, która jest nielegalna, gdyż nie

Spóźnione 
metody żydowskie

„Hajnt" z 3 bm. porusza sprawę ma
łej ilości Żydów, którzy otrzymali 
wstęp na wyższe uczelnie w Polsce. Po 
przytoczeniu ilości chrześcijan i Ży
dów, która stawiła się do egzaminu na 
wydział lekarski w uniwersytecie war
szawskim, a która została przyjęta, 
anonimowy sjonista m. tn. pisze:

„Dentystyka była kiedyś fachem żydow
skim. Nie — Żydzi prawie nie zajmowali 
się wyrywaniem zębów i wstawianiem 
plomb. Obecnie przychodzi czas, Ze ilość 
Żydowskich dentystów stanie się znikomą. 
Po wyparciu starych dentystów, fach ten 
pozostanie wolnym od Żydów..."

Autorowi nie podoba się, że Żydzi 
w Polsce wynoszą oficjalnie 11 proc.:

„Od pewnego czasu wykazuje się, że 
Żydzi wynoszą w Polsce 11 proc, ludności, 
jest przeto ustępstwem. jeZeli przyjmuje 
się na uniwersytet 15 proc. Żydów. Zapo
mina się. Ze róZne drogi, które są otwarte 
dla nieżydowskłej inteligencji, są zamknię
te dla Żydowskiej. Wszystkie miejsca są 
zamknięte, Żydzi przeto tłoczą się do wvl- 
szych zakładów, ale i tutaj wrota dla nich 
są zamknięte.“

Dla żydowskiej inteligencji w Pol
sce winny być otwarte te różne drogi, 
które są otwarte dla inteligencji zpo- 
śród ludności rdzennej. A czy ów sjo
nista z diaspory jest skłonny stanąć na 
tem samem stanowisku w Palestynie? 
Czy Żydzi otwierają Arabom w Pale
stynie te wszystkie drogi, które są wy
znaczone dla Żydów?

Sjoniści chcieliby, aby stosowano 
do nich dwie miary: liberalizm ma o- 
bowiązywać bezwzględnie w krajach 
rozproszenia, w Palestynie zaś ma pa
nować niezem nieskrępowany nacjo
nalizm żydowski. Ale świat już przej
rzał. Metoda podwójnej polityki i po
dwójnej moralności jest grubo spóź
niona. Narody* zmądrzały.

zawiera nazwy drukarni, w której zo
stała wykonana. Jako fakt charaktery
styczny podać należy, że ulotka została 
wywieszona na tablicy ogłoszeń miej- 
cowego „Strzelca". Miejscowi „sanato- 
rzy" rozrzucają ją też na terenie po
wiatu.

W Wąbrzeźnie na Pomorzu ulotkę 
rozdawali w tych dniach Żydzi.

W Poznaniu wczoraj przed zebra
niem Stronnictwa Narodowego również 
jakieś nieznane indywidua próbowały 
kolportować oszczerczą ulotkę, spotkały 
się jednak z energiczną odprawą ze 
strony publiczności.

Opinja publiczna interesuje się py
taniem, co władze policyjne względnie 
prokuratorskie uczyniły i zamierzają 
uczynić wobec faktu pojawienia się 
wspomnianej ulotki nielegalnej i jej 
publicznego rozpowszechniania.

Plan i rzeczywistość 
w Sowietach

W „Izwiestjach“ z dnia 30 września 
znajdujemy dekret władz sowieckich 
,/> wzmożeniu urodzajności". Dowia
dujemy się z niego, że powierzchnia 
zasiewu doprowadzona została do 97 
milj. ha (zwiększona o 30 milj. ha), że 
jednak dalsze zwiększenie powierzchni 
zasiewów byłoby „przeciążeniem pra
cy", wobec czego należy na przyszłość 
zaprzestać dalszego rozszerzania zasie
wów i zająć się „wzmożeniem urodzaj
ności“. Tyle dekret.

W tym samym numerze „Izwiestij“ 
na miejscu ńaczelńem znajdujemy ar
tykuł, z którego dowiadujemy się, jak 
wygląda praca na roli w kolektywach 
sowieckich:

„Zarówno Ukraina, jak i północny Kau
kaz posiadają wszystkie warunki po temu, 
ażeby Wykonać w czas wszystkie roboty 
rolne. Jeżeli chodzi o liczbę traktorów w 
tych dzielnicach, to wzrosła ona na Ukrai
nie z 14.254 traktorów o 166.900 HP. do 
19.235 traktorów o 238.800 HP. Na Kaukazie 
północnym liczba traktorów wzrosła w po
równaniu z rokiem ubiegłym o 2.310 i liczy 
obecnie 8.188 sztuk o 119.500 HP. Rejon dol
nej Wołgi posiada obecnie 4.065 traktorów 
o 61.300 HP. Samych tych traktorów, nie 
licząc żywego inwentarza starczyłoby na 
wykonanie w 100 proc, wszystkich robot 
rolnych“.

„Mimo to w tych trzech dzielnicach za
siano na dzień 25 września ó 3,3 miljony hft 
mniej, niż w roku ubiegłym, który to rok 
nie powinien być w tym kraju brany z* 
podstawę porównania, ponieważ prace toi
nę wykpnane były wówczas wyjątkowo

Lecz nietylko te trzy prowincje 
spóźniają się z pracą na roli:

1 J„Pod względem Orki jesiennej spóźniają 
się literalnie wszystkie rejony. Dotychczas 
(na dzień 25 września) zaorano zaledwie 
12,7 proc, przeznaczonych dla orki P61. 
gółem w tym roku przeorano 5 476 000 na, 
podczas gdy w roku ubiegłym w tym sa
mym czasie przeorano 10.664 000 ha, a wię 
spadek wynosi prawie 50 proc..“

A więc: z jednej strony kolosalny 
wzrost siły motorycznej, w zakreśl0, 
jakiego nie znało rolnictwo rosyjski 
za czasów największego rozkwitu, kie
dy Rosja była krajem eksportującym 
zboże, i z drugiej strony, jako wym 
„planu pięcioletniego" obniżenie 
wierzchni zasiewów i orki jesiennej-
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Przesilenie rządowe w Rumunji >
spraw zagranicznychTitule8cu został ministrem

Bukareszt, 10. 10. (Tel. wł.) — 
Duże wrażenie w rumuńskich kołach 
politycznych wywołało mianowanie 
ministrem spraw zagranicznych posła 
w Londynie Titulescu. Premjer Vái
da oświadczył wczoraj przedstawicie
lom prasy, że objęcie teki przez p. Ti
tulescu nie oznacza zmiany wytycz
nych w tym zakresie.

Przy tej sposobności przypomnieć 
należy, że Titulescu niezadowolony z 
rumuńskiej polityki zagranicznej po
składał wszystkie urzędy i nie odcze
kawszy zwolnienia go ze stanowiska w 
Londynie w wywiadzie prasowym w 
ostrej formie wypowiedział się prze
ciw rokowaniom z Rosję, sowiecką,

Wielka manifestacja narodowa w Starogardzie
Toruń, 10. 10. (Tel. wł.) W nie

dzielę odbyło się wielkie zebranie ma
nifestacyjne Stronnictwa Narodowego 
w Starogardzie, przy udziale około ty
siąca osób w sali Sokolni. Przewod
niczył wybitny działacz narodowy dr. 
Balewski, zagaił ks. sen. Bolt, które
mu obecni zgotowali serdeczną owa
cji.

Ks. senator wygłosił referat o poło
żeniu politycznem, poruszając najważ
niejsze momenty, tyczące naszego ży
cia publicznego i państwowego. Bar
dzo silnie sala reagowała, gdy ks. se
nator omówił sprawy pomorskie i bo
lączki miejscowej ludności. Również

Ordynacja Zamoyskich sprzedaie 36 tys. ha
Warszawa, 10. 10. (Tel. wł.) — 

Trudne warunki finansowe, w jakich 
znajdowała się od pewnego czasu or
dynacja Zamoyskich, zostaną obecnie 
w dużej mierze złagodzone za pomocą 
wyłączenia z ordynacji i przeznacz© 
nia na sprzedaż poważnych obszarów 
rolnych i leśnych.

Wyłączeń dokonano na mocy roz
porządzenia p. Prezydenta Rzplltej z 
dn. 23 sierpnia b. r. Ogółem wyłączo
no przestrzeń 36 tys. ha na spłatę zo
bowiązań. Przestrzeń powyższa podzie
lona jest na dwie części, pieywsza z 
nich, obejmująca okóło 23.500 ha, ma 
być sprzedana z wolnej ręki skarbowi 
państwa lub Państwowemu Bankowi 
Rolnemu wyłącznie na spłatę ciężarów 
publicznych oraz zadłużenie w skarbie 
państwa. Państw. Banku Rolnym. 
Banku Gosp. Krajowego, oraz instytu
cjach kredytowych, wskazanych przez 
min. skarbu, przyczem inni wierzyciele 
nie mają prawa kierowania egzekucji

Niszczycielski posiew burz w Toskanjl
Dwie ofiary piorunu — Grad wielkości włoskiego orzecha

Florencja, 10. 10. (PAT.) Całą 
Toskanję nawiedziła gwałtowna bu
rza jesienna.

W okolicy Florencji piorun wywo
łał pożar dwóch olbrzymich stogów 
słomy, powodując duże straty.

W Borgo San Lorenzo i w Tavąr- 
nuzze spadł grad wielkości włoskiego 
orzecha.

W Dicomano piorun uderzył w cha
łupę, rażąc śmiertelnie 12-letniego

Dwa przemówienia Herriota
Paryż. 10. 10. (PAT.) W miejsco

wości Kaembes w dep. Haut-Rhin pre
zydent Lebrun i premjer Herriot doko- 
nali inauguracji olbrzymiej tamy, któ
ra pozwoli na uruchomienie między 
“azyleą a Strasburgiem 8 elektrowni 
o łącznej sile 700 milj. kw. na godzinę, 
y czasie uroczystej inauguracji Her 
riot wygłosił przemówienie, w któ
rym stwierdził, że Francja w dniu 
dzisiejszym daje jeszcze raz dowód 
swego wielkiego przywiązania dla Al- 
acJi Rząd nie zniesie na terenie Al- 
acli propagandy, wrogiej jedności i

Zebranie w Łomży
w Warszawa. 10. 10 (Tel. wł.) — 
strLon?ży zjechali się na zebranie

Narodowego liczni człon 
ski ’.zw°lennicy z powiatu łomżyń 
z?}!.®0 1 sąsiednich. Starostwo żaka- 
tolipt-rz^^zen’a zebrania w Domu Ka- 
kina gdzie od roku czynne jest 
jań«i i sad’ rzemieślników chrześci-

- Gch zapo wiedziano na cały dzień

Spowodowało to premjera Vaida do 
odbycia konferencji w tej sprawie z 
królem.

W kołach politycznych przypuszcza 
się, że wejście Titulescu do gabinetu 
nastąpiło na życzenie króla. Mówi się 
nawet o tern, że jest to pierwszy etap 
do dymisji obecnego rządu chłopskie
go i do utworzenia nowego rządu pod 
kierownictwem Titulescu.

Titulescu był już poprzednio człon
kiem rządów rumuńskich, jako mini
ster finansów a następnie — spraw za
granicznych. Od 1920 roku reprezen 
tuje on Rumunję w Lidze Narodów, 
ciesząc się ogromnym autorytetem o- 
sobistym.

referat o sytuacji gospodarczej kraju, 
wygłoszony przez posła ze Lwowa p. 
Stahla, który ha podstawie cyfr i fak
tów szczegółowo przedstawił nasze po 
łożenie gospodarcze, przyjęto z entu
zjazmem.

W dyskusji przemawiali p. Okor- 
niewski i kilku innych Serdeczną o- 
wację zebrani zgotowali red. Wacła
wowi Ciesielskiemu, który w mocnych 
słowach scharakteryzował ruch mło
dego pokolenia na Pomorzu. Po od 
czytaniu przez dr. Balewskiego rezolu
cji, przyjętej przez zebranych jedno
myślnie, zakończono obrady odśpiewa
niem hymnu Młodych. (wd.)

z tytułu swych wierzytelności ani do 
wyłącznego obszaru, ani do sum, otrzy
manych ze sprzedaży.

Część druga, obejmująca 12.500 ha 
wrazz lasami, budynkami, zakładami 
przemysłowemi i t. p., przyczem do po
wyższego obszaru wchodzą również la
sy „Piskorowiec" w pow. Jarosław
skim, ma być sprzedana z wolnej ręki 
na zaspokojenie wierzycieli, których 
pretensje powstały przed dniem wej
ścia w życie omawianego rozporządze
nia. Wierzyciele winni są zawrzeć u- 
przednio z Maurycym Zamoyskim do
browolny układ co do spłaty ich należ
ności. Wierzyciele, którzy takiego u- 
kładu nie zawrą, nie będą mieli pra
wa kierowania egzekucji do wyłącza
nych obszarów, ani do sum, otrzyma
nych z ich sprzedaży. Dla umożliwie
nia zawarcia takiego układu, ustano
wiony został roczny termin, w ciągu 
którego odroczone będą wszelkie wy
płaty z tytułu istniejących zadłużeń

chłopca i wieśniaka. Kilka osób od
niosło ciężkie oparzenia.

Strumienie Bubo, Calice i rzeczka 
Bisenzio wystąpiły z brzegów, zale
wając okoliczne pola, niszcząc drogi i 
odcinając całe osady mieszkańców, 
którym żywność narazie dostarczają 
saperzy w łodziach wojskowych. 
Znaczne szkody zanotowano w żywym 
dobytku.

niepodzielności Republiki.
W części politycznej przemówienia

Herriot podkreślił szczere dążenie po
kojowe Francji i jej pragnienie poko
jowej współpracy z innemi państwa
mi nad poprawą sytuacji gospodar
czej. Dalszy ciąg uroczystości odbył 
się w Milhuzie, gdzie Herriot wygłosił 
przemówienie, w którem zaznaczył, że 
olbrzymie prące, wykonane przez 
Francję w Srasburgu. świadczą o woli 
pokojowej Francji i o jej dążeniu do 
ułatwienia stosunków między naroda
mi.

ćwiczenia żydowskiego przysposobie
nia wojskowego. W tym stanie rzeczy 
można było zebranie urządzić tylko w 
sali robotników chrześcijańskich oraz 
w lokalu O. W. P. Wskutek ogranicze
nia miejsca wiele osób, które przyje 
chały, nie mogło wziąć udziału w ze
braniu i musiało odjechać do domu 
Na zebraniu złożono hołd biskupowi 
Lukomskiemu. (w)

Wyrok
w procesie wąbrzeskim
Toruń, 10. 10. (Tel. wł.) Po dwu

dniowej rozprawie toruński sąd okrę
gowy na sesji wyjazdowej w Wąbrze
źnie ogłosił w niedzielę, 9 b. m. wyrok 
przeciw b. członkom O. W P„ oskar
żonym o wywołanie zajść w dniu 
3 maja 1931 r.

Wyrokiem skazani zostali red. Anto
ni Czerwiński na 1 rok więzienia za 
to, że miał nakłaniać osoby inne, w 
szczególności członków O. W. P„ aby 
wzięły udział w zbiegowisku publicz- 
nem, które miało dokonać napadu na 
„strzelców". Oskarżeni Bronisław Żu
rawski, Zygmunt Zalewski, Czesław 
Smaciarz i Stanisław Brodziński u- 
znani zostali winnymi uczestnictwa w 
zbiegowisku, które usiłowało zakłócić 
spokój publiczny, każdy na pół roku 
więzienia z wyjątkiem Smaciarza. któ
ry jako nieletni skazany został na u- 
mieszczenie w domu poprawczym 
Wacław Piotrowski i Jan Śmiechowski 
skazani zostali po 3 miesiące więzie- 
na za to, że nie rozeszli się na wezwa
nie policji.

Uwolnieni zostali od winy i kary 
kpt. Czarnota-Bojarski, red. Edward 
Piszcz, Edmund Zieliński, Jan Mański 
i Alojzy Grabowski Antoni Czerwiń
ski. Zalewski i Brodziński zostali na
tychmiast osadzeni w więzieniu do 
czasu złożenia kaucji 5 tysięcy zł za 
Czerwińskiego i po 1000 zł za Zalew
skiego i Brodzińskiego

Przebieg procesu obfitował w zna
mienne momenty, odsłaniające dzia
łalność „sanacji". (wd.)

Sprawa komisarza 
w Pnssiech

Berlin, 10. 10. (PAT.) Przed Try
bunałem Stanu Rzeszy w Lipsku roz
poczyna się w poniedziałek rozprawa 
o wydanie orzeczenia co do legalności 
dekretu prezydenta Rzeszy, mianują
cego komisarza rządu w Prusiech. 
Proces ten wszczęto z oskarżenia b. 
ministrów pruskich gabinetu Brauna, 
popartego przez rządy krajów połud
niowych Niemiec oraz frakcję śoc.- 
dem. i centrum. Wyrok spodziewany 
jest dopiero za tydzień.

Okradzenie probostwa
Warszawa. 10 10 (Tel. wl.j — 

Minionej nocy złodzieje zakradli się 
na probostwo przy kościele św. Piotra 
i Pawła i przeszukali całą kancelarję. 
W ręce ich wpadła kasetka, zawiera
jąca 8 tys. zł w gotówce. Niepożąda
nych gości nikt z domowników w no
cy nie zauważył. Kradzież wykryto 
dopiero nad ranem. (w)

Przepowiednia pogody na wtorek:
Ciepło przy dużem zachmurzeniu i 
przelotnych opadach.

Kurs złotego. Dziś rano notowa..^ kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w ■’War
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kur marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21150 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd w dowizach 173.41 
do 173.67 zł., gotówką 173.07 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10. 10 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
nadal 5% poż. konwers. po 40%, 4% pot. 
inwest. po 95 oraz 3% Poż. budowl po 
37.50.

Z papierów lokacyjnych P. Z .K. ofiaro
wano 8% listy doi. stare po 59 50 — bez 
obrotu, natomiast poszukiwano 8% listy 
doi. amort. po 51.% bez oddawców. 
Większe zainteresowanie było 6% listami 
żytniemi, które obracano po 12 50—12 25—
12.50 w płaceniu, jednakże po zamknięciu 
giełdy były w płaceniu po 12% również 
4% listy zast. konwert. poszukiwano po
29.50 przy braku materjału.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 90.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nom(nału)
5% Pożyczka kon wersyjna 40% P.
4% listy zastaw konw Pozn. Ziem. Kred, 
stempl. 29% P.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
12.50—12.25—1250 P.
4% Premj Pożyczka Inwestycyjna 95.— P. 
3% Pożyczka budowlana serja I 37.50 P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polaki I. ©m. 90.— P.•yuauufzjjn nfouoptrei

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, 10. 10 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta piznańskiego 
70,6 ke (120.1 ft. w hol.), 2) żyta pomor
skiego 69,35 kg. (118.2 ft. w hol.). 3) psze
nicy pozn. i pomorskiej 72,95 kg (124 ft. 
w hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg. (74.1 ft. w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 30 tonn par. Poznań .... 15-40
Owies 30 tonn par. Poznań . . . 14,50

Ceny orientacyjne
Żyto............................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . . 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg..................
Jęczmień 64—66 kg ... .

Usposobienie słabe.
Owies........................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł. work 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne.........................
Otręby pszenne (grube) , . 
Rzepak .........
Rzepik.................... .
Gorczyca . . j s , . » 
Groch Victoria 
Groch rdlgera ..»>»» 
Koniczyna biała .»»*•» 
Ziemniaki jadalne . . . . 
ZiemniaKi fabr za kilo % .
Mak niebieski.........................

15,00— 15,30 

23,00— 24,00 

17,75- 19,25

15.00— 15,75
14.50— 15,00 

14,00- 14,50 

23,00- 24,00

36.50— 38,50

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10,00— 11,00 
35,00— 36,00 
34,00— 39,00 
38,00— 44,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34.00

120,00—160.00 
2,20— 2,50 
0,00— 0,121/2 

85,00— 95,00
Ogólne usposobienie spokojre. 
Transakcje na odmiennych warunkach;

żyta 250 tonn pizenicy 197,5 tonn, jęczmie
nia 367,5 tonn owsa 295 tonn mąki żyt
niej 60 tonn. mąki pszennej 30 'onn. otrąb 
żytnich 30 tonn. ziemniaków jadalnych 
435 tonn, ziemniaków fabrycznych 655 tonn, 
maku niebieskiego 11,5 tonn.

SIEWA WARSZAWSKA
z dnia 10. 10. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja 359.40 360.35 358,55
Londyn 
Nowy Jork

30.78 30.93 30,63

kabel 8,916 8,936 8,896
Paryż 35,06 35,15 34,97
Szwajcarja
Berlin

17 ’,60 
211.95

173,06 172,20

Tendencja dla walut europejskich prze
ważnie mocniejsza.

Papiery wartościowe i obligacje:
3% poż bud. . . O fi 38.50
4% poż. inw. . . o 97.50
5% poż. konw . • » * 40,50
5% poż. kolejowa 3 £ P 31,75
4% poż dolarowa S ft 5 50.00
6% poż. doi . . 4 • « P 55,50
7% poż stabil. . s » • 54,13- 53,13

10% poż. kolejowa • 3 • • • 100,00
Tendencja mocniejsza..

Akcje W zlotychi
Bank Polski . . . 9 p . 89.50
Norblin . , , • 1 1 , 23,00
Sole Potasowe . s I ft , 75,00
Lombard . . . . • • . 103,00

Tendencja przeważnie utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 10. 10. 1932 r.

Pszenica march. 76 kg. . . 202.00 —204,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march 80—83 kg. . . ., 156,50—158,50 
Tendencja spokojna.

Żyto meklemb. 72—73 kg. cif
Berlin sp. ..........................165,50
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow j. wy . . , 174,00--184,00
Tendencja spokojna. 

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy..............................
Tendencja spokojna.

167,00--173,00

Owies march.............................. 134,00--140,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................... 25,50 —- 28,75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ...... 20,25-- 22.75
Tendencja spokojna. 

Otręby pszenne . . , , 9,40-- 9,75
Tendencja spokojna. 

Otręby żytnie......................... 8,40-- 8.80
Tendencja spokojna..

Groch Victoria ...... 22,00-- 25,00
Groch pastewny . . » , . 14,00-- 17,00
Wyka......................... ..... . . 17,00- 20,00
Kuchy lniane.......................... 10,30-- 10,50
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche.........................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

11,50
11,80
9,20-- 9,50

loco Hamburg ....
Śrót Soya ekstrahowany 46%

10,50

loco Szczecin .... 11,30
Ziemniaki jad. białe . , . 1,15-- 1,25
Ziemniaki jad. czerwone . , 1,30—- 1.40
Ziemniaki odenwaldz. nieb. 1,15-- 1,25
Ziemniaki inne żółte . . . 1,40-- 1,50

Ogólna tendencja niejednolita.
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Zjazd Zw. Towarzystw Kupieckich na Pomorzu
Toruń, 10. 10. (Teł. wł.) W Choj

nicach odbył się 13 walny doroczny 
zjazd delegatów Związku Towarzystw 
Kupieckich na Pomorźu przy licznym 
udziale członków towarzystw kupiec 
kich i delegatów.

Po nabożeństwie zjazd rozpoczął 
się w sali hotelu Polonji. Zagaił go 
prezes Związku Tow. Kup. p. Tadeusz 
Marchlewski z Grudziądza. Marszał
kiem wybrano p. Hamerskiego z To
runia.

Po sprawozdaniach zarządu o dzia
łalności Związku na rok 1931/32 oraz

35-lecie Tow. Przemysłowego „Jedność“
We wczorajszą niedzielę obchodzi

ło Tow. Przemysłowe „Jedność“ pod 
wezwaniem św. Antoniego w Poznaniu 
35-lecie swego istnienia. Wszyscy u- 
czestnicy uroczystości, przedewszyst- 
kiem.zaś członkowie Tow., goście i de
legaci, zgromadzili się rano o 8 z sztan
darami w lokalu posiedzeń p. Wiśniew
skiego, skąd nastąpił wymarsz do ko
ścioła ks. ks. Jezuitów, gdzie na inten
cję towarzystwa odprawione zostało 
uroczyste nabożeństwo. Mszę św. od
prawił sędziwy O. Rejowicz, podczas 
gdy piękne, do okoliczności zastosowa
ne kazanie wygłosił O. Konopiński.

Po nabożeństwie uformował się 
długi pochód, który przy dźwiękach 
dwóch orkiestr udał się na uroczyste 
posiedzenie do sali Ogrodu Zoologicz
nego.

Posiedzenie otworzył pięknem prze
mówieniem prezes p. Lechna, wspomi
nając także o zasługach zmarłych 
członków, których zebrani uczcili 
przez powstanie.

Na przewodniczącego obrad uroczy
stości poproszono honorowego prezesa 
Towarzystwa p. Z. Ulatowskiego — do 
pióra powołano p. Janickiego. Jako 
ławnicy zasiedli przy stole pp.: Wa
chowiak z Naramowic, Świetlnik z 
Tow. Rękodzielników, Jóźwiak z Tow. 
Przem. „Dźwignia“ i Smela z Bratniej 
Pom. Prac. M. Zakł. Św. i Wody.

Piękne sprawozdanie z 35-letniej 
działalności Tow., wygłosił sekre
tarz p. H. Gili. Towarzystwo założone 
w lipcu 1897 roku przechodziło za cza
sów zaborczych niemało prześladowań 
ze strony władz pruskich. Założyciel 
śp. B. Szymański, pierwszy prezes, nie 
bacząc na różne przeszkody, szedł w 
swej twórczej pracy naprzód, wspie
rany gorliwie przez członków. W 1909 
r. ufundowano już sztandar, około któ
rego skupiali się członkowie coraz 
liczniej. I w odrodzonej Ojczyźnie pra
ca nie ustawała. Towarzystwo rozwi
ja się znakomicie, dziś bowiem „Jed
ność“ liczy 224 członków. I pod wzglę
dem oświatowym towarzystwo zdzia
łało niemało, czego dowodem bogata 
bibljoteka, zawierająca 611 tomów. Za 
obszerne i dobrze opracowane spra

Jul Im zbrzydła nazwa 
„narodowych socjalistów“

Lata ostatnie przyniosły zupełny u- 
padek wpływowej niegdyś na terenie 
Wielkopolski i Pomorza grupy cisza- 
kowców (t. zw. N. P. R.-Lewicy). Ro
botnicy, zarówno miejscy, jak rolni, 
bałamuceni do tej pory przez niesu
miennych demagogów zpod znaku pp. 
Ciszaka i Boczonia, przejrzeli i szero
ką ławą przechodzić poczęli w szeregi 
obozu narodowego, widząc, że tylko w 
tym obozie znaleźć mogą program i 
działanie, wiodące ku lepszej przyszło
ści.

Na placu pozostała mała grupka 
prowodyrów partyjnych, pozbawionych 
zupełnie oparcia w szerszych kołach 
ludności. Dowiodły tego już wybory 
sejmowe w listopadzie r. 1930,, kiedy 
ciszakowcy, idący wspólnie z B. B„ 
ponieśli druzgocącą klęskę w swej 
głównej twierdzy, jaką jeszcze w r. 
1928 był okręg .wyborczy szamotulski. 
Niedawne wybory do rady miejskiej 
w Opalenicy, miasteczku, w którem N. 
P. R.-Lewica odgrywała dawniej rolę 
dominującą, były ostatecznem przypie
czętowaniem upadku wpływów tego 
ugrupowania^

Także w łódzkim okręgu przemy
słowym wpływy prowodyrów N, P. R.- 
Lewicy (Waszkiewicza, Fichny, Tom
czaka) zmalały prawie do zera.

Przywódcy partji nie chcą się jed
nak pogodzić z tym losem — i oto od 
pół roku mniej więcej jesteśmy świad
kami najzabawniejszych łamańców, 
mających na celu zgalwanizowanie 
nieboszczyka. Kilka miesięcy temu 
rada naczelna ciszakowców wydała 
pompatyczny k munikat, donoszący o 
„reorganizacji' stronnictwa i prze

po bardzo obszernej i wyczerpującej 
dyskusji udzielono absółutorjum za
rządowi, poczem przyjęto preliminarz 
budżetu Związku na r. 1932/33. Preze
sem zarządu na dalsze trzechlecie wy
brano ponownie p. Tadeusza Marchlew
skiego. Wybrano też 10 członków za
rządu i 5 członków komisji rewizyjnej

Uchwalono jednogłośnie rezolucję, 
w której poruszane są liczne bolączki 
kupiectwa pomorskiego. Radcami Iz
by Przemysłowo-Handlowej wybrano 
p. Mikołajczyka z Gdyni i Stanisława 
Masłowskiego z Grudziądza. (wd.)

wozdanie podziękowano sekretarzowi 
oklaskami.

Okolicznościowy referat o obecnej 
sytuacji i kryzysie, który w znacznej 
mierze dotknął także i członków To
warzystwa — wygłosił syndyk Związ
ku Tow. Przem. i Rzem. p. red. Zbign. 
Ehrenberg. Referat ten, pełen głębo
kich myśli, kulminował w życzeniu, 
aby rzemiosło wielkopolskie miało 
wzrok swój zwrócony ku wschodowi 
Polski, gdzie tyle zadań jest jeszcze do 
spełnienia.

Przystąpiono do uroczystego mo
mentu mianowania członków honoro
wych i wręczania dyplomów członkom 
zaszasłużonym. Dyplomy członków ho
norowych otrzymali pp.: Ig. Jaśniak, 
Ł. Pietrowicz, R. Pupka, B. Białkow
ski.

Dyplomy członków jubilatów Tow. 
otrzymali pp.: A. Biskupski, St. Szyp- 
czyński.

Dyplomami zasługi uczczeni zostali 
pp.: St. Wojciechowski, W. Elbanow- 
ski, M. Szczepański, M. Jaśniak, W. 
Górski, M. Poprawiak, P. Pawłowski, 
T. Zieliński, A. Karłowicz i A. Gorącz- 
niak.

Długi szereg życzeń dla Jubilata 
rozpoczął wiceprezes Związku Tow. 
Przem. p. Ksawery Gadebusch, poczem 
przemawiali w imieniu „Orędownika 
Wielkopolskiego“ red. Powidzki, „Ku- 
rjera Pozn.“ red. A. Piotrowski, im. 
Cechu murarzy p. Urbaniak, p. Ma
ciejewski — Łazarz, red. Hęciak, im. 
Tow. Przem. w Głównej p. Małec
ki, im. Zjedn. Malarzy i Lakierników 
p, Karlewicz i Szpułewskiz Starołęki, 
Remlein z Winiar i t. d.

Do podniesienia nastroju całej uro
czystości przyczyniły się walnie orkie
stra i chór Tow. Bratniej Pomocy 
Prac. Miejsk. Zakł. Światła i Wody 
pod doskonałem kierownictwem dyry
genta p Stemalskiego. Zebranie za
kończył p. przewodniczący okrzykiem 
na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospoli
tej i Jej Prezydenta. Po wspólnej fo
tografii odbył się w miłym nastroju 
obiad, a wieczorem uroczysty dzień 
„Jedności" zakończyła skromna zaba
wa taneczna. (z)

kształceniu go na — Partję Narodo
wych Socjalistów. Próbowano wów
czas, czy może kopjowanie wzorów 
hitlerowskich nie wywoła pożądane
go rezonansu w utraconych masach; 
wysunięto hasła nacjonalistyczne, a 
nawet antysemickie, wszystko oczywi
ście w ramach „ideologji marszałka 
Piłsudskiego".

Rezultat tych wszystkich zabiegów 
i zalotów był nader smutny, gdyż no
wopowstała Partja Narodowych So
cjalistów nie wzbudziła wogóle żadne
go zainteresowania.

I oto jesteśmy świadkami nowej 
metamorfozy, o której szeroką relację 
podaje pisemko ciszakowców „Praca“ 
(dawniejszy „Zew Pracy"). Dowiadu
jemy się mianowicie, że „kongres“ N. 
P, R.-Lewicy, względnie Partji Naro
dowych Socjalistów, odbyty świeżo 
w Warszawie, uchwalił znów zmienić 
nazwę stronnictwa, tym razem na — 
Narodowe Stronnictwo Pracy. Obecnie 
w rezolucjach niema już nic, 
coby „trąciło“ hitleryzmem, natomiast 
skład władz nowego ugrupowania jest 
niemal identyczny z wybranemi kilka 
miesięcy temu władzami Partji Naro
dowych Socjalistów. Jedynie poseł Ci- 
sząk — jak stwierdza „Praca“ — „ka
tegorycznie zrzekl się" prezesury, do
tychczas ptzezeń sprawowanej, wobec 
czego prezesem wybrano inż. Woje
wódzkiego. Wiceprezesami zostali pp. 
Ciszak i dr. Stark z Poznania, oraz 
p. Tomczak z Pabjanic. W skład rady 
naczelnej wybrani zostali m. in. pos. 
Waszkiewicz, pos. Boczoń z Żabikowa 
pod Poznaniem, dr. Chmielewski z Po
znania, pos. Fichna z Łodzi.

Prawdopodobnie za parę miesięcy 
dowiemy się, że wspomniani panowie 
zjechali się znów, by zlikwidować Na
rodowe Stronnictwo Pracy i powołać

na to miejsce nową partję z no
wym programem, ale z tymi samymi 
ludźmi na czele. Obawiać się tylko 
należy, że najwięcej kłopotu przyspo

Nasza pierwsza serja książek
Pragnąc abonentom „Kurjera Poznańskiego" umożliwić nabywanie dobrych 

książek, zestawiliśmy kilka seryj miesięcznych po cenie niezwykle zniżonej. 
Serja pierwsza, nam. październik, obejmuje dzieła następujące:
Miłaszewskiej, powieść, „Młyn z Bożej Woli" zamii 
Ostrowskiego, powieść, „Cathangara“ ... „
Chestertona pow„ „Niedowiarstwo ks. Browna" „
Barclay's, powieść, „Biała ksieni z Worcester" „
Dębickiego „Iskry w popiołach...................... . „
Jan ko ws k i ego „Sad) i ogród owocowy" 2 tomy „

Te wyjątkowe wręcz zniżki cen obowiązywać będą wyłącznie w okresie do 
31 października b. r. — Z dniem 1 listopada abonenci będą mieli prawo 
do nabycia nowej serji.

Wszystkie te książki abonenci „Kurjera Poznańskiego" nabywać mogą 
(całą serję lub poszczególne z niej dzieła) po cenie wyżej podanej, za gotówkę 
w’ administracji pisma naszego. Abonenci zamiejscowi dopłacają do sumy ogól
nej na koszta przesyłki 80 gr.

; 4,— tylko zł 2—
4,— „ zł 2—
5,- „ zł 2,50
5,- „ zł 2,50
9,— ,, zł 4,50

26,— „ zł 13—

Francuz o Rusinach i Ukrainie
P. Raymond Cartier, który ogłasza 

w „Echo de Paris" długi szereg spra
wozdań i wrażeń z pobytu w Polsce, o- 
pisuje również rozmowę swą w redak
cji „Dila" we Lwowie:

„Staram się powstrzymać prąd zarzutów 
uwagą, która zarazem pokaże, że znam tro
chę stan rzeczy: „Ale przecież w sejmie są 
posłowie ukraińscy, którzy współpracują z 
rządem obecnym". Odpowiedź szybka, jak 
jak piłka w tennisie z rakiety szampiona: 
„To ludzie zapłaceni, nie mają u nas żad
nego wpływu“.

„Tam u licha! Ukraińcy nie są w zgo
dzie z Polakami. Ale i między sobą nie bar
dziej się zgodzą. A w dodatku jestem mię
dzy stosunkowo umiarkowanymi przedsta
wicielami „Undo“. Coby to było, gdybym 
miał przed sobą bojową organizację Ko- 
no walca“.

W dalszym ciągu p. Cartier, mó
wiąc o pomysłach wielkiej Ukrainy, 
wypowiada bardzo zajmujące uwagi:

„Nie trzeba zresztą myśleć, że sami tyl
ko Ukraińcy żywili te nadzieje i myśli o 
Ukrainie. Wielu Polaków podzielało iw 
ciągu rozmów swych z politykami niejed
nokrotnie słyszałem odc-łos wyraźnej sym- 
patji dla ukraińskich aspiracyj narodo
wych. Tylko że te sympatje odnoszą się do 
Ukraińców, którzy mieszkają po drugiej

„Osservatore Romano“ 
przeciw obniżaniu kultury 

europejskiej
W „Osservatore Romano“ czytamy:
„Jest publiczną tajemnicą, że w ży

ciu t. zw. eleganckiej sfery panują mu
rzyńskie obyczaje i barbarzyńskie wy
uzdanie. Pod naszem niebem, poprzez 
ulice miast naszych, tam, gdzie ongi 
obyczaj«, przez chrześcijaństwo uszla
chetnione, znalazły wyraz w wytwor
nych gawotach i menuetach, a pląsom 
nadano ruchy szlachetne, nie wulgarne, 
gdizie teatr roztaczał czar piękna i ele
gancji — tam miauczą, wyją, rżą dziś 
orkiestry negrów i szerzą bestjalstwa 
murzyńskie, tam bożyszczem stała się 
„czarna Venus". Na urągowisko tej kul
tury, która kształtom pogańskiej Wene- 
ry potrafiła nadać godność, uszlachet
niającą wartość sztuki antycznej! Tam 
święci triumfy kinematograf, który jest 
widownią i miejscem rozrywek rasy na
prawdę gwałtownie się degenerezują- 
cej“.

„Jak dotąd — pisze dWej organ wa
tykański — odpowiedzialne władze 
państw i gmin mało czyniły, aby zapo
biec tej umysłowej i moralnej negryza- 
cji Europy. Już jednak tu i tam budzi 
się czujność. Magistraty wielu miast po
czynają zakazywać występów bezwstyd
nej nagości), cenzurując filmy, ścigają 
wszelkie plugastwo w druku i obrazku".

U nas w Polsce ten zdrowy odruch 
przeciw bezwstydowi w piśmie i ilustra
cji, na scenie i ekranie, otrzyma potęź-

Obóz Wielkiej Polski
tfowy kurs kandydatów

rozpoczyna się we wtorek, dn. 11 października br. o godzinie 20-ej w sali 
Stronnictwa Narodowego, św. Marciu 65 (nad kinem „Colosseum“)- -

Zgłoszenia przyjmuje jeszcze sekretariat O. W. P. — św. Marcin oo 
w podwórzu prawo, II ptr.

rzy zjazdowi obmyślenie nazwy nowe- 
go stronnictwa, gdyż zapas słów, 
wchodzących w grę w tym zakresie, 
jest już na wyczerpaniu.

stronie granicy, w Sowietach. I rzeczywi
ście musiałem podziwiać naiwność poli
tyczną ludzi, wierzących, że wielkie pań
stwo ukraińskie w Kijowie nie przyciągnę
łoby poprostu nieodparcie pięciu miljonów 
Ukraińców, mieszkających na kresach 
wschodnich polskich“.

Nasi domorośli zwolennicy pań
stwa ukraińskiego słyszą tu zwięzły 
sąd trzeźwego cudzoziemca: naiwność!

Poparte to jest spojrzeniem na 
sprawę od strony Rosji:

„Dla Rosji, bolszewickiej czy carskiej, 
białej czy czerwonej, posiadanie Ukrainy 
nie może być sprawą podlegającą dyskusji. 
Tam znajdują się najurodzajniejsze ziemie 
pszeniczne, tam węgiel i nafta, tam do
stęp do Morza Czarnego. Ukraina była, pod 
wszelkiemi rządami, podstawą potęgi ro
syjskiej, Utótfńcy nie byli w stanie sko
rzystać nawet ze straszliwych konwulsyj o- 
statniej wojny, by zdobyć niepodległość. By 
im ją dać, itrzebaby jakiejś zawieruchy na
rodów, conajmniej jak straszliwej i gwał
townej. jak ostatnia. Mimo wszelkiego bra
ku sympatji, a nawet głębokiej odrazy do 
Sowietów, nie sądzę, byśmy mogli pragnąć 
takiego rozwiązania.“

Dobrze jest czasem ujrzeć te bliskie 
nam sprawy oczyma spokojnego cu
dzoziemca.

nego bodźca przez tegoroczny Dzień Ka
tolicki, który obchodzić będzie w święto 
Chrystusa Króla pod hasłem: „Walka 
z bezwstydem i pornografią w drako 
i obrazka.“

Walka to jest o najwyższe dobro na- 
rodtu, o jego tężyznę, o jego niezuisz- 
czalność. Przez niemoralność i bezwstyd 
zginęły najpotężniejsze narody. Przez 
nie upadł światowładczy Rzym. Za oto 
wszystkie bogactwa i zdobycze kultury, 
kiedy nikczemnieją ludzie przez złe oby-

■ czaję.
Kto żyw, niech spieszy na front do 

tej walki! Uczyni to przez swój odział 
w Dnia Katolickim. Każda pomoc Jest 
droga, wszelka ofiara będzie cenna.

Ku czci ś. p. Wigury
Warszawa. 10. 10. (Teł. wł.)

W gimnazjum im. Zamoyskiego odsło
nięto i poświęcono tablicę ku czci wF' 
chowanka tego gimnazujm, ś. p. in?- 
Stanisława Wigury. Po nabożeństwie 
odsłonięcia tablicy dokonał ks. Kowa- 
liński, poczem w auli odbyła się a*ia" 
demja. Przemawiał dyr. Lipski, na
stępnie kolega Wigury Kułakowski, 
towarzysz jego prac konstruktorskich 
inż. .-Rogalśki. wreszcie w imieniu mło
dzieży uczącej się uczeń Waldenberg- 
Młodzież zawiązała kółko lotnicze im- 
Wigury, mające na celu krzewienie

NIECH NfKOGO NIE ZABRAKNIE " 
W KARNYCH SZEREGACH 0 W P->
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DZIAŁ GOSPODARCZY
7 chwili

Radosne i smutne
W Wiedniu wychodzi czasopismo 

finansowe, posiadające światowy za
sięg: „Die Börse“. Czytelnik Polak ze 
szczególnem zadowoleniem przeczyta 
w ostatnim numerze artykuł pełen u- 
znania, poświęcony Bankowi Polskie
mu.

„Między instytucjami emisyjnemi 
środkowej Europy — pisze „Die Börse“ 
— szczególne miejsce zajmuje Bank 
Polski, gdyż jest jedyny instytucją, te 
go rodzaju, która się obeszła bez ogra
niczeń dewizowych. Wprawdzie od 
końca grudnia 1931 r. do 20 sierpnia 
1931 r. Bank Polski wyczerpał ze swo
ich rezerw 165 miljonów złotych, ale 
od tej ostatniej daty daje się zauważyć 
tendencja do umiarkowanego wpraw
dzie, zawsze jednak pokaźnego po
większenia tych rezerw“.

.* * ♦
Pod dowcipnym tytułem „Kryzys 

teorji kryzysów“ wydal ostatnio p. 
Leon Litwiński interesującą broszurę, 
w której zebrał szereg najjaskrawiej 
błędnych przepowiedni i przewidywań, 
jakiemi zasłynęli różni znani ekono
miści i wielcy przemysłowcy.

Fatalnie mylili się ekonomiści tej 
miary, co Irving Fisher, Roger Bab
son. Melwin A. Taylor. Fisher pisał 
w październiku 1929 r. (w przeddzień 
pamiętnego „czarnego czwartku“ na 
Wall-street) o... trwałem ustaleniu 
się kursów akcyj! Babson w grudniu 
1930 r. pisał o najlepszych perspekty
wach roku 1931. Taylor, prezes „First 
National Bank of Chicago“ w paździer
niku 1927 r. przepowiadał polepszenie 
konjunkturalne na najbliższe lata!

Pan Litwiński przytacza również e- 
nuncjacje różnych magnatów przemy
słowych, jak Forda, Sloena i Schwaba, 
których sądy już po kilku miesiącach 
okazały się fantastyczne. Lektura b. 
zabawna, przytem jednak napawają
ca pewnym smutkiem serce publicysty 
gospodarczego...

• a •
Ilu właściwie mamy bezrobotnych? 

Urzędowa statystyka podaje ich liczbę 
na 225.0Ö0. Są to jednak tylko bezro
botni, którzy korzystają z oficjalnej 
pomocy publicznej, względnie są zare
jestrowani w państwowych urzędach 
pośrednictwa pracy. Stąd też urzędo
wa cyfra nie odpowiada rzeczywisto
ści.

Jest sposób na wypośrodkowanie 
liczby bezrobotnych. Należy obliczyć 
ile wynosił stan zatrudnienia w naj
lepszym okresie gospodarczym, mia
nowicie w lipcu 1929 r. i porównać go 
z obecnym stanem zatrudnienia..

A więc przeciwstawiamy sobie: VII. 
1929 r. — 892.069, VII. 1932 r. — 566.491. 
Zątem spadek zatrudnienia: 325.578. 
Czyli, że ilość bezrobotnych wynosi co- 
najmniej o 100 tysięcy więcej, niż gło
si statystyka bezrobocia. Przytem na
wet w lipcu 1929 istniało pewne bez
robocie, z czego wynika, że — nie li
cząc rolnictwa — mamy obecnie bez
robotnych ponad 400 tysięcy.

KRONIKA GOSPODARCZA 
2 kraju

(k) Dodatni bilans handlu zagraniezno- 
9o Polski za wrzesień. Bilans handlu za
granicznego Rzeczypospolitej Polskiej i W. 
“Hasta Gdańska we wrześniu rb., według 
tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu 
etatystycznego , przedstawia się następu
jąco; wywóz 1.109.339 tonn wartości 
°7,391.000 zł.; — przywóz 165.697 tonn war
tości 64.502 000 zł. Saldo dodatnie we wrze
śniu wynosi 22.889.000 zł., czyli zwiększyło 
sjC w porównaniu do sierpnia o 4.023.000 
, • ,W porównaniu do sierpnia wywóz 
¿Większy! się o 1.238.000 zł., przywóz 
Mniejszy! się o 2 875.000 zł.

(k) Zju£d organizacyj i związków rolni- 
czych. W sobotę rozpoczął się w Warsza- 
''’’e zjazd przedstawicieli wszystkich czoło- 
yych związków rolniczych. Obrady mają 
a celu ustalenie programu całego rolnic- 

ia ' .'va,ce z kryzysem. W obradach Lło- 
o udział delegaci zrzeszeń, należących do 
'^mralnego T-wa Organizacyj i Kółek Rol- 
ni^yCv- dele£aci Związku Organizacyj Rol- 

F7-ych. Rady Naczelnej Związków Zie- 
/¡„a,nskicb. Unii Związków Spółdzielczych, 
czv h°CZen’a Związków Spółdzielni Rolni- 
T?Jr't,Zw'Ozku Spożywców, Pomorskiego 

a‘‘Olniczego i Małopolskiego T-wa Rol- 
sku,f’° 7" Krakowa i Lwowa. Gorącą dy- 
?-wa a Zwołały wnioski Centralnego 
tvczi UrfZanizacyj j Kółek Rolniczych, do
gaduj • Szere"u ważnych i aktualnych za- 
robA^n a mianowicie: obniżenia cen wy- 
knwei artelizowanych, obniżenia ban- 
sairtr)'.zRu y Procen<owej. obniżenia opłat 

Udowych od przywozu produktów

rolnych, obniżenia taryf przewozowych, oraz 
zreformowania ubezpieczeń społecznych. 
Na zjeździe wyłoniono komitet, który zaj- 
mie się organizacją propagandowego „Ty
godnia Rolniczego".

(k) Odczyt dyrektora Instytutu Badania
Koniunktur. Znany ekonomista, profesor 
Edward Lipiński, dyrektor Instytutu Ba
dania Konjunktur wygłosi w środę 12 bm. 
o godz. 20 w nowym gmachu Wyższej 
Szkoły Handlowej odczyt na aktualny te
mat: „Samorzutna poprawa konjunktury, 
czy metoda sztucznego podniecenia“. W 
prelekcji swej prof. Lipiński omówi szereg 
posunięć na terenie amerykańskim 1 eu
ropejskim. których celem było sztuczne 
przyśpieszenie powrotu „lepszych czasów“. 
Mówca również przedstawi swój pogląd na 
kwestię akcji antykryzysowej w Polsce. 
Zapowiedź odczytu, zarówno przez wzgląd 
na osobę prelegenta, jak i na obrany prze
zeń temat wzbudziła żywe zainteresowanie 
w kolach naukowych i gospodarczych.

(k) Nowe uprawnienia Banku Gdań
skiego. W gdańskim „Dzienniku Ustaw“ 
opublikowane zostało rozporządzenie, na 
mocy którego Bank Gdański upoważnio
ny jest do rozszerzenia zakresu swych 
operacyj. Rozszerzenie to dotyczy przede- 
wszystkiem możliwości zdyskontowania 
przez Bank, względnie zlombardowania 
bonów skarbu gdańskiego do wysokości 5 
miljonów guldenów. Pozatem podniesio
na została granica wysokości pożyczek 
pod zastaw towarów z 50 proc, do % ich 
wartości, wreszcie Bank Gdański uzyska! 
prawo udzielania pożyczek pod zastaw 
papierów ze stałem oprocentowaniem, no
towanych na giełdzie gdańskiej, a to do 
wysokości K ich kursów.

(k) Dokoła porozumienia w przemyśle 
chemicznym. W zeszłym miesiącu zwo
łane zostało przez Związek Przemysłu 
Chemicznego posiedzenie porozumiewaw
cze fabryk farb suchych 1 mokrych, lakie
rów, pokostu i terpentyny. Odbyły się w 
tej sprawie dość liczne zgromadzenia, któ
re jednak nie mogły ze względów czysto 
technologicznych ostatecznie doprowadzić 
do porozumienia i dlatego w najbliższym 
czasie zwołane być mają przez związek 
przemysłu chemicznego zebrania poszcze
gólnych grup wyżej wymienionych prze
mysłów. Doprowadzenie do porozumienia 
wpłynie niewątpliwie na podniesienie or
ganizacji przemysłu chemicznego i usanu- 
je stosunki w handlu artykułami che- 
micznemi.

(k) Opiniowanie ustaw 1 rozporządzeń 
przez Izby Przemysłowo-Handlowe. Pre
zes Izby Przemysłowo-Handlowej w War
szawie, inż. Cz. Klamer. wTaz z dyrekto
rem Izby, J. Jakubowskim, przyjęci zosta
li przez p. ministra przemysłu i handlu 
Zarzyckiego na posłuchaniu, w czasie któ
rego doręczyli p. ministrowi memorjal 
Związku Izb. domagający się należytego 
unormowania trybu doręczania Izbom do 
opinji projektów ustaw 1 rozporządzeń o 
charakterze gospodarczym. Projekty te są 
bowiem dotychczas przesyłane Izbom czę
stokroć z tak krótkim terminem, że opra
cowanie opinji musi następować zbyt po
bieżnie, ze szkodą dla interesów sfer go
spodarczych i państwa. W niektórych wy
padkach Związek Izb zmuszony był nawet 
zupełnie powstrzymać się od udzielenia 
opinji, niemogąc ustalić jej w ciągu kilku 
lub kilkunastu dni. P. minister Zarzycki, 
podzielając oninję delegacji, przyrzekł po
czynić odpowiednie kroki w tej sprawie.

2 ZASRANICY
(z) Podniesienie stawki eelnei na ziem

niaki w Szwajcarii. Rząd szwajcarski po
stanowi! podnieść stawkę celną na ziem
niaki o dalsze dwa franki. Tem samem 
wynosić ona będzie 6 franków od 100 kg 
Powyższe rozporządzenie spowodowane 
zostało spadkiem cen na kartofle na 
szwajcarskim rynku wewnętrznym i stra
tami stąd wynikającemi dla szwajcar
skich producentów.

(z) Junkcrs reguluje na 40—50 procent.
W Dessau odbyło się zebranie sądu han
dlowego z udziałem wierzycieli koncernu 
Junkersa. Na zebraniu przedstawiciele 
koncernu zaproponowali wierzycielom u- 
klad, w myśl którego wierzytelności do 
500 marek zaspokojone zostaną w okresie
3 miesięcy w pełnej wysokości. W okre
sie 6 miesięcy zaspakajane będą wierzy
telności do 70 000 marek. Wszystkie inne 
zobowiązania koncernu zaspokojone zo
staną w granicach od 40—50 proc, płat
nych w 3 ratach do grudnia 1933 r.

(z) Samowystarczalność Niemiec w za- 
• kresie artykułów rolnych. Energiczne wy

siłki Niemiec w kierunku osiągnięcia zu
pełnej samowystarczalności w zakresie

1 płodów rolnych dają iuż widome wyniki. 
Obszar zasiewów w Niemczech powiększył 
się w ciągu siedmiu ostatnich lat o ca 
500 000 ha. Jednocześnie gwałtownie spa
da import do Niemiec płodów rolnych. — 
I tak, w okresie pierwszych siedmiu mie
sięcy rb. ogólna wartość importu podsta
wowych artykułów rolnych wynosiła 150 
milj mk„ wobec 800 milj. mk w odpo
wiednim Okresie 1929. Wartość przywozu 
poszczególnych artykułów w tymże okre
sie spadła jak nastęPuie: trzoda chlewna 
z 15,6 na 0.4 mili. mk.. kartofle z 30,7 na 
0,9 milj mk., jarzyny z 186.7 na 54,4 milj., 
owoce z 211,9 na 108,0 milj. mk.

z wyrawkictw
(w) Młynarski Feliks — Kryzys 

dewhrowo złotej. Warezai a, IMS, s*r. 2®.
Nakładem Izby Przemysłowo-Handlowej

Najlepsze
« a wyniki
¡Vt jV
ffri-ł Cli

przez codzienne 
pielęgnowanie zębów pastą 

do zębów OdoEPasta do zębów 
Odol nie narusza emalji, ponieważ 

wytwarzana jest z najdelikatniejszych^ 
sproszkowanych składników

4

w Warszawie ukazała się broszura F. Mły
narskiego, jednego z najlepszych znawców 
zagadnień walutowo-pieriiężnych Autor 
określa walutę dewizowo-złotą. jako walu
tę. przy której banknoty według wyboru 
banku mogą być wymieniane zarówno na 
złoto, jak i dewizy. Prowadzi ona do 
sztucznego wzrostu obiegu banknotów, 
gdyż złoto może dwukrotnie być zabezpie
czeniem banknotów, raz bezpośrednio 
drugi raz za pośrednictwem dewizy Au
tor uznając jednak zalety waluty dewizo- 
wo-zlotej proponuje poddąrfie jej reformie, 
która winna się opierać na 3 następują

„Legja“ 1 „1 p. p. leg.“ Wilno 5:3
Legja zdobywa 3 br. przez Chmielewskiego.

Drużyna „AZS“ Poznań zdobyła mistrzostwo Polski w szczypiomiaku.

cych zasadach: 1) koncentrować dewizy, 
zaliczone na rezerw kruszcowych, wyłącz
nie w zagranicznych bankach biletowych, 
2) zabezpieczyć depozyty dewiz przed stra
tami w razie deprecjacji przez klauzulę 
złotą, 3) sprzedaż dewiz zastąpić przez 
sprzedaż złota z depozytu złota zagranicą. 
Ta reforma nie wystarczy jednak do prze
zwyciężenia kryzysu. Obok tego koniecz
ny jest powrót do wolnej międzynarodo
wej wymiany towarów, usług i kapitałów, 
czemu na przeszkodzie stoi dziś powszech-, 
ny brak zaufania i skrajnie merkamyli- 
styczna polityka Stanów Zjednoczonych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Przed wyrokiem 

w głośnej aferze „Pewukowej“
Dziś Sąd Apelacyjny pod przewod

nictwem sędziego Grabowskiego prze
słuchał w sprawie powyższej jeszcze 
dodatkowych świadków oraz rzeczo 
znawcę inż. Rugego, poczem przewód 
sądowy zamknięto.

Prokurator w przemówieniu swem 
ustala winę podsądnych pierwszych

20-Iede I. Poznańskiej Drużyny Harcerskiej
W końcu września upłynęło 20 lal 

od Chwili założenia I. Poznańskiej Dru
żyny Harcerzy im. Bolesława Chro
brego. Z tej okazji odbył się 
onegdaj uroczysty obchód. Po nabo
żeństwie w kościele XX. Salezjanów, 
odprawionem przez ks. dyr. Piechurę, 
który w podniosłych słowach przemó
wił od ołtarza i poświęci! nowy sztan
dar drużyny, odbył się przed kościołem 
raport drużyny, która następnie przy 
dźwiękach orkiestry przeszła ulicami 
miasta. Na ul. Franciszka Ratajczaka 
przyjął defiladę komendant chorągwi 
wielkopolskiej Z. H. P. harcmistrz 
Czarniecki.

Zkolei w przepełnionej sali Domu 
Rzemieślniczego odbyła się uroczy
sta akademja, którą, po wprowadzeniu 
sztandarów na scenę, zagaił prezes 
komitetu wykonawczego obchodu p. 
A. Radomski. Po powitaniu przedsta
wicieli władz i gości, mówca poświę
cił gorące wspomnienie poległym pod
czas wojny światowej i w walkach o 
niepodległość Polski harcerzom, któ
rych pamięć uczczono powstaniem z 
miejsc. Przemówienie swe zakończył 
p. Radomski okrzykiem na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej, podjętym i 
przez zebranych. Orkiestra odegrała 
hymn narodowy.

Następnie, w imieniu zarządu od
działu wielkopolskiego Z. H. P. prze
mawiał harcmistrz p. inż. Grzymałow- 
ski, a w imieniu V szkoły powszechnej, 
z uczniów, której to szkoły rekrutują 
się przeważnie członkowie I. Drużyny 
Harcerskiej, przemawiał p. rektor Dą
browski. Przemawiali potem człon
kowie różnych drużyn harcerskich i 
kół przyjaciół harcerstwa oraz delegat 
Harc. Koła Akademików im. Heljodo- 
ra Święcickiego p. Jańczak, ks. Weso-

Rowerem z Niemiec do Polski
Redakcji naszej złożyli wizytę pp. 

Bronisław i Kazimierz Kotlarkowie z 
Duisburga - Hamborn w Nadrenji, Mło
dzi ci ludzie wyjechali z Duisburga 28 
lipca rowerami i po przebyciu 900 kilo
metrów przybyli w sierpniu do Polski 
Kotlarkowie znajdują się w Polsce po 
raz pierwszy, to też objeżdżają ziemie 
polskie i przebyli dotąd około 700 kim. 
Polska zrobiła na nich wielkie wraże
nie i cieszą się niezmiernie z przyjęcia, 
jakie ich spotyka na każdym kroku.

„Wiele hałasu o nic“
w Teatrze Polskim.

Jutro we wtorek wchodzi na afisz 
Teatru Polskiego najrozkoszniejsza z 
komedyj Szekspira, „Wiele hałasu o 
nic“, która od czasów jeszcze wystę
pów Modrzejewskiej nie była w Po
znaniu grana. To arcydzieło literatu
ry komicznej ukaże się w inscenizacji 
dyr. Teofila Trzcińskiego, która już w 
Krakowie i Lwowie przeszła próbę 
nadzwyczajnego sukcesu, ukazując 
twór Szekspira we formie lekkiej i peł
nej bujnego życia scenicznego. Kla
syczną parę kochanków Beatryks.i Be
nedykta tworzą pp. Zaklicka i Pichel- 
ski, inne pp. Nowińska (Hero), Nowac
ki (Don Pedro), Przystański (Leonato), 
Fiszer (Don Juan), Modzelewski 
(Klaudjo), Tylczyński (Borachio), By- 
strzyński (Konrad), Noskowski (Dog- 
bery), Fertner (Verges) i inni.

Sztuka otrzymała nową barwną 
wystawę wedle planu inscenizatora, 
zaprojektowaną przez árt. mai. Z. 
Szpingiera, oraz wspaniałe nowe ko- 
stjumy wykonane w pracowniach Tea
tru Polskiego.

Dzięki systemowi inscenizacji 7 
pierwszych obrazów przesunie się bez 
spuszczenia kurtyny, z zaznaczeniem 
zmiany obrazu tylko zapomocą świa
tła. Ta niezwykła pod wieloma wzgłę-

dwóch, t. j. Wilińskiego i Oppeln-Bro 
nikowskiego, jako sprawców, zaś po
zostałych dwóch jako pomocników 
Dla pierwszych dwóch domaga się u- 
karania bez zawieszenia kary, dla po
zostałych zaś z zawieszeniem. Ogło
szenie wyroku nastąpi prawdopodob 
nie dziś wieczorem. (z)

łowski im. koła harcerzy kleryków 
przy poznańskiem Semi nar jum Du- 
chownem, przedstawiciel Poznańskie
go Komitetu Akademickiego i inni. 
Żywiołowemi oklaskami przyjęto prze
mówienie jednego z najstarszych har
cerzy, hrcm. Henryka Śniegockiego.

Po szeregu przemówień nastąpiło 
uroczyste wręczenie sztandaru druży
nie, poczem wygłosił referat okolicz
nościowy b. harcerz p. St. Adamski. 
W obfitym programie uroczystości 
mieściło się jeszcze wbijanie gwoździ 
pamiątkowych w drzewiec nowego 
sztandaru.

Wśród lic-.nych pism, przesłanych 
drużynie, należy wspomnieć o życze
niach z okazji uroczystości, od posła 
na Sejm p. J. Kaweckiego, Towarzy
stwa Młodych Przemysłowców, Brat
niej Pomocy Pracowników Zakładów 
Miejskich Gniazda XIV. „Sokoła* żeń
skiego na Łazarzu i Stow. b. Żołn. 
1. płk. Strzelców Wielkopolskich. Li
chw alono wysłanie telegramów do pro
tektora harcerstwa 1 rezydenta Rze
czypospolitej, J. Em. Ks. Kardynała- 
Prymasa i prezesa Zw. Harcerstwa 
Polskiego.

żywiołowemi i niemilknącem. o- 
Klaskami przyjęto śpiew solowy b. 
harcerza, członka opery poznańskiej 
p. Jana Gruszczyńskiego. Artystę, któ
ry śpiewał przy akonipanjamencie p. 
Witolda Gruszczyńskiego, zmuszono 
do licznych bisów. Podniosłą uroczy
stość harcerską zakończono odśpiewa
niem „Roty".

Popołudniu odbył się wspólny obiad 
byłych harcerzy, oraz zebranie, w sa
li restauracji „Boulevard“, wieczorem 
zaś wieczorek towarzyski z tańcami

(kl)

dami premjera wywołała żywe zainte
resowanie.

„Dwór we Włodkowicach“
Premjera w Teatrze Nowym

Dziś, w poniedziałek premjera prze
miłej komedji Z. Przybylskiego „Dwór 
we Włodkowicach", w której główną 
postać przepysznego w swym humorze 
wzbogaconego cukiernika Bąbclskiego 
kreuje senjor aktorów polskich Mie
czysław Frenkiel.

Wszystkie dalsze role w tej słonecz
nej, pełnej pogody komedji spoczywają 
w rękach najświetniejszych artystów 
zespołu.

W przedstawieniu bierze udział 
nowozaangażowana artystka scen 
lwowskich i krakowskich p. Z. Bar- 
wińska.

Premjera dzisiejsza, ze względu na 
występ gościnny Mistrza i doskonałą 
obsadę, budzi powszechne zaintereso
wanie.

KALENDARZYK
Poniedziałek. 10 października 1932.

Słońce: wschód 6,08 — zachód 17,09 — 
długość dnia 11 godzin 1 min.

Księżyc: wschód 16,00 — zachód 1,10 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Metenrowłgicznei przy Uniw Pozn.: 
Poniedziałek godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza wysoka plus 11 st. 
Cels Pochmurno. Wiatr południo
wo • zachodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne niskie 741 mm — W ubiegłej

, dobie temperatura najwyższa plus 
17 st. C. najniższa plus 11 st C. — 
Ilość opadu 2 mm

Kai. rzk.: Franciszek Borgjusz S. J. — 
jutro Placyda P.

Kai. slow.: Tomił — jutro Dobromiła.
Nocna służba aptek

Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 
Stary Rynek 45 — Apteka Sapieżyń- 
ska. pL Sapieżyński 1 — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz Focha 47

Wilda: Apteka .Fortuna“, Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22 — Apteka pod Opatrz
nością. ui Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach apteki tam się zna) 
dujące.

OSOBISTE
— • Srebrne gody obchodzą w dniu 

16 b. m. pp. Józef i Marja z Fenerów Ma
łeccy (Grochowe Łąki 7). Na intencję 
jubilatów odprawioną będzie w kościele 
św, Wojciecha msza św. o godz. 9,

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół Jeżyce. Zebranie plenar

ne połączone z obchodem Kościuszkow
skim odbędzie się we wtorek 11 bm o 
godz. 20 na sali p Jaszyka. ul. Kraszew
skiego 16. Uprasza się o liczne przy
bycie.

— * żeńskie Tow. Gimn. Sokół XIII. 
(Wilda). Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 12 bm. o godz 20 w lokalu p. Za
wadki. Górna Wilda 75. Referat „Rola 
i znaczenie organizacyj społecznych“.

— * Termin uzyskania odznak P. O. S. 
dla druhów i druchen Okręgu Poznań
skiego wyznaczono nieodwołalnie na 15 
października Druhowie muszą do termi
nu wyżej wymienionego ukończyć wszyst
kie boje, gdyż przez niedokończenie ich, 
tracą prawo do uzyskania odznak Strze
lanie do P. O. Ś odbywa się codziennie od 
godz 16 w ćwiczni sokolej na boisku So
kola.

WYKŁADY
— * Odczyt dyrektora Instytntn Bada

nia Koajunktur. Prof. Edward Lipiński, 
dyrektor Instytutu Badania Konjunktur 
wygłosi w środę 12 bm o godzinie 20 w 
nowym gmachu Wyższej Szkoły Handlo
wej odczyt na aktualny temat: „Samo 
rzutna poprawa konjunktury, czy metoda 
sztucznego podniecania". Osoba prele
genta i obrany przezeń temat wzbudziły 
żywe zainteresowanie w kołach nauko
wych i gospodarczych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— “ Zmiana właściciela. Majątek

ziemski Gozdanin w powiecie mogileń
skim. obszaru okoto 1900 mórg, przejął 
na własność drogą kupna p. Bronisław 
Bajer z Poznania, właściciel willi i sze
regu terenów budowlanych w miejscu. — 
Dotychczasowym właścicielem Gozdąnina 
był p. Aleksander Szrant

— * Mieszkańcy Puszczykowa skarżą 
się na niedomagania dostawy prądu elek
trycznego, gdyż zbyt często następują ja
kieś defekty i światła przez dłuższy czas 
niema. Również byłoby pożądanero o- 
świetlanie ulic, ze względu na obecne 
długie wieczory, aż do ostatniego pociągu, 
tj. do godz. 24 min 16. Dotychczas oświe
tla się ulice bardzo nieregularnie.

— ' Z targu. Dnia 10 b. m na placu 
Sapieżyńskiro płacono za oabiał: 1 kg

1 ...................... II _____ ęgS

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Ciełcza, pow. Jarocin. (Z Tow 
Śpiewu.) Pomyślnie rozwija się tutejsze 
Tow. Śpiewu „Halka", założone niedaw
no przez tutejszego duszpasterza, ks, Ro- 
spenka. Niedawno urządziło towarzystw-o 
„dożynki". Zespół śpiewaczy pod batutą 
p Grabarka wywiązał się z swego zada
nia dobrze. Licznie zgromadzona publicz
ność także z pobliskiego Jarocina darzyła 
wykonawców rzęsistemi oklaskami, (e.)

— • Janowiec. (Złote gody.) Złote go
dy małżeńskie obchodzą w niedzielę, 9 
bm emerytowany nauczyciel p. Nikodem 
Żmudziński z toną Jadwigą z Jeszków. 
Jubilat podczas strajku szkolnego pol
skich dzieci za czasów pruskich był jed
nym z nielicznych nauczycieli, którzy sta
nęli w obronie języka polskiego, pozosta
wiając w szkole pacierz w języku polskim. 
Na intencję Jubilatów odprawi mszę św. 
ks. prób. Łapka o godz. 9,30 w kościele 
parafjalnym.

— * Kłerzno pow. kępiński.) (Z rady 
gminnej.) Na posiedzeniu rady gminnej 
w Kicrznie przyjęto wniosek zarządów 
Straży Pożarnej i Tow. Gimn. „Sokół" o 
przydzielenie łąki na boisko, którego do
tąd nie było. Uwzględniając wniosek, o- 
kuzali pp. radni swe zrozumienie dla tak 
ważnej sprawy, jaką jest wychowanie fi
zyczne, czem zaskarbili sobie wdzięczność 
młodzieży, (op.)

— * Kochlowy pow. Kępno. (Epidemja 
odry i szkarlatyny.) Od kilku dni panu
je tu epidemja odry i szkarlatyny Cho
roba szerzy się zwłaszcza wśród młod
szych dzieci, tak gwałtownie, te nauka 
w szkole została zawieszona na dłuższy 
czas, (op.)

— * Koźmin, (Z karty żałobnej.) Dnia 
5 bm. rano o godz. 6,30 zmarł nagle na

Przy cierpieniach serca i zwapnieniu 
naczyń, skłonności do udaru i ataków apo- 
plektycznych naturalna woda gorzka Frań. 
ciszka-Józeia zapewnia łagodne wypróż
nienie bez nadwyrężania się. Żądać w ap
tekach i drogerjach. ng 5 777

masła wiejskiego 3,20—3,40 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 4.00—4,20 zł; i kg. 
twarogu 0.70- ł.iHi zł: za litr śmietany 
2,00—2,40 zł; mleka pełnego 24—26 gr; za 
mendel jaj 1.70—1,90 zŁ

Za mięso: I kg słoniny świeżej 
1.80—2.00 zł; słoniny wędzonei 2,20—2.40 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl: wołowiny 1.40 
do 2.00 zl: cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 1,00—1.20 zł; 
smalcu 2.40—2.8t zł

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4.00 zł; para kurcząt 2.00—3.50 zł; 
kaczka 1,80—4.00 zl: gęś 4.00—6.50 zl; para 
gołębi 1.00—1.10 zł: para kuropatew 3.00 zl.

Za ryby ł kg szczupaka 2.00—2.40 zł; 
okonia 1,20—1,40 zł; lina 2,20—2,40 zł; ka- 
rasia 1.80—2.00 zł; sandacza 3.00—3,60 zł; 
suma 2.60—3.20 zł; miętusa 2.40—3.00 zt; 
leszcza 2.40 zł; białych ryb 0.60—1.20 zl. 
Za ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej. 
Za mendei raków płacono 0,50—1.50 zł

Za tartłoy: 1 kg ziemniaków 
6—8 gr: pęczek marchewki 5—10 gr: kala
repy 10 gr: 1 kg szpinaku 30 gr; szczawiu 
10—20 gr. kapusty 20—40 er; seleru 30 er; 
ł pęczek pietruszki 10 er: 1 kg jarmużu 
30—40 gr; 1 kg cebuli 15 gr; za ka
lafior 5—50 gr; główkę sałaty 20—30 gr; 
1 mdl ogórków 20—50 gr: 1 kg bobu 
30—50 er: groszku w strączk 20—30 er; 
pęczek rzodkiewek 10 gr: t kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg fasoli żółtej 0,80—1,00 zl; 
zielonej 40—00 gr: pomidorów 30—40 gr

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0,80 do 2.00 złotych: za ! ks iabłek 
0.30—1.20 zł; gruszek 0.40 do 1,00 zł; 
1 kg. borówek 1,00—2,40 zł; 1 kg. śliwek 
węgierek 70—80 gr; winogron 1.20—2,00 zl.

Za g r z y b v 1 kg grzybów suszonych 
4,00—8.00 zł; kurków 'lisiczek' 60—80 er; 
borowików 1,60—2.40 zł; maślaków 40 gr; 
pieczarek 60 do 70 gr; rydzów 2,40—3,00 
zl; podpienek 60—80 gr: pieczarek hodo
wanych 1,60 zl; zielonek 50—60 gr; innych 
grzybów 50—80 gr

Targ słaby Duży dowóz grzybów. Ce
ny nabiału zwyżkowały w dalszym 
ciągu, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki w komunikacji ulicznej. 

Przy zbiegu ulic Dąbrowskiego i Kra
szewskiego samochód P Z 44 267 najechał 
p. Franciszka Mikołajczaka (ul. Staszica 
nr. 6), raniąc go lekko na lewej nodze 
Na ul. Starółęckiej nieznany cyklista na
jechał 4-łetniego Zenona Stachowiaka 
(ul. Starolęcka 82). Dziecko zostało lekko 
pokaleczone na głowie, (kl)

— • Dziecko bez opieki. Przed dwoma 
miesiącami oddaliła się z mieszkania p. 
Pelagji Piątek przy ul. Bukowskiej nr 23, 
jej sublokatorka Józefa Komorowska. 
Mieszkała ona u p. Piątek przez dwa ty
godnie. a oddaliwszy się. pozostawiła bez 
opieki dziewięciomiesięczne dziecko pici 
żeńskiej. Sprawą maleństwa bez opieki 
zajęły się władze, (kl)

udar serca mistrz piekarski śp. Karol 
Dziurla.

— (Koncert.) Dnia 2 bm. odbył się dru
gi koncert klubu mandolinistów „Hawaj
ska Gitara", z bardzo obfitym programem, 
pod kierownictwem p. W. Rogala.

— (Kradzieże.) W nocy na 3 bm. nie
znani złoczyńcy wtargnęli przez okno do 
hotelu p. Teofila Pilarczyka i skradli 20 
kg. słoniny. — P. J. Modlibowskiemu * 
Mokronosie skradziono 4 szory robocze, 
wartości 150 zl. — Rowery marki „Herku
les" skradziono p. W Plucińskiemu z WY’ 
rombina. p. St. Zawodnemu z Dymacza. 
uczniowi fryzjerskiemu St. Tyrakowskie- 
nsu z Borzęcic i p J. Opielewiczowi z Koź
mina. Ten ostatni pozostawił swój rower 
w rowie przy szosie; oddalając się, zauwa
żył, że przechodzący żebrak wsiadł na je
go rower i odjechał, (s. a.)

— * Kępno. (Rekolekcje IH. Zakonu) 
W czasie od 20 do 23 października Kr. na
będą/się w kościele parafjalnym w Kęp
nie rekolekcje dla członków III Zakonu 
pod przewodnictwem OO. Franciszkano
z Wielunia. Pierwsza nauka odbędzie s ? 
20 bm. po nabożeństwie różańcowem-

(Wentą na rzecz biednych.) Sto* 
Pap Miłosierdzia św. Wincentego a “aa 
urządza w piódzielę, 9 bm. w szkole P 
wszechnej w Kępnie wentę na rzecz U” 
gich miasta Komitet organizacyjny z*r 
ca się do obywatelstwa z prośbą o naa j 
łanie ofiar, tak w gotówce jak i w na_a 
które z wdzięcznością przyjmuje Pr® ’ 
dentka stowarzyszenia, p. aptekarze 
Karłowska.

— (Z Bractwa Kurkowego.) W nledziej 
lę urządziło Bractwo Kurkowe z ok< j 
zakończenia sezonu strzelanie do tar 
I-szym zwycięzcą jesiennym został P 
zef Pionka, H-im p. Feliks Hanisch,
p. Juljan Bogucki — prezes Bractwa- a 
kwencja w strzelaniu była bardzo lic 
i ożywiona. Nagród rozdzielono 38.
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— (Epidemje.) W ostatnich dniach 

wybuchły w Kochłowach i Turzu (pow. 
Kępno) epidemje odry i szkarlatyny. Cho
roba rozszerza się gwałtownie, szczegól
nie wśród młodszych dzieci szkolnych, z 
pośród których niemal wszystkie chorują. 
Skutkiem tego nauka w szkole została zawieszona.

— (Motocykl najechał listowego.) Li
stowy Smordowski z Ostrzeszowa wiózł 
rowerem z urzędu pocztowego w Ostrze
szowie do agencji w Kochłowach pocztę 
W chwili, gdy zjeżdżał z wysokiego wzgó
rza wdół ku Rogaszycom, usłyszał tuż za 
sobą turkot motocyklu Chcąc się usu
nąć z drogi, skierował rower w bok, lecz 
w niewłaściwą stronę i wpadl skutkiem 
tego z rowerem pod motocykl. Rower zo
stał bardzo poważnie uszkodzony, a nie
ostrożny cyklista doznał poważnych kon- 
łuzyj na calem ciele, m in. złamania oboj
czyka. Niefortunnym listowym zaopieko
wał się motocyklista i przewiózł go do a- 
gencji pocztowej w Kochłowach. (ck.)

— * Oborniki. (Zuchwałe kradzieże.) 
W Obornikach grasuje nieuchwytna do
tąd szajka złodziei, która dokonała w 
ostatnich dniach szeregu włamań. W no
cy na 6 bm włamano się za pomocą wy
tłoczenia szyby do mieszkania właściciel
ki hotelu pod Orłem p. Genowefy Kło
sowej i skradziono z sypialni kasetkę, za
wierającą 1400 zł gotówki, książeczkę 
oszczędnościową na sumę 8000 zł, różne 
papiery wartościowe (m. in. koncesję na 
wyszynk) oraz dwa złote zegarki i dwa 
pierścionki. Policja wdrożyła energiczne 
dochodzenia celem wykrycia złoczyńców. 
— W nocy na 5 bm. włamano się za po
mocą podrobionych kluczy do mieszkania 
pomocników mistrza piekarskiego p Sza- 
iatego; złodzieje zostali jednakże wczas 
spłoszeni i zbiegli, pozostawiając na 
miejscu upatrzony łup. W ręce włamy
waczy dostało się jedynie 20 zł gotówki — 
Tegoż samego dnia skradziono p. Ignace
mu Nowackiemu z Obornik z składu p. 
A. Wesołowskiego rower wartości 80 zł.

— (Akademja.) Kółko Misyjne Stowa
rzyszenia Młodych Polek w Obornikach 
urządza dnia 9 bm. na sali p. Kłosowej 
Akademję Misyjną z bardzo interesują
cym programem. Obywatelstwo miasta 8 
okolicy uprasza się o poparcie, (kko)

— 1 Ostrów. (Kronika sądowa.) Przed 
tut sądem okręgowym toczyła się roz
prawa karna przeciwko ogrodnikowi p. 
Kotarskiemu i Adamowi Świtalskiemu z 
Ostrowa. Akt oskarżenia zarzucał im, że 
w wigilję znanych „imienin“ podczas cap
strzyku, w akcie przemówienia jednego z 
„sanatorów“ na rynku, wymienieni za
chowywali się hałaśliwie, skutkiem czego 
dopuścić się mieli ciężkiego wybryku. — 
Sąd, po przeprowadzonej rozprawie, do
patrzył się winy oskarżonego Kotarskie
go i zasądził go na 10 zl kary wzgl jeden 
dzień więzienia, oskarżonego A. Śwital- 
sbego z braku dowodów winy sąd uwol
nił Rozprawę prowadził sędzia dr. Bia- 
łoborski.

— (Wiec N. P. R.) Na górnej sali 
Strzelnicy Miejskiej odbył się wiec N. P

Z targów ogrodniczych

Grupa uczestników uroczystości otwarcia targów ogrodniczych.
M^-bywające się od soboty na tere 
ni? lai£ów Poznańskich targi ogrod 
TinEp Clesz% się olbrzymią frekwencji 
rWiczności. W niedzielę panował o 
snr rucl1 w szkółkach, któr 
Snrz a ły stosunkowo dużo drzewek 
ąLn an° tez większą część wystawie
stoiska0 n°CU- r. Na uwagę zasłuSup 
z sari .rra handlowych związanycl 
sta-^waictwem j ogrodnictwem, wy 
n ających narzędzia, nasiona i róż 
Pań nrzyl>c>ry ogrodnicze. Koło Zw 
Uce r OmU ma osobne stoisko, ilustru 
tyczna ZILe sprzęiy gospodarskie i prak 
stwa ?d<)bycze z dziedziny gospodar 
krzyż a?mowe.go. Polski Czerwon; 
talnyrh vPaguie Przybieranie izb szpi 
hWaitp . kwiatami. Wreszcie zwrac: 
strowan^dHiętwo ochroniarskie zilu 
sPosób 6 \r bardzo pouczający i mil; 
Wzopowa , Podkreślenie zasługuj«

e opakowanie owocu,

R. Demagogiczne przemówienie wygłosił 
mówca zamiejscowy. Wiec utrzymany 
był w tonie niepoważnym i miał przebieg 
bardzo hałaśliwy, (or.)

— * Ostrzeszów. (Ciągle kradzieże.) 
Niedawno notowaliśmy kradzież u ogrod
nika p. Trzeciaka, obecnie odwiedzili zło
dzieje także ogród p. Kosiutka, gdzie 
urządzili spustoszenie, wycinając większą 
ilość warzyw. — Pozostawiony bez dozoru 
na ulicy rower p. Sorkowej również zna
lazł amatora, nie udała się natomiast 
wyprawa złodziejowi na rower p Moraw- 
ca z Książenic. który zdołał przychwycić 
złodzieja na gorącym uczynku w chwili, 
gdy ten zamierzał urządzić sobie na nim 
przejażdżkę. Również i złodzieja Stefana 
Figowskiego z Pomorza, który aż stam
tąd wybrał się na wyprawę złodziejską, 
przychwycono w chwili, kiedy zamierzał 
zabrać p. Zofji Buczek z Ostrzeszowa par- 
tję swetrów, (op.)

— • Poniec. (Śp. Siostra Juljanna.) — 
Dnia 30 ub. m zakończyła doczesny żywot 
wielce zasłużona i znana w mieście i na 
całą okolicę śp Siostra Miłosierdzia Ju
ljanna Nalazek. Miała lat 62. powołania 
42, w Poniecu pracowała przeszło 24 lata. 
Ciche wprowadzenie zwłok do kaplicy 
odbyło się 2 bm. Następnego dnia odbyły 
się w kaplicy trzy msze św. Eksportę w 
otoczeniu księży i sióstr oraz delegacyj 
miejscowych towarzystw prowadził ks. 
proboszcz Sztukowski do kościoła para- 
fjalnego. Na cmentarz zwłoki prowadził 
ks. dziekan Śramkiewicz z Pawłowic.

— * Rogaszyce paw. Kępno (Najecha
ny przez motocykl.) Na szosie Ostrze
szów — Rogaszyce został przejechany 
przez motocykl listonosz Smordowski z 
Ostrzeszowa Usłyszawszy zapóżno war
kot motoru, nie zdołał on wczas usunąć 
się z drogi i skierowawszy rower w nie
właściwą stronę, dostał się pod motocykl. 
Nieostrożny rowerzysta doznał poważ
nych kontuzyj, m. in. złamania obojczy
ka, również rower został zdruzgotany. Po
szkodowany ponosi sam winę w tym wy
padku. (op)

— ° Szamotuły. (Z Narodowej Organi
zacji Kobiet.) Pod przewodnictwem pre
zeski p. Hytrowej odbyło się w uh. wto
rek zebranie Nar. Organizacji Kobiet Na 
początku uczczono pamięć śp. Domagal
skiej oraz śp. por. Żwirki i inż. Wigury. 
P. Pawlakowa wygłosiła odczyt o zagad
nieniu lotnictwa, polskiego. Omawiano po
tem sprawę urządzenia gwiazdki dla naj
biedniejszych. Z inicjatywy Nar. Organi
zacji Kobiet odbędzie się dnia 11 bm o 
gudz. 9 w Koiegjacie msza św. o spokój 
dusz śp. por. Żwirki i inż. Wigury. Zapro
szone władze organizacje jak i obywatel
stwo niewątpliwie wezmą udział w uro
czystości żałobnej.

— (Kradzież.) Do właściciela restaura
cji p. Ryszarda Flechnera w Lubosinie 
włamali się złodzieje i skradli 3o litrów 
wódek, większą ilość towarów kolonial
nych i bławatnych, sześć worków żyta i 
inne przedmioty. Złodziei było trzech, a

Zamknięcie targów ogrodniczych 
nastąpi w dniu jutrzejszym — w© wto
rek. (kl)

Wśród eksponatów uwagę zwracają impo
nujące okazy kapusty.

wywieźli towar wozem. Policja jest na 
tropie złoczyńców, (sc.)

Z Pomorza
— •* Działdowo. (Groźny pożar.) W za

budowaniach właściciela majętności Kra
jewskiego w Malinowie wybuchł pożar, 
który zniszczył dwie stodoły ze zbożem, 
chlewy, stajnie i świniarnię; spłoną! rów
nież stóg koniczyny, młockarnia i narzę
dzia rolnicze. Pożar powstał od iskier z 
parownika. Straty wynoszą około 60 000 
zł. W akcji ratowniczej brała udział straż 
pożarna z Działdowa i trzy sikawki z Nie
miec. (x.)

— “ Gdynia. (Bandera Panamy w por
cie gdyńskim.) W dniu 7 bm. do portu 
gdyńskiego zawinął transportowiec pa- 
namski „Ignacia Aguado“ z ładunkiem 
4 500 tonn pirytów z hiszpańskiego portu 
Huelvy. Statek, pływający pod banderą 
panamską (dwa prostokąty: niebieski i 
czerwony i dwa białe prostokątne pola z 
pięcioramiennemi gwiazdami: niebieską i 
czerwoną) jest właściwie statkiem hi
szpańskim, ale ze względów podatkowych 
pływa pod flagą republiki środkowo-ame- 
rykańskiej „Ignacio Aguado“ zbudowany 
został w Anglji w roku 1893 i przedtem 
nazywał się „Margaret Jones“ (poj. 2 851 
t. rej. br.). (S. B.)

— * Pelplin. (Śmierć pod kołami loko
motywy.) Na szlaku kolejowym Kullce- 
Pelplin przejechany został przez pociąg 
11-letni Henryk Nowak z Kulic, syn zwrot
niczego, tamże. Chłopiec zmarł w tut 
szpitalu wskutek odniesionych ran. (x.)

— * Świecie n. W. (Prowokacje Niem
ca.) Zamieszkały we wsi Jasiniec Nie
miec optant Emil Kuhn, właściciel gospo
darstwa 60-morgowego. publicznie w iro
niczny sposób ujawnił swe antypolskie 
uczucia, używając pod adresem władz 
polskich obelżywych słów. Nie inaczej 
postąpiła jego żona. Za powyższe prowo
kacje został Kuhn osadzony w więzie
niu. (tts)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Emerytury sędziowskie.) 

Na podstawie dekretu, zawieszającego 
nieusuwalność sędziów, przeniesieni zo
stali w stan spoczynku sędziowie sądu 
okręgowego w Kaliszu: wiceprezes sądu 
p Winczakiewicz. p. sędzia Śńiechowski i 
p. sędzia Wolkowiński. — Sędzia sądu 
grodzkiego w Sieradzu p. Kielczewski 
przeniesiony został do sądu grodzkiego w 
Kaliszu.

Szoferzy toruńscy
uroczyście poświęcili swoje samochody

Pierwssta to tego rodzaju uroczystość w Polsce
Toruń, 10. 10. (Tel. wł.) W niedzie

lę, 9. bm. fiilja toruńska pomorskiego 
klubu szoferów urządziła uroczystość 
poświęcenia samochodrów, pierwszą te
go rodzaju uroczystość w Polsce. Pięk
ny ten zwyczaj, stosowany jest od daw
na na zachodzie.

Szoferzy toruńscy ufundowali sobie

Dzieje sadownictwa w Gdyni
Poświecenie nowego gmachu sądowego

W dniu 8 bm., po uroczystej mszy 
św., k tórą w kościele N. Panny Marji 
odprawił na intencję sądownictwa pol
skiego ks. Piątkowski, w budynku są
dowym przy ul. Kołłątaja wypełniła 
się szczelnie salka, służąca zazwyczaj 
do przeprowadzania rozpraw karnych. 
Na honorowem miejscu zasiadł prezes 
Sądu Apelacyjnego w Toruniu p. 
Szyszko, obok niego: prokurator s. a, 
p. Jawornik, prezes s. o. w Gdyni p. 
Jackowski, oraz prokurator i wicepre
zes tegoż sądu pp. Szulc i Heidrich. 
Szeregi krzeseł zajęli sędziowie, wice
prokuratorzy, asesorzy, adwokaci i u- 
rzędnicy sądowi z Gdyni i przynależ
nych sądów grodzkich w Wejherowie, 
Kartuzach i Pucku. Ogółem zgórą 
setka osób.

Prezes Jackowski, po przywitaniu 
gości z Torunia i obecnych, przedsta
wił w zarysach bardzo ciekawą histo- 
rję rozwoju aparatu sądowniczego w 
Gdyni. Sąd grodzki powstał tutaj w 
dniu 1 stycznia 1928 r.; pierwszym i je
dynym wówczas sędzią by-} p. Powa- 
łowski. Po kilku miesiącach okazała 
się potrzeba mianowania drugiego sę
dziego: funkcję tę powierzono ów
czesnemu aplikantowi dr. Pikorowi. 
W październiku 1928 sąd grodzki w 
Gdyni liczył już 3 sędziów i 10 urzęd
ników, w kwietniu 1929 — 4 sędziów, 
16 urzędników, we wrześniu 1929 — 5 
sędziów, 22 urzędników, w lipcu 1930 
— 7 sędziów, 29 urzędników, a obecnie 
liczy 8 sędziów i 33 urzędników. W 
dniu 1 grudnia 1929 utworzony został 
w Gdyni cywilny wydział zamiejscowy 
sądu okręgowego w Starogardzie. Zra
zu w wydziale tym pracowało dwóch 
sędziów; i trzech urzędników ,w. rok

— (Akcja Katolicka.) Pod przewod- 
nictwem Dyrektora Akcji Katolickiej na 
Diecezję Włocławską ks. Wojsy, odbyto 
się zebranie kaliskiego duchowieństwa, 
które postanowiło ożywić działalność Ak
cji Katolickiej na tutejszym terenie. W, 
związku z tern ks. prał. Kalinowski i ks. 
dr. Niewęgłowski podjęli się zorganizo
wać Związek inteligencji katolickiej pa
nów, ks. profesor Biniewicz i ks. 
profesor Łopuszyński — Związek 
Katolicki Polek, ks. Wileński — Katolic
kie Stowarzyszenie Mieszczan — oczy
wiście wszystkie organizacje bez żadnych 
znamion politycznych, (mk)

— * Konin. (Wybór burmistrza.) Ra
da miasta Konina odbyła w dniu 4 b. m 
posiedzenie celem wyboru nowego bur
mistrza. Przewodnictwo objął p. Stefan. 
Syciński, zastępca burmistrza, który za
rządził składanie list kandydackich na 
burmistrza. Z pośród radnych wyłoniła 
się jedna lista, na której byl kandydatem 
Hugon Zaremba (ewangelik); listę tę 
zgłosili: ks. kanonik Kabata, Tadeusz Ku- 
biszewski, Wacław Dypczak i Kula Po
nieważ więcej list nie zgłoszono, zabrał 
glos radny p. Zygmunt Włodarczyk, któ
ry sprzeciwił się kandydaturze p. Zarem
by i zaproponował zwrócenie się do byłe
go burmistrza p. Ludwika Ganowicza, 
aby z powrotem objął stanowisko burmi
strza. Wniosek ten poparli pp Józef 
Lewartowski, Matuszkiewicz i Wdzięczny. 
Wymienieni udali się do p. Ganowicza, 
który propozycję przyjął i tem samem zo
stał zpowrotem burmistrzem miasta Ko
nina. Dlaczego wymienieni wyżej radni 
z ks. kanonikiem Rabatą na czele, wysta
wili listę z kandydatem z mniejszości na
rodowej, mając między sobą odpowied
nich kandydatów Polaków - katolików, 
pozostanie tajemnicą, (fk)

— * Słupca. (Sprawa agend urzędów.) 
Sprawa otwarcia w Słupcy na miejsce u- 
rzędu skarbowego i kasy agend tych urzę
dów, jest na dobrej drodze. Mianowicie 
budżet państwowy na rok 1932-33 projek
tuje na cel ten specjalną kwotę Otwar
cia zatem agend należy się spodziewać z 
początkiem przyszłego roku budżetowego, 
tj. od dnia 1 kwietnia. Zainteresowani 
wówczas płatnicy podatkowi z Słupeckie
go będą mogli załatwiać sprawy podatko
we już nie w Koninie, lecz w Słupcy.

— (Srebrne gody.) W dniu 25 wrze
śnia rb. p. Ignacy Jaworski, prezes słupec
kiego „Sokola“, obchodził z swą małżon
ką Janiną z Buchwiców 25-lecie pożycia 
małżeńskiego, (sm.)

obraz św. Krzysztofa, patrona podróżni
ków. Po poświęceniu obrazu podczas na
bożeństwa w kościele, odbyła się na 
Rynku Staromiejskim uroczystość po
święcenia samochodów w liczbie około 
70, której dokonał ks. praŁ Wys.ńskL

(Wd.)-

później sędziów było pięciu, a urzędni
ków sześciu. W grudniu roku ubiegłe
go sprowadzono się do własnego bu
dynku i do cywilnego wydziału za
miejscowego przybył wydział karny. 
Obecnie, po przeniesieniu sądu okrę
gowego ze Starogardu do Gdyni, pra
cuje tutaj ogółem: 8 sędziów, 3 proku
ratorów, 2 asesorów, 7 aplikantów, 55 
urzędników i 5 woźnych. Dla dopeł
nienia obrazu dodać jeszcze można, że 
adwokatów liczy Gdynia 18.

Na zakończenie prezes Jackowski 
zaapelował do zebranych, żeby stali 
na straży uczciwości, bo od uczciwo
ści obywateli zależy powodzenie oj
czyzny. Prezes S. A., p. Szyszko — w 
przemówieniu swojem — zwrócił uwa
gę, że zagranica tylko w Gdyni styka 
się z polskiem sądownictwem i dlate
go sąd gdyński — szczególnie w spra
wach cywilnych — winien dbać o szyb
ki i doskonały wymiar sprawiedliwo
ści, żeby cudzoziemcy mieli pełne zau
fanie i uznanie dla polskiego sądow
nictwa, W dalszym ciągu wygłosili 
przemówienia: prokurator s. a. Jawor
nik, dr. Łaba w imieniu gdyńskiej pa- 
lestry, dr. Bierowski w imieniu apli
kantów sądowych i starszy sekretarz 
Weiss w imieniu urzędników. Po aka- 
demji spożyto w gmachu sądu skrom
ne śniadanie.

Zaznaczyć należy, że budynek przy 
ul. Kołłątaja, w którym mieszczą się 
sądy gdyńskie, jest własnością osób 
postronnych i jedynie dzierżawiony 
przez ministerstwo. Własny gmach są
du stanąć ma w pobliżu ulicy Święto
jańskiej — jak zapowiedział prezes s. 
a. Szyszko — w ciągu najbliższych 2 
do 3 lat.
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Sprawa cechów przymusowych
(Dokończeni«.)

Przypuszczenie, że przymusowo 
wciągnięte do cechów jednostki odda
dzą się pracy zawodowej i organizacyj
nej, jest błędne, gdyż dla niego cech to 
nie organizacja odpowiadająca potrze
bie jego duszy, ale przymusowy cię- 
żar, od którego się uwolnić nie może;

Zgadzamy się z propagatorami idei 
cechów przymusowych, lecz nie na pod
stawie przymusu prawnego, ale przy
musu moralnego. Dlatego należy 
cechom przywrócić ich dawne pre
rogatywy i wiekowe przywileje. A 
jest ich sporo — wymienimy tylko kil
ka: w zakresie wydawania kart rze
mieślniczych i wydawania świadectw, 
upoważniających poszczególne osoby 
do prawowitego uprawiania rzemiosła 
i prowadzenia legalnie przedsiębior
stwa rzemieślniczego, w zakresie nor
mowania, przyjmowania i kształcenia 
uczni i terminatorów, urządzania egza
minów czeladniczych i mistrzowskich, 
wyzwalania uczni, wydawania świa
dectw czeladniczych i mistrzowskich, 
w zakresie pośrednictwa w pracy, u- 
bezpieczenia i opieki na czas choroby, 
braku pracy i starość, w zakresie są
dów polubownych i rozjemczych z mo
cą wykonawczą i t. d.

Gdyby nasze cechy miały dziś te 
przywileje i prerogatywy, tak jak daw
niej je miały, toby i dziś wszyscy wy
konujący rzemiosło do nich należeli i 
wszyscyby do nich dobrowolnie nale
żeć chcieli, gdyż bez przynależenia do 
cechu poprostu jako rzemieślnicy ist- 
niećby nie mogli. Nie byłoby wtedy 
niefachowców w rzemiośle — bo po
zwolenie na prowadzenie przedsiębior
stwa rzemieślniczego otrzymałby tyl
ko ten, ktoby się wykazał dowodem 
uzdolnienia zawodowego. Nie na tem 
koniec, — bo cechy mogłyby ponadto 
stawiać warunki kandydatom — od 
spełnienia których zależałoby nietylko 
samo przyjęcie do cechu, ale także dal
sze przynależenie do niego. Każdy zaś 
dla tych powodów spełniby także 
dokładnie wszystkie obowiązki człon
ka cechu, bo wykluczenie z cechu i po
zbawienie go członkostwa, pociągało
by za sobą utratę wielu przywilejów i 
uprawnień.

Takie organizacjo rzemiosła dopie
ro zdolne byłyby wywierać należyty 
wpływ na życie gospodarcze kraju, a

Slatin basza

Jak wiadomo z telegramów, smart 
w Wiedniu przed, kilku dniami w 76 ro
ku życia Slatin basza, słynny w końcu 
lat 80-tych ubiegłego stulecia „jeniec 
Mahdiego“. Rudolf Slatin znany w 
święcie jako Slatin basza, nazwany 
przez Arabów Saladlini basza, a przez 
Derwiszów Mahdiego „Abd el Kadir“, 
urodził się w Ober — SL Veit w czerw
cu 1857. Gnany chęcią przygód już jako 
16-letni młodzieniec przedsięwziął po
dróż do Egiptu i Sudanu, dotarł do wów
czas prawie zupełnie nieznanego Kordo- 
fanu, gdzie się spotkał z gubernatorem 
Sudanu, Gordon baszą. Po tej podróży 
wrócił Slatin do Europy, brał w y. 1877 
czynny udział w powstaniu bośniac- 
kiem, a w lipcu 1878 wstąpi^na wezwa
nie Gordona do służby państwowej w 
Egipcie.

Slatin został najprzód mianowany 
inspektorem skarbowym i na tem sta
nowisku w licznych podróżach służbo
wych wzdłuż i wszerz całego państwa 
egipskiego miał sposobność poznać do
kładnie ten kraj. W służbie był bez
względny przy tępieniu istniejącego

rzemiosło samo byłoby znowu tem. 
czem było za dawnych lat — podsta 
wą i źródłem bogactwa narodu i pań 
stwa naszego.

Kto śledził baczni© zjawiska lat o- 
statnich na terenie naszego życia rze 
mieślniczego, ten ni© pójdzie bez
krytycznie na koncepcję 
przymusu cechowego.

Dalej: kto zastanowił się nad tem, 
kto, kiedy i jak wysunął koncepcję 
przymusu cechowego, ten też może so 
bie zdać sprawę z tego, że jestt tam 
sporo ludzi, którym nie dobro rzemio
sła i kraju, ale tylko dobro i korzyść 
własna na myśli.

Wracając do pytania, czy przymus 
cechowy jest jedyną deską ratunku 
dla rzemiosła, stwierdzamy, że pozo- 
stają jeszcze inne środki. Zdecydowa
na, jednomyślna akcja rzemiosła całej 
Polski — niewątpliwie zdoła naprawić 
błędy ustawy przemysłowej — przy
wrócić cechom rzemieślniczym ich 
dawne prawa i przywileje.

Zapatrzeni w złudny miraż zwięk
szonej w przyszłości ilości składek za 
pomnieli niektórzy przewodnicy 
warstw rzemieślniczych wyjaśnić ogó
łowi szczegółowo — także ujemne stro
ny przymusu cechowego, które, jak to 
wykazaliśmy, są liczne i ważkie.

My z bracią rzemieślniczą całej Pol
ski idziemy zawsze razem i chętnie 
przyłożymy ręki do każdego dzieła — 
ale tylko takiego, które na pożytek, a 
nie na szkodę wyjść jej musi.

Powyższe uwagi na temat przy
musu cechowego pozwolimy sobie za
kończyć spostrzeżeniem, że gdyby rze
miosło miało od chwili odzyskania 
niepodległości Polski więcej szczerych, 
oddanych sprawie pracowników - fa
chowców, a mniej olśni ew aj ą- 
cych krasomówstwem opie
kunów z tego właśnie „niefachowe
go podwórka“ pochodzących, którzy 
dziś po szczeblach niekoniecznie ko
rzystnych dla rzemiosła „zasług“ pra
gną się dostać na czołowe 
stanowiska — rzemiosło w całej 
Polsce mogłoby być już znacznie le
piej jak dotychczas zorganizowane 
bez — przymusu cechowego“.

Do powyższych uwag nic z naszej 
strony dodawać nie potrzebujemy.

stemu nadużyć przy poborze podatków, 
co mu przysporzyło wielu nieprzyjaciół 
pośród urzędników, jednakże w całym 
narodzie uzyskał w krótkim czasie mir 
i sympatje. Ponieważ służba ta nie od
powiadała jego ambicji, prosił o zwol
nienie go z tego stanowiska, poczem zo
stał mianowany mudirem, tj. guberna
torem prowincji Dara z siedzibą w Dar- 
Fur, najwięcej na pónoco-zachód wy
suniętej placówce Sudanu. Przez kilka 
lat rządził Slatin basza prowincją i 
sprawiedliwemii rządami zdobył sobie 
zaufanie ludności.

Po wybuchu powstania Mahdiego i 
upadku el Obeid odcięty był Slatin ba
sza w zupełności od Egiptu, jednakże 
spodziewając się odsieczy, zorganizował 
armję z tubylców, z którą opierał się 
przeważającym siłom wysyłanym przez 
Mahdiego. Ażeby móc skuteczniej prze
ciwdziałać agitacji wysłanników Mah
diego, którzy agitowali tem, że Slatin 
jest chrześcijaninem, przeszedł Slatin 
publicznie w obliczu całej swej zgro
madzonej armji na Islam. Jednakże 
wszelkie sukcesy wojskowe Slatina mia
ły tylko znaczenie lokalne, gdyż potęga 
i znaczenie Mahdiego stale wzrastały. 
Jeszcze z końcem r. 1883 Slatin basza 
spodziewał się zmiany sytuacji, gdy nie
spodzianie 20 grudnia 1883 otrzymał 
przez zaufanych podwładnych wiado
mość o porażce Hicks baszy, którego 4 
listopada 1883 zniósł Mahdi w zupełno
ści, rozbijając wojska spieszące Slatino- 
wi na odsiecz. , Ponieważ dalszy opór 
był zupełnie hfezcelowy, gdyż siły Slati
na coraz więcej topniały, a amunicja się 
wyczerpała, poddał się Slatin 24 grud
nia 1883 Zogal beyowi, swemu dawniej
szemu oficerowi, który został przez 
Mahdiego mianowany emirem zachodu.

Zogal zapewnił Slatina baszę, że da
rowane mu zostanie życie jako muzuł
manowi, a słowa tego dotrzymał Mahdi, 
który Slatina w maju 1884 przywołał do 
siebie'. Slatin zdołał tymczasem przy
jąć w zupełności ubiór i zwyczaje Mah- 
distów. Slatin pozostał w otoczeniu 
Mahdiego, udający gorliwego zwolenni
ka nowego proroka. Pomimo wielkiej 
ostrożności naraził się Mahdiemu, któ
ry pod błahym pozorem kazał go zakuć 
w kajdany, ażeby uniemożliwić mu 
ucieczkę. Mahdi, znęcając się nad jeń

cem, skutego w żelazo, prowadzał wszę- I 
dzie ze sobą, a w podróżach woził go 
skutego na ośle. Slatin basza, którego j 
derwisze Mahdiego nazwali „Abd el 
Kadir“, musiał przyglądać się oblężeniu 
Khartumu, które Mahdi zdobył w stycz
niu 1885 r. 'srzyczem zamordowano bo
haterskiego Gordona baszę. Pomiędzy 
papierami Gordona baszy znaleziono 
również listy Slatina baszy, wysłane z 
niewoli potajemnie, zaco wtrącono Sla
tina do więzienia, w którym przebył 
kilka miesięcy razem z największymi 
złoczyńcami.

W pięć miesięcy po zdobyciu Kar- 
tumu umarł Mohamed Achmed, zwany 
Mahdi el Montezer, a jego miejsce zajął 
Kalif Abdullahi pod nazwą Kalifa el 
Mahdi. Nowy władca włączył Siatina 
baszę do swego otoczenia, tak że Slatin 
odzyskał jaką taką swobodę ruchów. 
Przyjaciele Slatina baszy nie zapomnie
li o nim i obmyślali środki, umożliwia
jące ucieczkę. Podejrzewając Slatina o 
pozorne tylko przywiązanie do nauki 
proroka i posądzając o chęć ucieczki, 
Kalif el Mahdi otoczył go szpiegami i 
nie puszczał ze swego obozu.

W lutym 1892 otrzymał Slatin przez 
dawniejszego urzędnika pocztowego 
wiadomość, że przyjaciele jego przygo
towują wszystko do jego ucieczki, do
piero jednak 20 lutego 1895 udało się 
Slatinowi przez symulowanie choroby 
zmylić czujność kalifa i w nocy na wiel
błądach umknąć z Khartumu. Ucieczka 
była nadzwyczaj trudna, gdyż musiał 
on uciekać przez pustynię, trwała 27 
dni, a 16 marca 1895 po 11-letniej nie
woli dotarł do Assuanu. Wiadomość o 
jego powrocie rozeszła się szybko po ca
łym cywilizowanym świecie, a powrót 
Slatina do Kairo i dalej do ojczyzny po 
17-letniej nieobecności równał się po
chodowi triumfalnemu.

Gdy w r. 1898 pod dowództwem lor
da Kitchenera Anglja wysłała armję ce
lem zdobycia Sudanu, przy Kitchenerze 
znalazł się Slatin basza, który był głów
nym doradcą Kitchenera i przyczynił 
się w dużej mierze do zwycięstwa an
gielskiego pod Omdurmanem. Slatin ba
sza pozostał nadal w służbie egipskiej, 
z której wycofał się dopiero po wielu 
latach.

Pamiętajcie 1 wspierajcie

Towarzystwo Pomocy 
dla Inteligencji

Konto bankowe: Bank Związku Spó
łek Zarobkowych nr. 25 173.

Ofiary na cel powyższy składać można 
także w administracji pisma naszego.
—     ^11-« n»——— .............

10-lecie Stowarzyszenia 
Porządku Publicznego

Poznań — Stare Miasto
W dniu 9 bm. obchodziło Stów. Po

rządku publicznego (Pogotowie Naro
dowe) na Chwaliszewie i Śródce 10- 
lecie swego istnienia. O godz. 8,15 
zebrały się przed „Domem Katolickim“ 
na Śródce liczne organizacje ze sztan
darami. Druh komendant Ludwik 
Kaczmarek zdał prezesowi grodzkiemu 
raport, poczem w pochodzie barwnym 
z licznemi sztandarami udano się do 
kościoła Najśw. Marji Panny. Uroczy
stą mszę św. odprawił tu ks. kan. 
Szreybrowski, który też wygłosił od 
ołtarza serdecznością dla Stowarzysze- 
nia-jubilata tchnące przemówienie. 
W czasie uroczystego nabożeństwa 
przystępowali druhowie do Stołu Pań
skiego.

Po nabożeństwie długi korowód u- 
dał się w karnym szyku do sali „Do
mu Katolickiego“ na uroczystą akade- 
mję. Otworzył ją wiceprezes 1 radny 
miasta p. Libera, który po ciepłem 
przemówieniu powitał nem do stołu 
prezydjalnego poprosił druhów dr. C 
Rydlewskiego, E. Szwedzińskiego, N. 
Żytkowiaka, L. Kaczmarka, radcę Za
lewskiego, Malika, Laurentowskiego, 
Fr. Kubickiego, F. Kaczmarka i in
nych. Przewodnictwo powierzono pre
zesowi grodzkiemu E. Szwedzińskie- 
mu, który w swem przemówieniu 
przedstawił warunki, w jakich powo
łano do życia S. P. P., — charaktery
zując cele i działalność tej organizacji, 
stojącej ną straży ładu i porządku.

Bardzo obszerne, wszechstronne 
sprawozdanie, ilustrujące I działalność 
S. P. P., szczególnie na Starem Mie
ście, przedłożył sekretarz Wł. Łukom- 
ski. S. P. P. zawsze i wszędzie stało 
w obronie zasad katolickich i narodo

Ozdabiajmy sale szpitalne zielenił

wych, piętnując wszystko, co złe i 
sprzeczne z temi zasadami. Jako, or
ganizacja społecznie bardzo ruchliwa, 
bierze też udział we wszelkich przeja
wach życia społeczno-narodowego i ka
tolickiego, przyczem w miarę możno
ści pamięta o biednych dzieciach, u- 
rządzając dla nich co rocznie „gwiazd
kę“. Za piękny referat nagrodzono 
sprawozdawcę hucznemi oklaskami.

Bardzo interesujący referat o zada
niu S. P. P. wygłosił dr. Celestyn 
Rydlewski. Podniósł on, że zasadni
czą myślą i pracą S. P P. było oddzia
ływanie na wszystkich obywateli w 
kierunku dojścia do porozumienia 
między pracodawcami i pracobiorca^ 
mi, władzami, Kościołem i t. d. — pra
cownikom S. P. P. przyświecał zawsze 
cel zgody, chęć przysłużenia się spra
wie.

Następnie odczytano nadesłane te
legramy, poczem wygłaszano życzenia

Przemawiali im. Tow. Powst i Wo
jaków — Rosiński, Katol. Tow. Robot. , 
Polskich — Jankowski, Koła Przyja
ciół Harcerzy — Janczewski, Komite
tu Tow. — Malik, chóru im. Dembiń
skiego — Szymanowski, S. M. K. — 
Kaźmierczak, Sokoła żeńskiego —i 
Sobkówna, „Samopomocy Doraźnej“ — 
Matelski, O. W. P. — Śmiciński, Brac
twa Wstrzemięźliwości — Biskupski, 
Hufca Młodych Rozwojowców — Zale
ski i t d. Osobno im. Prezydenta 
Miasta wygłosił przemówienie p. rad
ca Zalewski, który podnosząc działal
ność S. P. P. uwypuklił czynnik etycz
ny tej organizacji. Na zakończenie 
wniesiono okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej. Uroczystość przeplatana była 
występami chóru Dembińskiego oraz 
piękną deklamacją, wygłoszoną przez 
p. Janickiego. Uroczystość zamknął 
wiceprezes p. Libera, poczem wspólnie 
odśpiewano „Rotę“. (z)

Zdobienie posągu Chrystusa
W święto Chrystusa Króla w nie

dzielę, dnia 30 października br. nastą
pi wreszcie uroczyste poświęcenie 
Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w 
Poznaniu. Główną ozdobę wspaniałego 
monumentu wdzięczności narodu wo
bec Boga za wskrzeszenie ojczyzny 
stanowi postać Chrystusa, dzieło rąk 
prof. M. Rożka, odlane w szlachetnym 
bronzie.

Posąg Chrystusa ma być suto po
złocony, by jak najgodniej przedsta
wiał się pod lukiem triumfalnym, zbu
dowanym Najświętszemu Sercu P. Je
zusa przez Polskę wskrzeszoną.

Komitet Budowy Pomnika Najśw. 
Serca P. Jezusa w Poznaniu odnosi 
się zatem do społeczeństwa z gorącą 
prośbą o składanie ofiar w zlocie na 
pozłocenie posągu Chystusa Pomnika 
Wdzięczności w Poznaniu.

Dary uprasza się łaskawie jak naj
wcześniej przesłać do Sekretarjatu Ko
mitetu Budowy Pomnika w Poznaniu 
przy ul. św. Marcina 69 m. 17.

Ofiarodawcy zostaną zapisani do 
Złotej Księgi przechowywanej na wie
czystą rzeczy pamiątkę w archiwach.

Każdego pierwszego piątku miesią
ca odprawia się w Poznaniu w koście 
le podominikańskim XX. Jezuitów 
msza św. na intencję wszystkich ofia
rodawców tak żyjących jak i umar
łych.

Ofiary gotówkowe, w miejsce złota 
w naturze, nadsyłać można za blankie 
tem P. K. O. na konto nr. 207 470.

Z RÓŻNYCH STROJU POLSKI
Siedmioletni fenomenalny racłunistrt

Jedno z pism łódzkich przynosi wiado
mość o 7-letnim chłopcu, fenomenalny“* 
rachmistrzu, Henryku Sochaczewskim 
Jest oh synem ubogiego kamasznika K><* ' 
kiego. Sochaczewski ma dziś niecą o 
7 lat. Nie umie jeszcze czytać, natomi 
zna liczby, cyfry i działania arytmetyc' 
ny Ma niesłychaną pamięć, która po«* 
la) mb bez pomocy ołówka mnożyć i ą 
dawąlć największe liczby. Sochaczew 
mnoży 6-ciocyfrowe liczby, po chwilowy 
namyśle podaje dziecinnym głosikiem 
zultat, sięgający nieraz miljardowyc** 
sum. Na działania, jakie mały raclum , 
wykonuje w pamięci w ciągu jednej 
nuty, dorośli musieliby zużyć conajm 
3—4 minut. W .Warszawie zostanie on 4 
tydzień zbadany przez uczonych pro* 
rów, któćzy orzekną. czy należy malca 
dać do zwykłej szkoły elementarnej, 
też pod opiekę specjalistów, którzy zaw 
by się doskonaleniem fenomenalnym z 
ności rachunkowych chłopca.
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TEATRY
Teatr Wielki

We wtorek cieszęca się olbrzymiem 
powodzeniem wesoła i melodyjna o- 
peretka Kalmana „Bajadora'* w zna- 
komitem wykonaniu pp. M. Karwow
skiej, J. Leonowicz, Wł. Bratkiewicza, 
K. Peteckiego, W. Rychtera, J. Sendec- 
kiego i W. Szpingiera na czele. Piękne 
nastrojowe tańce układu i wykonania 
solistów i całego baletu z pp. Grossów- 
nę, Sawickim na czele dodaję czarują
cego uroku wspaniale wystawionej 
„Bajaderze“.

W środę oddawna nie grane w Po
znaniu opery Mascagniego „Cavalleria 
Rusticana“ i Leoncavalla „Pajace“ w 
których wystąpię pp. Marynowicz, M 
Pomorska, rokujęcy wielkie nadzieje 
młody tenor W. Łuczyński i K. Petec
ki. W „Pajacach“ czołowe role od
tworzę znakomita Primadonna opery 
warsz. M. Karwowska, K. Czarnecki, 
Al. Karpacki i K. Petecki. Reżyser K. 
Urbanowicz, orkiestra pod batutę dyr. 
Z. Wojciechowskiego.

Komedja muzyczna
Dziś, oraz w dni następne „super- 

szlagier“ „Wiktorja i jej huzar“, któ
rej dotychczasowe przedstawienia od
były się przy wyprzedanej do ostat
niego miejsca widowni.

Każdy spektal budzi na widowni 
formalnie żywiołowy entuzjazm, pory- 
wajęc nieprzepartym urokiem muzy
ki, oryginalnę i zajmujęcę treścię, tu
dzież znakomitę grę artystów

Podziw budzę wszyscy wykonawcy 
poszczególnych ról z pp. Nochowicz, 
Fontanównę, Hermanowę, Grabowskę, 
Polańskim, Raczkowskim, Ruszkow
skim, Górowskim, Tatarkiewiczem i 
in. na czela,

RADJO
Programy radiofoniczne:
Wtorek, 11 października 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gramof.; godz. 14.00 notowania gieł
dy; godz. 16.40 (W); godz. 18.00 (W); godz. 
19.10 świat książek; godz. 19.28 sygnał cza
su; godz. 19.30 (W); godz. 21.00 koncert 
muzyki popul.; wyk.: Ork. 57 p. p. pod ba
tutą kapelm. por. Ant. Szałkowskiego; Sła
wa Gogojewicz, art. op. (mezzosopran); go
dzina 22.15 recital wiolonczelowy prof. Zy
gmunta Butkiewicza; godz 22.50 sygnał 
czasu, komunikaty sport, i polic.; godzina 
23.05 muzyka tan. z kawiarni „Esplanada".

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 transmisja audycji 
holenderskiej z Berlina, 22.20 koncert z 
Hamburga; Budapeszt (550 m) 20,20 kon
cert. ork.; Wiedeń (516 m) 19.25 transmisja 
z opery, w dalszym ciągu muzyka lekka; 
Prsga (487 m) 19.15 utwory skrzypcowe, 
21.00 pieśni z towarzyszeniem fortepianu, 
21.30 muzyka kameralna. 22.30 koncert lek
ki; Rzym (441 m) 20.45 koncert i śpiew; 
Sztokholm (435 m) 20.00 koncert popular
ny; Bukareszt (394 m) 20.00 koncert. 20.45 
pieśni starorumuńskie, 21.05 następnie 
dalszy ciąg koncertu.

Warszawa 1412 m) godz. 12.45 płyt'-; go
dzina 16.00 „Wśród książek“ — przegląd 
wydawnictw omówi prof. H. Mościcki; 
godz. 16.30 płyty; godz. 17.60 koncert sym
foniczny pod dyr. G. Fitelberga; w przerwie 
kom. centr. biura hydr, dla żeglugi i ryba
ków; godz. 18 00 koncert muzyki lekkiej; 
godz. 19.20 bieżące wiadomości rolnicze; 
godz. 10.30 feljeton muzyczny; godz. 19.45 
prasowy dziennik rad.jowy; godz. 20.00 au
dycja amerykańska ku uczczeniu Kazimie
rza Pułaskiego; godz. 29.50 wiadomości 
sportowe; godz. 21.00 recital fortepianowy 
Stanisława Niedzielskiego; godz. 22.00 kwa
drans literacki; godzina 22.15 muzyka ta
neczna.

Uroczystość przed mikrofonem
Przed mikrofonem Radja Poznańskiego 

odbyła się w ub. niedzielę o godz. 17-tej 
skromna akademja radjowa, poświęcona 
jubileuszowi dwudziestolecia pracy w Te
atrze Polskim dyrektorstwa Szczurkiewi
czów. Akademja pozbawiona była zwykłej 
w takich wypadkach pompy, natomiast o- 
wiewała ją nuta wielkiej serdeczności i u- 
znania dla Jubilatów. Audycję rozpoczął p. 
dr. Kosidowski, wygłaszając słowo wstęp
ne, poczem p. Konatkowska wykonała sze
reg utworów Chopina. Specjalnie nastrojo
wym momentem akademji było przemó
wienie dyr. p. Szczurkiewicza^ w którem 
Jubilat m. i. dziękował Poznaniowi i jego 
mieszkańcom za uznanie i poparcie iego 
długoletniej pracy kulturalnej. Zkolei wy
stąpiła przed mikrofonem p. dyr. Szczur- 
kiewiczowa i wygłosiła fragmenty z „Bole
sława Śmiałego“, Wyspiańskiego. Akade- 
mję zakończył red. Lech Jeszka, który od
czytał barwnie opracowany przez red. Cze
sława Kędzierskiego szkic historyczny Te
atru Polskiego, uwzględniający specjalnie 
działalność dyrektorstwa Szczurkiewiczów. 
Radju Poznańskiemu należą się słowa u- 
zoania za zorganizowanie tej akademji, 
poświęconej tak zasłużonym sternikom Te
atru Polskiego, tej wielkiej placówki kul
turalnej na ziemiach zachodnich.

Dalszy, ciąg listy współfundatorów

254. Wpłacono do kasy Komitetu do dnia 3. 10. 1932
J. F. Pozn. 2,
J. Hoffmann, Ostrów 1,—
ii. K. i,_
M. Jurianka, Piawce 2,—
M. Braunn, Dąbrówką 10,— 
A. Kuczewska, Bielsko 2.50
J. Karczewski, Nowemiasto 5,— 
M. Motylewska, Ostrów 3,—
M. Machowska, Tarnów,

s prośba o zdorwie i sile 
w nogach S,—

Parafialny, Zator 5,—
Kolko Różańcowe Panien 

Lidzbark 50,—
Dzieci z Zakładu Opatrz

ności Bożej, Warszawa 10,—
X. J. Chamski, Wiszniew 3,— 
Dom rekolekcyjny, Lwów 5,— 
M. Pachno, Łódź 5,—
T. Kaszyński, Popielewo 5,— 
J. Całka, Pozn. 20,—
W. M. Strzałkowo, z prośba

o pewna laskę 10,—
x- Prób. Kochanowski,

Lrabienice 2,_
I. Hersztowa, Grodzisk 5,—

T. SypniewskiKazimierz B. 10,_
F. Klimaszka, Wąbrzeźno 5,,—
A. Mosko, Twardowiee 20.—
a- d z,n9- Kostrzyn 2,—SrA ĘydpAska, Łódź 5,—

Redemptoryści,ruchów 5 
X. J. Guder, Kamieniec,

zebr, w par. 45 
Inż. Wl. Topolnicki, War- ' szawa 2_
A. Sto janowski,Lnbieszewo 2^— 
A. Lubomska, Zaleszczyki 5,— 
F/-r£zymkowiak- Nakło 2,50
M. thętruszewska, Grodno 3,— 

r,eirl’ Rakoniewice 5,—A. Prób. J. Nadratowski, 
Sochocin, zebrane, od p. 
Matczak i innych 10,—

M. Urbanowicz, Sośno 5.—
H. Lipkowa. Warszawa 3,—
M. Legutówna. Mamlicz 0,21

BuHiwaldówna, Antonin 3.—
JN. N. Kruszwica 2,—
'i- Antoniewicz, Ostrów 3,—
J. Bartoszyk. Ostrów 2,—
H. Jagielski, Wierzchlas 3.

X Prob. Wł. Solnicki, 
Knychówko

P. Hübner, Turek 
B. Kowalski. Pobiedziska,

z prośba o zdrowie dla 
matki

§t. Karbowska, Warszawa 
Mieszkańcy wsi Knjawki 

i Słupów D. X. W. Ry-
sztogl

L. Kordula, Wieliczka
A. Krencjasz, Łódź-Chojny
M. Majewska, Łódź-Chojny 
Lenczewska. Łódź-Chojny 
X. Prob. Dratwn, J utro-

sin, zebr. III Zakon
Kat. Wycisk 
A. Madra 
St, Tolus 
A. Wleklirtska
N. N.

Razem zt
T. Łajp, Pozn. zebr, przez” 

wyc. młodz. polsk. z po
granicza

Kr. Trojanowski, Pozn.
X. J. Budny, Międzyrze

cze G.
Fr. Kwiatkowska, Toruń 
K. Wołowczyk, Król. Huta 
A. May, Kościan
M. Kocialkowska, Grabów 
K. Rink, Koronowo 
„Akra“. Leszno
J. Macińska, Łódź 
J. Ślebioda, Olszewo 
A. Mazurek. Krasnystaw 
Banaś, Pozn.
N. N. Wsgrówiee z podz. 

za odebr. iaski z prośba
o dalsze 1

M. Kozłowska. Gniezno 
J Sojecki, Onubowo S
T. Balicki, Wąbrzeźno 1
Dr. Wolniewciz, Toruń 1
X. Prob. B. Bagieński, 

Sobotniki, od parafian 1
Krucjat» Eucharystyczna 

N. Sącz, Biały Klasztor 
9. Lińska. Kartuzy 
J. Mandlowa. Kraków, w 

dow. wdz. za uzdrów. e„ 
chorej bratanicy__ - • ” urozazynsKi, unra

Konto P. K. O. 207 47O.f Sekretariat św. Marcin 69.

ns 5 788

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: Der
dowie, Warszawa, 8 zł; — H. D. z prośbą 
o spokój duszy 2 zł; — Świniarski, Oświę
cim II, 5 zl; — N. Ń 5 zł; — Dr. N. z po
dziękowaniem za wyzdrowienie dzieci 10 
zł; — A G za wiele łask 10 zł; — Flo- 
rjan Szulc (św. Marcin 43) 20 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 140 zł.

Na ubogich m. Poznania: Florjan Szulc 
(św. Marcin 43) 20 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 317,25 zł.

Na biednych na „Wesolem Miastecz
ku“, pozostających pod opieką poznań
skiego okręgu „Caritas“; Florjan Szulc 
(św. Marcin 43) 20 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 30 zł.

Na chieb św. Antoniego; A. G. z po
dziękowaniem za wiele łask 10 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow 222 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Dr. N. 
z podziękowaniem św. Teresce za wy
zdrowienie dzieci 10 zt; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 21 zł.

Magistrat Miasta Bochni, Woj. Kra
kowskie, rozpisuje

KONKURS
na praktykanta konceptowego, mają
cego w przyszłości objąć stanowisko 
sekretarza Magistratu. Warunki: dy
plom studjów prawniczych, wzgl. dy
plom studjów ekonomicznych i nauk 
społecznych. Uposażenie według umo
wy. Podania z życiorysem do dnia 
15 b. m. ng 5 794

1181 ’P
M. Lisówna, Czerwonak 1,—•.

2,— Wydz. Ofiar „Kurjer War- 
0,70 szawski“ 15,—>

Fr. Smakulski, Leszno 3,—
S. Wójcikówna, Gdynia 10,—•
Jagła, Salnia 3.—
KI. OO. Bernardynów,

Brzeżany 2,—
J. Radkowską, Wieluń 2,—
T. Lepówna, Wrabczynek 1,50
Al. Najgrakowska. Pozn. 5,—
Pawlikowski, Pozn. 5,—
Wyd. XX. Jezuitów, “Kra

ków, od J. Soltz. Janu- 
liszki 1,—

A. Ludwiczak, Piaski 2,45
E. Ozirwicz, swierczany 3,—

Razem zł. 6,45
J. Zieleniewska, Kraków 2.50
W. Leksander, Kraków 2,—
A. Grubba, Żelistrzewo 3,—
K. Dmitrewska. Gdańsk 10,—
A. Dekowski, Grudziądz 1,50
J. Miżołewska, Lublin 1,—
J. Kraus. Dobromil 1,—
Z, Ferchówna. Grudziądz 20,—
X. E. J. Kucierzyński,

Siedlce 4,—■
X. P. Kotlewski, Sopoó- 
, kinie 30,—
Muakuratówna, Gdańsk 10,—
M. Sikorzyński, Nakło 2,—
O. Turner, Łuck 10,—
J. i M. Zaidlewiez. Wydar-

towo, z podz. za łaski
i uzdr. syna 10,—1

Fr. Kaczmarek, Dakowy 
Suche ' 5,—

?• Jjwiklińska, Karsewo 5,— 
w Wyeod-Plug. 5,—
W. Kałuzny. Fabjanowo 5,—
J. Stachowiakówna. Oborniki 3,__
J. Germanówna, Wolsztyn 1,—
A. Z. Kemnitz- Potulin 7,—
K. D. D. z podz. i z prośba

o dal. 5,_
X. Borowski, Pelplin 5,—
W. St. Gorzyczki w pewn.

int. 2,—
J. Żurkowscy, Pozn. za

otrzym. łaski 5,—
B. Dubsky, Turnowo 2.—
Fr. Drożdżyński, Obra 5,—



Z lotu ptaka... stalowego. W Warszawie odbywa się wystawa „Tani dom własny“, 
o której pisał-obszernie w dziale Kultury i Sztuki arch. p Lech Niemojewski lak 
wygląda ta wystawa gotowych i tanich domków dla jednej rodziny, sfotografo

wana z aeroplanu.

Z za Rulls straszliwego handlu
Wzrost narkomanii w Paryiu — Bezsilność policji

Wiadomość o wynalezieniu „narkcza- 
nu", pewnej rzekomo nieszkodliwej formy 
kokainy, poruszyła i francuski świat nau
kowy. Ale jak dotąd nie zmieniło się nie 
w życiu nocy Paryża, tej największej eu
ropejskiej centrali handlu truciznami. — 
Ceny na kokainę nie spadły, przeciwnie 
podskoczyły w ostatnich tygodniach. Obrót 
stale się wzmaga i po-pyt staje się z dnia 
na dzień większy, mimo energicznej kontr
akcji policji, która przemytnictwo i handel 
truciznami tępi w sposób nieubłagany — 
Niema prawie dnia, by policja paryska 

i nie wykryła coraz to nowych składnic ko
kainy i opjum. Niestety nigdy przy tej 
okazji nie natrafia na właściwych spraw
ców niedozwolonego przedsiębiorstwa, lecz 
tylko na osoby trzecio- i czwartorzędne, 
które nawet pojęcia nie mają, z kim i dla 
kogo pracują. Stawione w krzyżowy og.eń 
pytań, na nic odpowiedzieć nie mogą, bo
o niczem nie wiedzą.

Państwo kokainy jest dla przeciętnego 
śmiertelnika mniej dostępne, niż przypu
szczamy. Kiedyś ktoś próbował dotrzeć 
do szpelunki na Montmartrze, gdzie podo
bno można było nabywać małe ilości ko
kainy, i udając amerykańskiego milione
ra, chcial za bajońskie sumy nabyć 
szczyptę kokainy. Ale wszystko na próż
no, bo spekulanci trucizną mają swoje ta
jemne umówione znaki i sprzedają ją tyl
ko tym, którzy je znają. Odbywa się to w 
taki tajemniczy sposób, że trudno dociec, 
mimo, że się na tranzakcję trucizną pa
trzy. Kiedyś udało się pewnemu Węgro
wi natrafić w Paryżu na znajomego ziom
ka, który zaprowadził go do gospody na 
Montmartrze, gdzie dostarczano kokainy. 
Siedzieli dość długo, wreszcie Węgier- 
bywalec skinął na chłopca sprzedającego 
papierosy i zamówił u niego pudełko suł- 
tańskich (najtańszy gatunek papierosów 
w Paryżu). Po chwili wrócił chłopak z 
zamówionemi papierosami, ale dostał za 
nie. zamiast 2.50 fr„ ceny urzędowej, 20 fr. 
Po chwili znajomi wyszli z knajpy. Jeden 
z nich domagał się gwałtownie kokainy, a 
drugi rozglądał się bacznie i błagał o cier
pliwość. W małej, pustej, uliczce wsunął 
towarzyszowi pudełko do kieszeni i ulo
tnił się coprędzej. W paczce poza papie
rosami znalazł się biały proszek, zawinię
ty w specjalny papier.

Ciekawy Węgier chciał dnia następne
go sam popróbować szczęścia w tej samej 
knajpie i postąpił wobec chłopca, sprzeda
jącego papierosy, zupełnie tak samo, jak 
jego towarzysz. Wręczył mu również 20 
franków i zdumia łsię bardzo, gdy otrzy
mał reszty 17,50 fr. W pudełku nie było 
też nic poza papierosami. Więc sztuczka 
się nie udała. Ale za to przebiegły i obe
znany z handlem kokainy WęgieT został 
w trzy tygodnie potem aresztowany.

Kokaina, jak twierdzą Francuzi, po
chodzi głównie z niemieckich fabryk w 
Darmstacie i Niederingelheim, i drogą 
przemytu dostaje się do Paryża. Prze
mytnicy przechodzą poprostu siebie w wy
myślaniu najróżniejszych sposobów prze
mycania niedozwolonego towaru. Sypią 
truciznę do zegarków, w puste obcasy, w 
kielichy kwiatów, w przekłute perły i in
ne drogocenne kamienie, w sztuczne brzu
chy gumowe i inne części ciała ludzkiego 
powiększone sztucznie. Zdarzyło się po
dobno, że kokaina przedostała się pewne
go razu do Francji w popiersiu sławnego 
męża stanu. Jedna z najulu-bieńszych 
metod to przemycanie kokainy w napół 
gotowych rolkach filmowych, na których 
opakowaniu widnieje napis „otwierać nie 
wolno". Urzędnik celny musi się więc do
brze zastanowić, zanim się odważy prze
ciąć opakowanie i zepsuć w ten sposób 
film, którego cena przekracza grube ty
siące. '

Również samochody i samoloty stoją 
na usługach przemytnictwa/ Przewożą ko
kainę w puszkach ukrytych w basenach 
benzynowych, samoloty źaś zrzucają to
war w umówione miejsce. Nawet gołębi 
pocztowym używa się do przemytu tru
cizn ale ten sposób jest najmniej dogo
dny bo gołębie nie wiele jej mogą udźwi
gnąć. Wobec tylu i tak najrozmaitszych 
sposobów przemytu ma policja do speł
nienia zadanie nielada, aby przychwycić 
winowajców. Po części udaje się tylko 
wtedy, gdy jest naprzód poinformowana 
o rodzaju przesyłki.

Handel i przemytnictwo kokainy upra
wiają ludzie ..mali", poza którymi stoją 
„wielcy" z olbrzymiemi kapitałami, per
traktujący bezpośrednio z producentami 
Zakupiony towar nie dochodzi wogóie bez

Na dom sędziego Webstera Thayera w Nowym Jorku, który prowadził w swoim 
czasie s!vnnv proces ,.Sacco-Vanzetti", nieznani sprawcy wykonali obecnie zamach 
bombowy Dom uległ całkowitemu zniszczeniu, lecz sędzia i rodzina jego wyszli

bez szwanku.

Ponury jubileusz
Morderca Abel Barranger, zasądzony 

na karę śmierci za zabicie swego praco
dawcy, został stracony, jak donosi prasa 
paryska, w sobotę rano. O świcie zastęp
ca prokuratora Rzeczypospolitej w towa
rzystwie sędziego śledczego, obrońcy, są
dowego lekarza i kapelana więziennego 
wkroczyli do celi skazańca. Zaledwie do
zorca zdążył otworzyć ciężkie drzwi kaź- 
ni, Barranger wyskoczył z łoża i rzekł: 
„Zrozumiałem, to nastąpi dziś rano,“ Ska
zaniec oświadczył jeszcze, okazując wiele 
spokoju, że chciałby, by to stracenie było 
ostatniem. ¿.Niestety — dodał — po mnie, 
przyjdą inni zbrodniarze.“ Otrzymawszy 
pozwolenie, napisał dwa listy, do matki i 
żony, poczem się wyspowiadał, przystę
pując do Komunji św. Nie odmówił po
danego mu papierosa, wychylił dwa kie
liszki rumu i o 6 wstępował na rusztowa
nie gilotyny.

Było to 250 ścięcie, dokonane przez 
francuskiego kata, Deiblera, który w dniu 
tym obchodził swego rodzaju jubileusz.

S. F.

żałobne pomysły 
bzikowatego męża

O niezwykłym wypadku donosi prasa 
węgierska. ,

Pewien befgaty fabrykant trumien oże
nił się dwa lata temu z wybranką swego 
serca. Młoda para żyła zgodnie i szczęśli
wie przez pierwszy rok małżeństwa, po
czem nagle, bez najmniejszego powodu, 
sielanka się urwała. Mąż przestał rozma
wiać z żoną. Na wszelkie jej pytania nie 
odpowiadał. Milczał, jak grób. Zamie
szkał nawet w oddzielnym pokoju, dając 
najważniejsze zlecenia dla żony piśmien
nie. Każdego rana zostawiał karteczkę, 
na której skreślał swe zlecenia. Żona zno
siła z anielską cierpliwością to nie dają
ce się niczem wytłumaczyć postępowanie, 
żywiąc nadzieję, że przecież nastąpi po
prawa i powrót do dawnych dobrych cza
sów pożycia małżeńskiego.

Pewnego dnia jednak, wracając do do
wn, ujrzała, że opróżniono jej biały pokój 
sypialny, zamieniając go na kaplicę 
przedpogrzębową, z katafalkiem w środ
ku Miast łóżka, na podłodze leżała trum-

za---------------gćso.-----
Manewry w sali. W wyszkoleniu gwardji narodowej Stanów Zjednoczonych, P^ 
chodząc teorję sztuki wojennej, przeprowadza się całkiem prawidłowe wane 
przy poinocy... żołnierzyków cynowych — piechoty, kawalcrji i samolotów. Zdję«' 

powyższe przedstawia nam lekcję wojny w nowojorskiej gwardji naród.

pośrednio do hurtownika, lecz zostaje roz
mieszczony w małych ilościach, pakowa

nych w serze, puszkach i kakaem itp. u 
licznych znajomych.

Paczki odbiera sobie najczęściej drobny 
kupiec sam, nie znając zupełnie dostaw
cy. On dostarcza go następnie krytym 
sposobem konsumentom A ponieważ dba 
o to, aby trucizna nie działała zbyt gwał
townie ńa jego klientelę, rozcieńcza ją do
sypywaniem cukru lub kredy.

Handlem kokainy zajmują się także 
szoferzy, garderobiane w teatrach i kaba
retach, i wielu, wielu innych, o których 
policja wie doskonale, a jednak nie może 
ich przychwycić na gorącym uczynku

Czasami zdarzają się rzeczy wprost 
dziwne, kokainę dostają do rąk ludzie, 
którzy jej nie szukali Kiedyś n p. zna
lazło dwu chłopców przed pocztą list za
adresowany do Szanghaju. Dnia następ
nego zachorowali obaj ciężko z wyraźne- 
mi objawami zatrucia. Lekarz stwierdzi! 
niebezpieczne zatrucie kokainą. W czasie 
przesłuchów orzyznali się. że znaleźli list 
adresowany do Szanghaju i otworzyli ko
pertę, w której znaleźli biały proszek A 
ponieważ słyszeli już o rozkoszach, jakie 
daje kokaina, chcieli ich sami zakoszto
wać. Badania policyjne wykazały, że 
przesyłki takie wychodziły bardzo często 
do Szanghaju, i to od lat trzech Po żmu
dnej pracy przyłapała policja dwu rosyj
skich grosistów. którzy uprawiali handel 
od dawna i na wielką kalę.

I tu działał przypadek, czyli że w wal
ce z handlem narkotykami decyduje naj
częściej przypadek, a nie spryt policji.

W u k.

na z kilkoma czarnemi poduszkami we
wnątrz. pokój zaś obity był kirem. Zroz
paczona kobieta błagała męża, by jej wy
tłumaczył cel tej ponurej maskarady, on 
jednak nie odezwał się ani słowem. Bied
na kobieta, która w mieście nie miała 
żadnych krewnych, była zmuszona spę
dzić trzy noce w tym strasznym pokoju. 
Trzeciego dńia przybyła jej matka, która 
na widok katafalku w pokoju córki pa- 
dła zemdlona. Oczywiście zabrała natych
miast córkę ze sobą, opuszczając to zło
wieszcze mieszkanie.

Żona fabrykanta trumien wniosła 
skargę o rozwód — a sąd — po wysłucha
niu stron, wydał wkrótce wyrok. Mąt 
wcale się nie bronił, nawet dobrowolnie 
podwoił kwotę, przeznaczoną przez sąd

Nowy krążownik amerykański „Indiana- 
polis“, który wykończono obecnie w Fila
delfii, Wyposażony jest w najnowsze 

środki techniki wojennej.

dla żony na utrzymanie. Po ogłoszeniu 
wyroku przerwał swe długie milczenie, 
prosząc żonę o przebaczenie Wychodząc 
z gmachu sądowego, pocałował ją nawet 
w rękę. Od chwili, gdy w Budapeszcie 
dowiedziano się o niezwykłej rozprawie, 
rozwiedziony małżonek tuzinami otrzy
muje listy od kobiet, zgłaszających swą 
kandydaturę na... żonę. S. F.

Zatopione miasto w Anglji
(KAP.) Na wschodniem wybrzeżu An

glji istniało w średnich wiekach miasto 
Dunwich które z czasem pochłonięte zo
stało przez Morze Północne Miało ono 
dwóch przedstawicieli w parlamencie an
gielskim, oraz posiadało 52 kościoły.

Obecnie wytworzył się zwyczaj, który 
wkrótce stanie się tradycją, odprawiania 
raz do roku nabożeństwa oraz procesji na 
urwisku nad morzem, w miejscu, gdzie 
dawniej znajdowało się miasto Dunwich. 
W tym.roku smutna ta uroczystość zgro
madziła przeszło 1000 pielgrzymów z całej 
Anglji.

Odkrycie nowych grot 
na Stowaczyźnie

Niedawno odkryte groty stalaktytowe 
w Domice w Południowej Slowaczyźnie 
świadczą o tern, że w kraju tym znajduje 
si ęnajwiększa ilość grot tego rodzaju. Ni
gdzie na świecie grot takich niema tyle 
na tak malej przestrzeni. Oprócz olbrzy
mich grot Macochy na Morawach istnieją 
groty demanowskie na Slowaczyźnie, któ
re stale są powiększane przez nowe odkry
cia, dalej groty w Dobszynie, również na 
Stowaczyźnie. dalej groty stalaktytowe w 
Domice, odkryte w ostatnich czasach. Rze
czoznawcy sądzą, że takich grot na SłowS- 
czyźnie istnieje znaczna ilość.

W grocie w Domice odkryta została 
siedziba przedhistorycznego człowieka z 
wielką ilością zabytków archeologicznych, 
naczyń, narzędzi, nakresów itp. W grocie 
znajduje się dużo białych i kolorowych 
stalaktytów.

Wiedeń stóiiciżebraków
Szalejący we Wiedniu kryzys i nędza 

przyczyniły się do nadzwyczajnego wzrostu 
żebractwa. Policja wiedeńska szacuje 11°»' 
żebraków zawodowych łącznie z 
tami i śpiewakami podwórzowemi na Jy.uw 
osób obojga pici. W roku ubiegłym 
mano i odprowadzono na policję około o. 
żebraków.



Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

ox8T°t5ia' Morges, Szwajcarła. (K)
— Staiy czytelnik w Poznania Ow 

aiem. za zaległy podatek obrotowy" urząd 
skarbowy może dokonać zajęcia u Pana

77 Oi 123- P Opłatę stemplową od kwitu płaci gospodarz 2) żadnej przeb»i 
dowy nie było, więc loka] nie jest nowy 
i podlega ustawie o ochronie lokatorów 
ą zatem winien Pan płacić podatek od lo 
kall. 3) Zaleganie z komornem przez 14 
ani nie icst leszcze powodem wypowiedze- 
nia, jednak dla uniknięcia zatargu z go 
spodarzem niech Pan stara się płacić r- 
gularnie. 4) Niech Pan w sprawie podat
ku dochodowego porozumie się z urzędem 
skarbowym aby Panu nadpłaconą kwotę
rt2tLńtU ‘ u7 Da P0620* Przyszłych po* 
datków 5/ W sprawie oszukańczego za
stawu radzimy wnieść doniesienie karne 
do prokuratury 6) Przyobiecane wynalęfcje”"® P"“' aM’

- Starj .zyKtalkn. Nie »;n|, „ 
tym przedmiocie nowa ustawa Nie wie
my, z jakiego powodu gospodarz wypowie- 

W’tC nle "fH)żemy Powiedzieć jakiego może się Pan spodziewać wyroku.
fK)— X Pk. Poznań. Szkól takich jest 

więcej, zatem jeżeli nie w Bydgoszczy, to 
gdzieindziej może Pan ją przebyć Winien 
Pan posiadać maturę (K.) .

— P. Łysfcewskt Bliższych informa cyj nie mogliśmy osiągnąć. (K.),morma
Umowy należy dotrzy-

“a4em (kT P°rozumieć 8i* * Kospi-
— Paderewski. W r. 1907 (k.)

f
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_ n~akc,.a Kłni»,JWka Francuskiego w Poznaniu zawiadamia, że nowy rok 
szkolny rozpoczyna się w poniedziałek,
10 b m. Nauka prowadzona będzie we
dług programu lat ubiegłych. Kursy za
wierają nast sekcje z kilku oddziałami:
1 Sekcję przygotowawczą (podstawowe 
Ćwiczenia i konwersacja) 2. Sekcję ele
mentarną (ćwiczenia gramatyczne) 3 Sek 
cję średnią (ćwiczenia ogólne konwersa 
cja stylistyka) 4 Sekcję korespondencji 
handlowej Wpisowe wynosi 12 zt a dla 
początkujących 4 zi na kwartał Nauka 
odbywa się w godzinach wieczornych od 

Sekreiarjat Kursów: ul. Sew Miel- 
żyńsklego 26/27 (w lokalu Stów Polek©
Francuskiego) jest otwarty codziennie od 
godz. 17—19. zg 16256

. B- H- Nie wiemy. Komunikatów 
tej sanacyjnej organizacji nie ogłaszamy

(K )
tem~ ckT”’8*' Ustawa nie 2aimuje się

RUCH W TOWARZYSTWICH
Ł — W“’"T Cwh Krawieaki wydz nao-
JuiTT ^będzie dziś w poniedziałek o go
dzinie 20 swe zebranie plenarne w szkole 
Pi .> ' Nowaka, ul Wrocławska 34. Wy kład p W Lewandowicza

~ ?1,nb Al8k8- hr- Fr®-
^^"izle się dziś w ponie-

fS? 10 bm.- % podz 19,30 w loka'u P- p iedlerowej ul Górna Wilda 47
P*«»T»toweów, Pomań-Sw. 

n Miesięczne zebranie odbędzie się

w sobotę 8 października 1932 r„ o godz 15-tei mni'nęia ^vB°igUi f>Patrzona Sakramentami św
SMiSuK? f?* dreg*

Stefanja GeHertówna
Pogrzeb odbędzie się w środę, 12 b m o go- 

?am J^,P°ł ’ Z kaplicy św ,ózefa ™

Poznań, Bylino.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina. dg 1383

Towarowa 25. Tel 3180

Dnia 7 października 1932 r., o godz. 10 rano, 
zmarl nagie, opatrzony Olejami św. mój naj
ukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, teść i dzia- Q0K, 3. p.

Józef Rncióski
*at ® Pogrzeb odbędzie się we wto

rek, ll b. m, o godz. 4.15, z kostnicy cmentarza 
Jeżyckiego. ... . x, .W ciężkim smutku pogrążeni 
dg 1383 żona, dzieci I rodzina.

Poznań, Trzuskołoń, Czajki. 
g*kł. Porreeb ,Ceremoniał“ To warowa 25. tel. 31-80

Poniesienie o przeprowadzce 1
2 dniem 10 października 1932 r. przenoszę biura moje 

z ulicy Mickiewicza 36

«« ulicę Jasną nr. f O J. p
Nnm» ’ Bri8to1“’ tnż prxy Kapouierze)

®ery telefonów pożostają te same: 6S-80 ł 63-2$ 

Z poważaniem 4* 1354

gotowe i na miarę, apody 
pod futra i skóry wszelkiego 
rodzaju — poleca n aj t a n fej
JÓZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr. 11.

Firma Chrześcijańska
Prayimafe>^ga.ty rew. „Kredyt*' 

Pw 4 178 3685

¡««?ino Cą ®^UJaW 
® yinT*3*’ 8 Jeg0 naiP°‘

ftTSfStow 'SZym P 8mem
WWSR!

■‘łmj KnjAU'skiej 
nilnw  ̂ Rf» 1C <a-

l

Najwyższy czas, żebyś sobie kupił 
OKULARY

w specjalnym zakładzie optycznym.

„BOEE” |
Al. Marcinków skiogo 7.

Okulary również dla członków Kasy £ 
Chorych. Pe 5 018-41.4 i

ninitiiniiiiiiiiiiniil

S3

“,W8,n7 Ceeh Krawiecki w Poznania
odbędzie swe zebranie 11 bm o godz. 20 
w lokalu p, świtalskir-»o ul. Podgórna 13

— Tow. „Jedność“ pod wozw. św. Sta 
ntsiawn w Poznania, Zebranie plenarne 
odbędzie się 11 bm. o godz 18.30 u p Ja
rockiej przy ul. Masztaiarska 8.

Parowa maszyna leząca
prawie nowa, o mocy 6 K. M.

parowa maszyna stojąca
oiywana, o mocy 25 K. M.

i iwomik (Dynamo)
dostosowany do maszyny parowej o sile 25K.M.
są na korzystnych warunkach do nabycia. 

Bliższe szczegóły udzieli reflektantom

Ubezpieczania Krajowa w Pezaaniu
hL Mickiewicza 2. pokój 3.

Pk 6 005 40.135

METALE:
Blachy, pręty, rury, druty miedziane, maaiażae, 
tombakowe, altsaHwtowe, ołowiane I inne» 

Blachy białe anielskie.

Ołów — cyna i inne surowce.
Szmerglowe wyroby NAXOS - UNION t

tarcze -pilniki- papiery - płótno -proszki-osetki

„POLTHAP“
Polskie Towarzystwo Teehniozse dla Handln i Przemyśla

Warszawa, ni. Pańska*»», dom własny! 
Telefony: 330-65. 695-77 i 209-27.

^®®e®$eoo®ee$$®o$e©cs®o««®®®©®®®®op®®®0pi
i EKSPORT a» SZWECJI
» Polecy fabrykanci i eksporterzy poważnych artykułów,
[ odpowiednich dla rynków skandynawskich, mogą liczyć 
, na znaczny eksport. Tranzakcje na własny ractiunek. 

i » Oferty kierować do: Olof Anderssona Eftr., Trelleborg 
j » (Szwecja). Tg 366

— Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy 
I. Drożynie Lotniczej. Żebranie plenarne 
odbędzie się w środę 12 bm. o godz 20 
w IV Szkole Wydziałowej przy ui Ber- 
wińskiego.

— Chór Kościelny parafii Najśw. Ser
ca Pana Jezusa Poznań . Jeżyce. W śro
dę 12 bm. o godz 19.30 wspólna lekcja, po- 
czem zebranie plenarne na salce para- 
fjalnej.

— Tow. Kult. . Qśw. Kobiet im. Dą
brówki w Poznańin. Zebranie odbędzie 
się w czwartek 13 bm o godz. 19 przy 
Al. Marcinkowskiego 24.

władającej bez zarzutu językami pol
skim i niemieckim w słowie i piśmie, 
ze stenografją i pisaniem na maszynie. 
Wymagana jest, także samodzielna ko
respondencja.

Oferty wraz z curriculum vitae fo- 
tografją i podaniem warunków pod 
„Steno“ Biuro Ogłoszeń Teofil Pietra
szek, Warszawa. Marszałkowska 115

Fotografje zostaną zwrócone; ofert 
bez fotografii nie uwzględnia się. 

ng 5 792

Za ogłoszenia Irekiamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Przodownicy i robotnicy
wykwalifikowani potrzebni do fabryki gumy dla 

działów:
walcy, gumowania tkanin, pneumatyków
i innych. Oferty z życiorysem sub.j „Specjaliści 
do fabryki gumy“ kierować do Uniwersalnej 
Agencji Reklamowej Warszawa, Marszał

kowska 142. ng 5775

Rzadka okazja!
Tania Wyprzedaż 

masy konkursowej
w artykułach męskich, trykotach oraz przyborach 
wojskowych i msterjałach damskich odbywa się 

codziennie ód godz. 10 do 15-tej
Klasztorna 21, I. piętro.

ze 16 256

Książkowy - bilansista
rutynowany, z wszechstronnem doświadczeniem, i organizator, ener- 

polski, niem. i możliwie ang. lub franc., potrzebny.
Reflektanci, którzy mogą okazać się świadectwami Chlubnemi moż
liwie z branży kolonialnej importowej, zechcą nadesłać podanie 
a odpisami świadectw, fotografia i podać wymagania pod Post 
Restante w Gdyni, adres postrestante „Oocoryt“. zg 16 258

Poszukuje się dla hurtowni to-

Deskiiblocky warów kolonia'nycłl w Poi',!’nin
stolarskie

sosnowe dwuletnie i ze
szłoroczne pierwszorzę
dnej jakości mam na 

sprzedaż.
Kapię kilka wagonów
drzewa opałowego

Fr. Polaszek
Gostyń

Tartak parowy
Chemik młody

zdolny, energiczny, ostatnio aa stanowisku kierowniczem, posiada
jący bardzo dobre świadectwa, poszukuje posady. Oferty Kurjer 

Poznański dg 1356

ha z ojb
la 36, żonaty, z ukończoną państowwą szkołą rolniczo-leśną 
w Krakowie, 13 lat praktyki wa wzorowych majątkach, 
obeznany z wszelkiemi sprawami hodowlanemi uprawą 
roli, jak i wszelką książkowością rolniczą, w obecnej po
sadzie 6 lat samodzielnej pracy, poszukają samodzielnej 
posady jako administrator lub pod ogólną dyspozycję wła- 
śćiciela od 1. 4, 1933. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 16 257 

JKnpnjfę
każde ilości kapusty jak i wagonowo za gotówkę»! 
KWASZARNIA KAPUSTY „TRYUMF‘‘g| 
Poznań- ul. Dąbrowskiego 3$ — Telefon 61-48.

rutynowanego, z branży spo
żywczej. ® kau-cja 3 000 zi, obe
znanego z wazelikiemi pracami, 
węnodzącęmi w zakres branży 
(ekspedycja, pisanie na maszynie 
ltd.) Oferty z podaniem “referen
cji. życiorysu, wynagrodzenia do 
ekspedycji Kuriera PoznaAstkie- 

 go zk 16 255

Sprzedam
skład rzeźni-cki handel kolonial
ny. jedyny we wsi. — Hudak, 
Chrzan, poczta Żerków no 791

firmvC5^^ w ®prawie upadłościowej nad majątkie
firmy M. Hoffmann i Ska w Poznania, Górna Wilda 13 
zwołuję się na wniosek zawiadowców masy zebranie wi 
rzycieli na dzień 20 października 1932 r„ godz 10 w gm 
chu tutejszego Sądu, pokój 29, celem złożenia sprawozd 
ma z dotychczasowego zarządu masą, odwołania dotyc 
czasowego wydziału wierzycieli i wyboru nowego wydział 

°raZ cele“ rozPairzenia wniosku dłużnika udzielenie mu wsparcia. Poznań, 30 września 1932 rok' 
5578 Sąd Grodzki.
UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątki« 

firmy Polski Piec Tow. Akc. w Poznaniu, wyznacza < 
termin końcowy na dzień 20 października 1932 r godz 
w gmachu tutejszego Sądu, pokój 29. Poznań 4 m 
dziernika 1932 r. Sąd Grodzki. ng 5?

CHORE NERWY-BEZSENNOŚĆ
Przy bezsenności, nerwicy serca i za- 7 : n ł - llf« 1 1 •
burzeniach układu nerwowego stosujcie L I U 1 u magistra W 0 5 5 K ( fi Q 0 

ze znakiem ochronnym PASIVEROSA
Wytwórnio Wor i zawo - Zioło 14Ź ąd a ć w a ptekach i drogerjach



Strons tZ = Kurjer Poznański, wtorek, 11 października 1932 =■ Numer 481

Magistrat miasta Katowic
ogłasza przetarg ofertowy na dostawę

900 tonu ziemniaków jadalnych
dla zaopatrzeni i, bezrobotnych i ubogich miasta Katowic.

Oferty z podaniem ceny za 100 kg. loco stacja wyła
dowcza Katowice należy składać w kopertach zamkniętych, 
zaadresowanych do Magistratu w Katowicach „Dostawa 
ziemniaków dla bezrobotnych i ubogich“ w Magistracie 
miasta Katowic, ul. Młyńska 4, I-sze piętro, pokój 3, do dnia 
15 października b r.. o godz. 12-tej, gdzie można również 
przejrzeć przed upływem tego terminu szczegółowe wa
runki dostawy.

Przy złożeniu oferty winien oferent wykazać się kwi
tem na złożoną w Głównej Kasie Miejskiej w Katowicach 
kaucją w wysokości 10% wartości oferowanego kwantum 
ziemniaków. Kaucja winna być złożona w gotówce, pań
stwowych papierach wartościowych lub w formie listu .gwa
rancyjnego jednego z banków uznanych przez Minister
stwo Skarbu.

Oferty, przy których przed otwarciem nie zostanie zło
żona kaucja, nie beda rozpatrzone. dg 1381

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej firmy Wielko
polska Fabryka Wyrobów Metalowych Władysław Ressel 
z Poznania, ul. Patr. Jackowskiego 49, uchyla się postę
powanie zapobiegawcze, albowiem dłużnik zrzekł się dal
szego korzystania z dobrodziejstw odroczenia wypłat (art. 
28/1 rozp. z 6. III. 1928). Poznań, 4 października 1932 r. 
ng 5 579 Sąd Grodzki.

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego, 
wdrożonego na wniosek Wielkopolskie! Księgarni Nakła
dowej Karola Rzepeckiego, Spółki z ogr. odpowiedzialnością 
w Poznaniu, Piekary 7, zwołuje się w myśl art 49 i nast. 
rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 6 marca 
1928 r. — Dz. Ust R. P. nr. 27 poz 244 — ogólne zgroma
dzenie wierzycieli na dzień 27 października 1932 i godz 11, 
przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyńska 1 a. po
kój nr. 29 Wierzyciele mogą przybyć na powyższy termin 
celem udzielenia wyjaśnień. Poznań, 8 października 
1932 r. Sąd GrodzkŁ ng 5 582

IV. F. 4/32 1. WYWOŁANIE. Gertruda Leiendecker. uro
dzona Hitziger Betzdorf Sieg Reinland, Kómstrasse nr 26 
postawiła wniosek na wywołanie listu hipotecznego na hi
potekę zapisaną na nieruchomości Połajewo, karta 120 w 
dziale III., poz. 10 w kwocie 50 talarów na rzecz pastora 
Edwarda Weiniga w Połajewie odstąpiona na rzecz Ewan
gelickiego Kościoła w Połajewie. Posiadacza tego doku
mentu wzywa się, by najpóźniej na terminie w dniu 30 
stycznia 1933 r. przed połud., o godz. 10 w podpisanym 
Sądzie, (pokój 1. 4) odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił 
i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem razie 
nastąpi unieważnienie dokumentu. Rogoźno dnia 15 
września 1932 r Sąd GrodzkŁ ng 5 580

UCHWAŁA. Na wniosek kupca Franciszka Klessy
z Mogilna o odroczenie wypłat po przeprowadzonej roz
prawie w dniu 6 października 1932 r. oraz po wysłuchaniu 
dłużnika i wierzycieli, udziela się dłużnikowi odroczenia 
wypłat. Termin odroczenia wypłat liczy się od dnia 6 paź
dziernika 1932 r. do dnia 6 stycznia 1933 r Nadzorcą sądo
wym zamianowano adwokata Jerzykiewicza w Mogilnie. 
Mogilno, 6 października 1932 r. Sąd GrodzkŁ ng 5 577

3. N. 6/31. UCHWAŁA. W sprawie wypłat firmy „Bro
wary Chełmińskie“ Sp. Akc. w Chełmnie zarządzono otwar
cie postępowania układowego na zasadzie art. 30 Rozp Prez 
Rz. z dnia 6 3 1928 r. o zapobieganiu upadłości (Dz. U R. 
P nr. 27, poz. 244) na następujących warunkach: 1) firma 
„Browary Chełmińskie" Sp Akc. w Chełmnie wypłaci wie
rzycielom nieuprzywilejowanym 40% ich należności, przy- 
czem wypłata tych 40% nastąpi gotówką w 14 dniach po 
zatwierdzeniu przez Sąd układu zapobiegawczego 2) Układ 
nie dotyczy należności przewidzianych z ust 19 i 34 Rozp 
Prez. Rz o zapobieganiu upadłości. 3) Otwarcie postępo
wania układowego pociąga za sobą z mocy prawa dalsze 
przedłużenia .terminu odroczenia wypłat z wszystkiemi 
skutkami do czasu zatwierdzenia układu przez Sąd. Nadzor
cami pozostają nadal Paweł Hądzlik II burmistrz miasta 
Chelmua oraz Antoni Jeszke, dyr. Banku Chełmińskiego 
w Chełmnie. Chełmno, dnia 16 września 1932 r Sąd 
GrodzkŁ ng 5583

W środę dnia 12-go, oraz w czwartek, dnia 13 paździer. 
nika, od godz. 10 do godz 18-tej, sprzedawać będę z po. 
lecenia i na odpowiedzialność zainteresowanych, dobro- 
wolnie najwięcej dającemu za gotówkę w lokalu Publicznej 
Licytacji, ul. Wronlecka 4, pochodzące z posiadłości hra- 
biowskiej meble, dywany, dzieła sztuki:

kompŁ salon Biedermayer, kompŁ salon Bledermayer 
bogato lnkrustow„ kompŁ salon biały (Ludwik XV), 
szafa do monet z dekoracją cennych medaljonów 
z kości słoniowej (nnicat), sekretarz „Empire“ ozdo. 
błony Iranc. sztychami (oryginały), 2 szafy ma ho, 
niowe oryg. „Empire" z bronzowemi okuciamŁ różą# 
oryginalne pojedyncze meble (antyki i nowoczesne), 
kompL buduar mahoń obicia zielony brokat 2 kompl, 
wielkopańskle jadalnie (bogato rzeźbione « inkrusto. 
wane), partię większych i mniejszych perskich i poi. 
sklcb dywanów, pomostów i kilimów, olejne obrazy, 
portrety i krajobrazy z XVIII wieku, akwarele tran, 
euskiego mistrza Horace Vernet, rysunki Matejki 
I łn., sztychy miedziane i kolorowe różnych mistrzów 
Rccniczek, W. Summers 1 innych, świeczniki i kan. 
dclabry z bronzu i kryształu. Pg *985 40127

Pozatem sprzedawać będę kilka kompŁ pokoi jadalnych, 
sypialnych, dużo praktycznych pojedyńczych mebli 
oraz 2 fisharmonie, 2 radioaparaty, gramolony etc. 

Lokal otwarty codziennie od godziny 8-mej do 18-tej. 
Brunon Trzeczak

zaprzysięż i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ui W. Garbary 34, tel 2126 i 3175,

LICYTACJA PRZYMUSOWA
We wtorek, 11 października, o godz 12.80, przy ul. Stromej 2 a, 

sprzedam za gotówkę najwięcej dającemu:
bufet, kredens, stół rozciągany, 4 krzesła wyścielane, 2 obraz;
(olejny i oleodruk) i Inne drobne przedmioty.

Obejrzeć można 15 minut przed rozpoczęciem licy;tacji. zg IR 251
P. Stefaniak, kom sad. z poi. Poznań, Wierzbięcice i

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno sł »wo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE «SB
Dla nowożeńców 

2 jadalnie nowoczesne
gładki prosty styl bardzo ładny 
fason po bajecznie niskich ce
nach. Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3. Pg 4996 40.118

Pianino
(prostostrunne) dobry ton, 880. 
Plac Wolności 2. parter wysoki, 

dg 1 374
Wykorzystał okazję

kup parcele tx>d budowę własne 
go dom ku na 4—5 letnie roz.pła- 
ty. a »kończą 6ie twoje kłopoty 
mieszkaniowe. Cena za metr 
kwadratowy od 20 groszy Infor 
macie w Biurze Osiedla Podmiej 
skiesro Poznań Gwarna 9.

dg 1 370 
Anto „Minerwa“

8/40 limuzyna mato używana w 
dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż Oferty ,,Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 57.206

Pg 5710-57206
Futra

posiadam wielkim wyborze kara
kułowe całych skór 1400 oraz 
futra otżmowce tchórze sealowe 
popielice nutrja. źrebce różnego 
rodzaju począwszy od 2 00 także 
skóry każdego gatunku wydry 
bobry błamy lisy srebrne. — 
Sprzedaje po cenach najtańszych 
Łajewski Fredry 1 Pg 4 470-38 77

Duży dom
7 mieszkań. 27 mórg ziemi, w 
tom 9 taki jnadaje sie do wszyst
kiego. cena 32 000. Ślebioda. Ki- 
saczor .pow. Wolsztyn zdg 35 161

W. Grosz- 
kiewicz

Stary Rynek 50. 
te!. 2335. —- hurt, 
ietal. Magazyn 
bławatów dywa. 
nów i fiiran pole, 
ea w wielkim wy
borze po cenach 
zniżonych Dywa 
ny 180 X 300 od

’3150: 175 X 25#
yd 46.80: 200X300 
od 67,50: Bondó 
200 X 300 od 140; 
>r. plusz 200X300 
od 198. Dywaniki 
od 2.75. Chodniki 
z metra od 1.75. 

Pg 4 706-41,3

ma

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łanaowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprsykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t d. ■ 1 słowo.

Drcftwi« ogłoszenia ¡przyjmuje się do godziny 11.

Sprzedam
konia, wóz i klatkami do drobiu 
ui Wierabiecice narożnik Topo
lowej u p. Jóźwiaka. adg 34 488

Anod ów ki „Emka“

sprzedam
Drogorję

tanio. Nitegolewskich 
zdr 31 451

Ftasznicyl
Klatki tanio. Vogt. Warszawska 
12. rano. __ zdg 34 849

Fryzjerskie
nowe urządzenie — korzystnie 
sprzedam, Wrocławska 15 eto 
lamia adg 35 (MO

Pralnię
prasowalnie dobrze prosperującą 
oddam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 35 084 _____________

Motor
_ PS. lob 1% PS. aa p»4 
zmienny za gotówkę. Cena Ku
rier Poznański zdg 34 972

najkorzystniej
150 wolt wy- 335

i mórg buraczanej ziemi w pobliżut20Mwrtlt wvl Poznania i stacji sprzedam. Józef 
kazutooa 140 Staszewska. Pobiedziska Kazi-
wołt 13 90: -i m/er^wska 9.___________ rg35S4
fatói W Parcelę
wolt zł 11.25: , budowlaną Gdynia centrum sprze 
00 wolt wy-¡dam bardzo tamo. Oferty Ku- 
kazujaca 110.rjer Poznański zdg 34 853 
wolt »1 10.00; —————— -60 wolt wy j Pianino
kazujaca 75 dobre krzyżowe sprzedam tanio, 
wolt al 7.40 Skryta 9. mieszfc. 5. zdg 94955Baterje wy-................... ..........— —
£¡5 1 . Leżankę

Radjo
5 lampkowe 173.— Towarową 21. 
m. 14. zdg 3o 076

Regał
i stół składowy 3 metry długi. — 
Telefon 10-12. zdg 35 079

Dywan
kopie 3x4. Oferty, cena Kurier 
Poznański zdg 34 966 

Polskęza zaliczę-' sprzedam. Kanałowa 3 mieszka- 
Za przedłożeniem Piie_A 

barter jiniem z! 2.
karty gwarancyjnej z. ------
anodowej Emka" lądujemy jed
norazowo akumulator gratis. — 
..EMKA", Zakłady Radjo elek
trotechniczne Radioaparaty ży
randole grsmofouy. płyty apara
ty fotograficzne wlaśc. Marian 
Włodarezak Poznań Wrocław
ska 30 telefon 3683.

Pg 5 012 40,140
Antykwarycznie

najkorzystniej. Kupno — Sprze
daż Marcinkowskiego 28.

Pg 4 74840 54
Elcktrolnx

tanio. Grunwaldzka 11. mieszka
nie 6. zdg 34 905

Jasna
dębowa aypialka kuchnia i inne 
korzystnie. Marsz. Focha 82.

zdg 34 462

Samochód
„Eesex" limuzyna rok 29. 4-
drzwiowy. okazyjnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia garaż ..Międzynarodo
wy“ przy Bramie Dębińskiej.

zdg 34 861
Rzeźnictwo

z motorowem urządzeniem, 3 po
koje kuchnia tamo na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 856

Aptekę
na prowincji sprzedam wydzier 
¿a wie. — Wiadomość Blotnicka, 
Wrocławska 38 mieszkanie 32.

zdg 34 875

Sprzedam
tanio, rentujacy sie dom ® bu
dynkami gospodarczemi. wielkim 
ogrodem w mieście. Wyższe uczel
nie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 34 908
Karakułowe

futro 820,— Sealowe prima 850.— 
źrebaki. Wierzbięcice 13. parter, 

zdg 35 003

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej
w firmie Dywa
ny Żywieckie — 
Bracia Góreccy. 
Poznań Stary 
Rynek 44 I pie 
tro wejście z ul 
Woźnej.
Pg 4 778 39.213

sprzedam.
Pianino
Kręta 6. m. 11. 
zdg 34 957

Okazyjnie
futro na nurkach tanio sprzedam 
Odpowiednie dla księży. Adres 
Kurjer Poznański zdg 33 902

Sprzedam
liliimy 3X100. dywan r czeskie 
.50x 350. obrazy artystyczne. 
Lsiażki wartościowe, fortepian 
yiedeński koncertowy, nuty klą- 
yków. sypialnie antyk i salonik 
Śiedermajer. Oferty Kurjer Poz.

zdg 34 368 _____

Moją willę
8 pokoi, weranda sutereny. S mor
gi ogrodu korzystnie sprzedam ca 
35 000 »1 wpłaty 15 000 zj. — 
M. Szczepaniak. Krotoszyn. Ry
nek 22 Tel 168 dg 1379

Meble używane
kupuje sprzedaj«, przyjmuje w 
komie, poleca okazyjnie, sypiał, 
nie, jadalnie gabmety. lustra, 
stoiy kanapy, restauracyjne bi
lard. Dom Komisowy, Wro-
nieoka t/8. teł, 40-17 zag 35 053j

Skład
cukierków i papieru przy ęzftole 
dobrze zaprowadzony tanio na 
sprzedaż. Kraszewskiego o.

zdg 34 595 ________
Skład

elikatcsów i nabiału w centrum 
rzy- Placu Wolności z przyleg- 
-m mieszkaniem 4 pokoje zaraz 
mio na sprzedaż Oferty Ku- 
ier Pozn zde 33 971

Losy
1 klasy, najszczęśliwsze, poleca 
kolektura Kędziory. 1 oznań. Sie
roca 5/6. narożnik Nowej.

zdg 32 065__________

Płaszcze
damskie, dziewczęce, — 
jesienno - zimowe, naj 
nowsze modele, desenia 
poleca gotjowe wykonu; 
je miarowe najtaniej 
Józef Szuster, Stary 
Rynek 76, piętro. — 
Przyjmuje asygnaty 
„Kredyt“.

wlg 34 607

Salen
8 foteli lustro Wskaże 
Poznańeźri zdg 34 804

Funk
5 rocanilków w abonament Towa
rowa 21 m. 14. z-dg 3o 077

Nowości
na sezon jesien
ny stale nadcho
dzą. Piękne ma 
terialy damskie i 
męskie na pła
szcze kostiumy i 
suknie. Na wy prawy wielki wy
bór: Fłóeień in 
letów etolowiż-

: ny — materiałów 
dekoracyjnych — 

X gobelin — koł 
Iry na pucho, 
wełnie i wacie, 
własne wykona
nie. Dywany — 
Fi,rany — Chod
niki poleca W. 
3 rosak iewic,z St. 

•Ć. Rynek 59 Hurt. 
* Detal.
® Pg 5 051-41.1

Jadalnia
pótdębowa pięknie rzeźbiona, 
bardzo tanio Stolarnia Bukow
ska 9. zdg 3o 029

Jabłka I
Reneta landsberska reneta Ban 
mana Boskop. królowa renet, 
kochs orange mam do oddania 
większa i mniejsza ilość. Koenig, 
Piątkowo, p Poznań, telefon 3337. 
_________ zdg 35 09-4__________
Termosy — Termosy

Termosy
najtaniej tylko wprost. Wronie- 
cka 24. Hurtownia Porcelany.

zdg 35 056

Kantówkę
30 gr mtr taty 10 gr Rynek 
żarski 17. wiff 27 3445

Konia
z uprzęż® platformę w dobrym 
etanie sprzedam Górna Wilda 
84' — Drukarnia. zdg 34 928

Dom
piętrowy Poznaniu 7 006, wpłaty 
5 500 złotych — Błoch. Poznań. 
Długa 5 zdg 34 933/4

Sklep
cukierków w śródmieściu ćmienie 
na inna branżę. PP fabrykantów 
proeze e odpowiednie propozycje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 996

Kurjer

”An?7‘l«T j. n Gespcdarstwo
M. Flasiński, Woźna » 152 morgi pszennych zabudowania 

Meble używane Wielki wybór masywne, bez inwentarza wpłą; 
polecam po cenach aajtańcaych ty 3 000 przyjęcie amortyzacji 
Zakop -Sprzedaż jM.090, Ro'™t®W8k,i- Mmlucwiczę

Pg 4 776 57.15 Ig 34 902

Polonia
Pośrednictwo Majątków. Po 
znań. Kantaka 5 poleca wybór 
majątków ziemskich. gospo
darstw kamienic will oraj i: 
nsuje zlecenia zdg 34 993/4

2 morgi
ziemi pod bodowe sprzedam tą 
nie. przy Poznaniu Łuczak. Mi 
nikowo, poczta Poznań XI.

adg 35 061
Skład rzeźnicki

dobrze prosperu iacy nadajacy 
sie na fitóe z powodu wyjazdu 
zaraz sprzedam. Zgłoweoia Ku 
rjer Poznański zdg 35 055

Rysie
sprzedam amatorom. — Wskaże 
Kurier Poznański zdg 35 090

Trykotaże
pulowery, pończochy skarpetki 
rękawiczki do znanych niskich 
cenach Centralny Dom Poń
czoch. Wodna 26. zdg 35 140/1

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany, ta 
nio sprzedam. Patrona Jacków 
skieiro 44. I lewo. zdg 35151

Dom
z wolnym składem przy ulicy 
Wrocławskiej sprzedam lub za 
mienie na inna nieruchomość - 
Oferty Kurier Pozn zdg 34 975/6

Większą
ilość desok (szalówki i kantów
ki) używane, lecz dobrze utrzy 
manę, zaraz na sprzedaż. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod 
nr. zdg 34 968 

Pianino
kupie. Cena Ku ¡er Pozasfieb 

sdg 35 155
Bibliotekę

flamanska kupie - Oferty Ku
rjer Poznański zdg 35 124

aparat dobry 
Zgłoszeń’a K

Fotograficzny
dobry okazyjnie k________ upie. -

..urjer PpwańBki 
ad g 35 012 .

Parcele
600—1006 mtr kw kupię. Ofert 
s podaniem ceny do Kurjera rfr 
zna ńs*k i ego ®d g 34 986 _

Anto
kryte. 4 osobowe kupie. Kurjer 
Pozn ańska zdg 34 898 —

Łóżko
metalowe kupie. Oferty Kaw«1 
Poznański rs 3 000__________ _

Maszyny
damskie, atare używane kow- 
dobrze zapłacę. Łaskawe afenr 
Kurier Poznański zdg 34 9Í1

6 KAMIENICE

Kamienica narożnikowa
wspaniały objekt blisko cen’™S 
dobrze aie rentujnea korzĄ"” 
sprzeda właściciel Oferty “ 
rjer Poza zdff 34 733

Trilling
z luneta w bardzo dobrym stanie 
korzystnie na sprzedaż Pocztowa 
9, II ptr. lewo. zdg 35 126

Gospo'’Tratwo 
22 mórg budyni żywy, martwy 
inwentarz cena 6 000.— sprzeda 
Janczyk Kazimierz, powiat Sza
motuły zdg 35 107

Gospodarstwo
45 mórg x budynkami, żywy, 
martwy inwentarz, cena 8 000.— 
sprzeda Janczyk Kazimierz pow 
Szamotu-ły zdg 3o 108

Kabriolet
2 osobowy gotów do jazdy na 100 
kim 7 Itr. benzyny na sprzedaż. 
Poznańska 24 m. 6. zdg 36 193

Chart
młodszy suczka piękny okaz sprze
dam.. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 35 102
Singera

— Wielkie Garbary 53. 
m. 22. ___  Edg 34 943

Fizany
najtaniej Raezyk Stary Rynek 
94. zdg 36 906

Wózek
dziecięcy okazyjnie sprzedam. — 
Jankowska Wielkie Garbary 33 
ra. 4. zdg 34 911

Maszynę
do pończoch i przechodzony ro 
wer z pom ycniczym motorkiem 
sprzedam Piekary 16/17. m. 5- 

zdg 34 987
Meble

rozmaite lampy Wskaże 
lier Poznański zdg 34 895

Kn-

Gospodarstwo
94 mórg, pszennych za budowania 
masywne żywym martwym in
wentarzem zapasami cena 140015 
wpłaty 10 000 Rutkowski Mje- 
fciewicza 28._____ '____ *dg 34 y)l

Płaszcz
karakułowy okazyjnie tanóo sprze
dam Stary Rynek 40 pracownią 
futer. _________ rg 3 612

Parcele
na aprzedaż. Mosina. Hotel Naro 
dowy. ___________rg 3 oOO

Transmisje
kilkumetrowa wiertarkę pasy. 
Oferty Kurjeur Poznański rE 3 528

Wyborowe
ziemniaki jadalne

WoMhmauny piroie pamaseią 
popi dostarcza do domu po 2 zł 
za 50 kg Majętność Gołebowo 
p Wargowo Wargowo 6.

zdg 34 968 
Skład skór

we wiekszem garnizonowemu 
mieście Wielkopolski, z zapew 
nionemi dostawami dSa instytu- 
cyj państwowych i komunal
nych. a towarem lub bez. a po 
wodu przeprowadzki do sprzeda 
nia. Do objęcia włącznie z to
warem potrzeba 20—25 tysięcy 
złotych. — Zgłoszenia tylko pi 
śmienne do Kurier* Poznań 
»kiego pod zdg 36 188

E KUPNA 21

Kuźnię
potowa kunie Adres Kurier Po 
Eiiański sdg 35 024

Motor
2 HP. 220 volt około 1700 obro
tów kupie. L. żuchowski Rawicz 

hdg33 835

Nieruchomość
przemysłowo - handlową i d 
mieszkalny sprzedam m¡> .. 
dzierżawie. Centrala Mebli 
raedz.

Dom
masywny dobrze utreYn!£?3rinW 
piętrowy. F°Tnań.
Srzy nosi rocznie 10 000 ęPrz<g 

iferty Kurjer Poza. zdg_S—

III

Kamienica w Bydg®«2®^
ul Dworcowa 4 sklepy, 
dchódri 17 000. tanio J«
cia Oferty Kurier . 

zdg 35 131

Kamienicę ,,cł
dwupiętrowa w Poznaniu ’ j 
Sielska 12 sprzedam z y_for- 
reki za 50 tysięcy złotyehR/Aor, macie - H. Pawulsks Sajl»,«, 
woj. lwowskie. zdg35l

™ mieści«wiekszem pow a,,,wem hipot«" kamienica I-pietrowa bea .¡ lt, 
ki.składajaca sie z
li. 9 pokoi. 2 kuchni »ML’Śród' nia garaż, stajma duży ¡e „» 
z powodu choroby k<łrz^?I”a 
sprzedaż Reflek/ąnci 
zgłosić n właściciela, w. Iiowski Wolsztvn Dworzec.

ng 5793

Meble używane
całe komplety raz pojedyńcze 
sztuki kupuje j rrryjmuje w ko
rni» Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3 telefon 24-42

Pg 499940.124
O”onę

720X120 używaną lecz w dobrym 
stanie kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 820 

Kupię
dwie lampy bocznikowe łukowe 
dl* prądu stałego lt# lub 220 
Volt. Oferty Kuria* PłMUUtwi 
zdg 34 583

Kupię pro- 
mały dom lub wille. deogB|OS^ 
centujacą od właściciela ¡¡¡¡p 
nia Kurjer PoznańskiJSi-—
Dobra lokata kan«^

will* komfort. P'eHn'„eoi; trai”Xi Sołacz ogród, przys'snek ń pł. 
9 pokoi Zgłoszeni K« 
znański zdg 35 099

Wielki #rír 
dom towarowy c?”‘<”o',eíSrze«J¡ 
dzeniem centralne«1
niem połośonr w r>B* Bro'W',.
ckyOrWJ°
Pożyczkowy Brodnica.



Numer 464 — Kurjer Poznański, wtorek, 11 października 1932 Strona TS

Kupię
w Poznaniu, przy wpłacie 

jnOO złotych. Oferty do Ku-
rfert Poznańskiego zdg 34 996

PIENIĄDZ 

Wypożyczę
łv« w caiośi ’uh częściowo ^..Aonnt riwynia Oferty

Poszukuję
natychmiast mięsaka ni a jednego 
do czterch pokoi ewentuailtide 2 
pokoi umeblowanych wejściem 
niekrępująeem w śródmieściu. Z 
podaniem ceny oferty Kurjer Po- 
zuań-ski zd g 34 885

Pokój
obiadami bez centralne elektr., 
Matejki 68. m. 1. zdg 35 106

. 12 procent rocznie.
u rje r Po an ,_z d g_ 34 057

15 000
rt. wypożyczenie na I, hipotekę 
iiwei willi dam 4 pokojowe mie- 
B»k»nie Oferty Kurjer Poznań $”£¿34 36» ..... .........................

500 zł
„«rokuje do wsuóluego zakupu 
¡,’Adek monopolowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 144

Dzierżawcy
lub wspólnika do wspaniałego 
kinoteatru w wiekszem mieście 
«oszukuje. Kapital potrzebny — 
najmniej 20 000 zł Zgłoszenia 
Korjer Pozn.dg 1378

Wspólnik
2—3000 duże zyski gwarancja 
hipoteczna. Strzelecka A ««tam
racja

3 000
potrzebuje na wykończenie, na 
nierwsza hipotekę Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 34 958
’ 15 000
oeszukuje na I. hipoteką na wy- 
Łoftczenie nowego domu. Procent 
wedlu« ugody Oferty Kurjer Po- Siisiki zdg 34 839____________

3 000
potrzeba do obiec.a restauracji, 
kawiarni. Dąbrowskiego 79 ‘ zdg 35 093

Wspólnika
! kapitałem do 23 000 zł poszukuje 
przedsiębiorstwo przemysłowe. — 
Udział w pracy komecany Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 073

*8 DO WYNAJĘCIA 

Pokój
kuchnia za miesięczna dzierżą we 
w Staroiece. Oferty Kurier Po
znański zdg 34 651

Jednopokojowe
mieszkanie wynajmie gospodarz. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 34 696
2 i 5

pokoi. Długa 3. m. 9. gospodarz, 
teł. 2316. dg 1 368

pokoje kuchnia, I., cośkolwiek 
mebli za zgodą gospodarza od
dam. Poważne oferty Kurjer Po
znański zdg 34 822

pokoje, komfort II. 
nt6w. dzierżawa 70 
Sołtysiak Prusa 18.

zwrot ko 
Zgłoszenia 
zdg 34 956

Urzędniczka
państwowa poszukuje przy dwor
cu pokoju z kuchnia, albo próż
nego pokoju z używaniem kuch
ni. Oferty Kurjer Pozn.
____ zdg 35 086

Poszukuję
mieszkania 2 pokoi i kuchni — 
ewentl dużego pokoju próżnego z 
klatki schodowej, wprost od go
spodarza domu. Oferty Kurjer 
Pownański zdg 35 004

Pokój
duży dwuosobowy dobrze 
błowany łazienka. Ratajczaka 27 
II.. od zaraz. zdg 34 899

Dwóch
panów panienki, frontowy. — 
Wierabieoice 13 m. 4. ®dg 34 898

2 pokoi
umeblowanych. względnie nie- 
umeblowanych, czystych z elek
trycznością mekrepujących. po
szukuje kawaler, prawnik, na 
wyższem stanowisku państwo- 
wem. Oferty z podaniem czyn
szu do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 35 150

Stała
nauczycielka siedmioklasowej 
szkoły powszechnej we Lwowie 
zamieni posadę na taką sama w 
Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 32 106

19 GDZIE MIESZKA

Pokój
na biuro pracownie, lub dla 
przyjezdnego śródmieście, wej- 

I ście klatka schodowa, centralne 
ogrzewanie. elektryczność do od
dania. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 34 892

Dwupokojowego
kuchnią poszukuje zaraz, czynsz 
zapłacę «góry. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 34 995 

Dwupokojowego
kuchnią lub trzypokojowego po 
szukuje bezdzietne małżeństwo. 
Czynsz rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański rg 3 61«

Poszukuję
pokoju od gospodarza do 20 ®1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 058

Mieszkania
1—2 pokojowego dzierżaw« rok 
zgóry. Urbański. Słowackiego 69. 

zdg 34 19®

'10 ZAMIANA ’ę/J

Zamienię
2 pokoje, elektryczność, blisko 
dworca, na portjersłwo admini
stracji, elektromech jeżyk polski, 
niemiecki, miejscowość obojętna. 
Kurier Poznański zdg 35 075 

USPOKOJĘ UMEBL.’

Ogrodowa
12, m. S. paniom pokoje utrzg
manie. zdg

Pokój
dla inteligentnego pana albo 
dwóch. Ratajczaka lla m 102. 
wejście 7 zdg 34 459

Odnowiony
fortepian telefon. ewentJ. z u- 
trzymaniem. Długa 3, m 9. 
(Zielone Ogródki) dg 1367

Skromny
tani pokój od podwórza wynaj
mą. Matuszek Działyńskich 11,
mieszk 19. zdg 34 497

Dwuosobowy
utrzymaniem, Grunwaldzka 5, 

mieszkanie 7. zdg 84 833
Pokój

elektryczność, ogrzewanie dla 2 
solidnych panów lub pań 15. Ma 
tejfoi 53. mieszk. 10. zdg 34 845

Pokój
Czysty od 1®. Długa 4, mieszk. 10. 

zdg 35 067
Inteligentna

bani PDszuikuje miłego pokoju iw 
śródmieściu kulturalnym domu 
od 15 10. 1932. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 930

Małżeństwo
poszukuje pokoju umeblowanego 
używaniem kuchni. 30 zł Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 35 153

Pan
poszukuje od 15. cichego z oeob- 
nem wejściem niekrapującego po
koju Śródmieście. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 34 918

Pan
poszukuje pokoju. Oferty Kurier 
Poznański zdg 34 882 

Studentka
szuka pokoju z obiadami zaraz 
lub od 15. śródmieście, cena po 
ściel Oferty Kurier Poznański

zdg 34 997

flowe formularze
Funduszu Bezrobocia

1 Wyciąg z ksiąg płacy...........................2 gr.
2. Zawiadomienie o robotnikach nowo- 

przyjętych:
a) mały format na 6 nazwisk. . . 1 „
b) duży „ „20 „ . . . 2 „

3. Zawiadomienie o robotnikach zwol
nionych:

a) mały format na 6 nazwisk. . . 1 •
b) duży „ „20 „ . . 2 .

i. Formularz do zgłoszenia prawa do 
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia .... . . . 2 „

za egzemplarz loco drukarnia Przy zamówie
niach zamiejscowych należy doliczyć na porto:

przy 50 egzemplarzach 25 groszy 
„ 100 „ 50

200 „ 60
oonad 200 „ 70

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

zg 15 650

Grunwaldzka
30«, mieszk. 7. frontowy. 5—7. 

ad# 35 005
Pokój

ż Utrzymaniem Wynajmą, Matej
ki 58 ta. 8. zdg 35 110

Mieszkanie
w mej wilii 4 dn 8 pokoi i ogród, 
korzystnie wydzierżawię. — M 
Szczepaniak. Krotoszyn. Rynek 
22. telefon 168. dg 1380

Pokój
centralne elektryczność. Cheł
mońskiego 4 mieszk 4 (2—20).

zdg 34 846

Panu
Półwiejska 33 II lewe.

zdg 35 085

Dwuosobowy
Zielona 3 mieszk. 25. zdg 34 881

Pokój
jedno, dwuosobowy Matejki 48 
m. 1. zdg 35 081

wloje kuchnią, miesięcznie 60 zł 
rok zgóry. So/aez źródlana 11

rzdg 35 013

Czysty
światło, centralne. Prusa Ti mie
szkanie 7. zdg 34 880

Zaraz
" Pokoje kuchnia pokoik służby 
przedpokój. willa przy dworcu 
buboń wodociąg elektryczność. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 35 011

Centrum
frontowy. Sieroca 5/6. mieszk. 

zdg 34 877

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka Park Wilsona, 
inteligentnej. wypłacalnej cichej 
rodzinie oglądać 3—5 Adrea Ku 
rjer Poznański zdg 85 009

Mieszkanie
»■Pokojowe przy Starym Rynku, 
raazioin pewnym od zaraz do wy
dzierżawienia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35118

Skład
aAł,''“-'"d.nze mieszkanie, — obre położenie. Tomkowmk Nie- 
¡¡»¡ewskich 9. zdg 35115

Komfortowe
„ «meblowane zgoda 

stnjii af5a- toierżawa niska od- "dwe. Mostowa 33 mieszk. 6.
zdg 35 041

, dwupokojowe
eiet» a nie 11 a Wildzie od właści 
rt Pdo wJnajccja. Oferty Ku 
SiLPflęnanski zdg 35 095

Dwupokojowe
$skLkï!ï'iia ™za dzierżawą. - 

aaze Łukaszewicza 6 m 14. 
zdg 35048

kurt : Dwupokojowe
l&z-ftnE CZVB®z 40. trzypokojowe 
Wynat™- czynsÄ 65 zl korzystnie„Pawilon", Marsz. 

________zdg 35 060
kurhnj» 4 Pokoje
Adr« V w?"dznerżawi właściciel.-~tSj£«r.lcr Pozn. zdg 35 044

nart« z,® POkajcwe
1 listonadateąki 57, zära® h’!’ 0,3 
tnacje m.-,,. E wynajęcia. Infor- 

~ c 3 35 043
Łj* SZUKA MTE S TK

„Naitusię“ 
Truskawieckę

unikat balneologiczny — wysyła 
Zarząd zdrojowy w Truskawcu 
w butelkach 0.7 1. w skrzyniach 
x> 25 ( 50 butelek .Naftusia"

, est także do nabycia we wszyst
kich aptekach i drogeriach w 
Polsce ng 5648

Każdego
ktohy wiedział j miejscu zamie
szkania Józefa Kowalskiego, lat 
37 syna Antoniego i Wincenty z 
Paszkiewiczów, ostatnio zamie
szkałego w r. 1927 w Wilnie 
przy ul Piaski 54. uiprasza sie o 
podanie informacyj do Konsy- 
storza Ewangelicko Keformowa 
nego w Wilnie ui. Zawałna 11.

zdg 35 127

„Czystopis“
obecnie Gwarna 18 1. p. 

zdg 32 171
Wypożyczam

samochód ciężarowy na przepro
wadzki i zwózki. Poznań Dą
browskiego 79, garaże Bittnera, 
telefon 68 83. zdg 34 851

es: ZGUBY

Znaleziono
zegarek damski. Adre* w Karie
rze Poznańskim zdg 34 868

Szofera
który znaalzł czarną teke z akta 
mi środa wieczór upraszam zwró
cić wynagrodzeniem. Plac Kar 
melicki 1 a, m. 32. zdg 34 854

C'22 ROZMAITE

Akumulatory
3

naprawiamy wymieniamy na no
we za dopłatą. Ogniwo". Po 
znań Wielkie Garbary 19 tele 
fon 38-01 P 4456-37.132

Najtaniej
kupuje aie bławaty w firmie 
Stefan Ziętara Poznań Nowa 1. 

zdg 33 269
Starszej pani

posiadającej meble gotówką 
pewni sie beztroskie życie w kul
turalnym spokojnym domu na 
prowincji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 227

23 OŻENKI

Młody
mężczyzna, przystojny, z bardzo 
dobrej rodziny, inteligentny, bez 
nałogu, poważnie zapatrujący sie 
na życie, w przyszłości spadek 
po rodzicach, ożeni sie z bogatą 
niewiasta, wdówka, nie raniej 
niż sto tysięcy zł. Proszę kiero
wać oferty do Kurjera Poznań
skiego pod ztdg 34 643

Kawaler
fotograf lat 30 ożen-i sie z pan
ną lub wdową. Cośkolwiek posa- 
ru lnb stała posada pożądana, 
łłieanonimowe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 84 850

Psychografolog- 
chiromanta

widzi przyszłość każdego człowie
ka. Udziela rad ł Wskazówek. — 
Zgłoszenia codziennie od 18—20 
ul Grunwaldzka 5 m. 6.

zdg 34 648
Futra

pracownia futer, jak poszywa 
nie, naprawy modernizowanie, 
obsady kołnierze, zamówienia 
wykonuje do każdego czasu, 
Jankowski. Kreta 23,

zdg 34 425

Zdg 34 719
proszę o bliższe po-danie wiado
mości do Kurjera Poznański ego 
pod nr. zdg 34 999 

Panna
lat 34, cośkolwiek gotówki, po
zna Pana do 50 lat. na petwnem 
stanowisku. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 974

Panna
posiadająca piekarnie, pozna pa
na piekarza. (k»I matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

»dg 35 128

Kawaler
lat 40. dzierżawią 640 morgowego 
majątku, położnego w pobliżu 
G-dyni poszukuje z braku znajo* 
mości żony z gotówka od 25 009 zł. 
Zgłoszenia Kurier Poznański W 
Gdym pod 75 ng 5 796

Przyjezdny
pokoiku, żupeińie niekrepnjącego. 
osobne wejście. ■':epłpgo do 30 zł 
Oferty Kurjer Pózh

zdg 35 116
Pokoju

umeblowanego poszukuje pani. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 891

Student
poszukuje od 1. XI. pokoju « u- 
trzymaniem i używaniem forte
pianu. Oferty z cena Kurjer Po 
znański zdg 95 008

Słynna chiromantka
z długoletnią doświadczoną prak 
tyką, przepowiada przeszłość, te
raźniejszość i przyszłość z rąk. z 
fizjognomji, grafologji, fotogra
fii i kart. Liczne podziękowania 
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 wie
czór. Franciszka Ratajczaka 15, 
mieszkanie 10. II. piętro. I. wej 
ście w Pasażu Apollo, prawo.

zdg 34 714

Kroją
damskiego udziela wkrótce Szr-. 
mański. Wały Jana 9

zdg 35 087/8 
Pomocy w nauce

w zaikres;e gimnazjum, udzielą ko. 
repedytorowie poleceni przez Po
znański Okręg Caritas". Nowy 
Rynek 13 telefon 55-S8 i 16-80,

zdg 34 836

Dwuosobowy
jedno, (utrzymaniem) pianino. Go 
derska. Pólwiejska 2. »dg 35 080

Biuro
2 ładne pokoje polecani centruta. 
Adrea Kurjer Poznański

zdg 35 072

Śródmieście
frontowy dwuosobowy. — Aleje i 
Marcinkowskiego 17 a mieszk. 7.

________ zdg 34 873 |
Zacisze

4 mieszkanie 6 jedno - d wuoeobo 
wy od 15. ®dg 34 574

wynayma.
lewo.

Pokój
Działyńskich 8 ID., 

zdg 34 863
Pokój

czysty jednosobowy tanio. Woj- 
cieoh 14/15 miesz. 17. zdg 34 864

Pokój
Ratajczaka lla. mieszkanie 101. 

zdg 34 981
Dwuosobowy

centralne. elektryczność. ła
zienka. panienkom. Wywpiań 
skiego 12. ta 7. zdg 34 202

Pokój
centratneta. mniejszy. Gajowa 
4. m 10. zdg 35 143

Pokoje
umeblowane — z całodziennecn 
utrzymaniem, do wynajęcia — 
Wały Wazów 24. Willa obok 
Uniwersytetu. zdg 35 147

Przecznica
3. I piętro, m 4 zdg 35 162

Dwuosobowy
studentom. 30. — Spokojna 21 
m. 6. «dg 35 156

Umeblowany
zaraz lub 15. 10. Kopernika 4. 
mieszkanie 12 zdg 34 946

Pokój
dwuosobowy elektryczność. Pół- 
wiejska 7 mieśzk. 7. zdg 34 919

Jednoosobowy
dwuosobowy. Romana Szymań- 
skiego 7 I. zdg 34 913

13 LOKALE 3
Suterenę

75 ta kw. jasna, el-etkrycżhość. 
wydzierżawić tanio. Biłtner Dą
browskiego 79. zdg 34

Futra
kurtki, kołnierze. przerabianie 
wykonuje sumiennie tanio. Ro
mana Szymańskiego 9. front, 
mieszk. 11, zdg 34 390

Skórki
na obsady i kapelu
sze damskie, najta
niej u P Szczawiń
ska S-ka Wodna 1. 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu

Pg 4161/2-33 96/7
Studentom

dwa łaczme, słoneczne polecam. — 
SmodhboWską Nowa 7 Kozia 12.

zdg 35 071 
Dwuosobowy

WieJka 17, m. 12. zdg 34 955
Dwuosobowy

Zygmunta Augusta 2 m. 8. 
zdg 34 9.7?
Łękowa

4 a, 13. prawo, panom
zdg 35 059

Wygodny
pefcAi. Kopernika 6 nriewfc. fl. 

zd g 35 064 .
Stndjujęcym

jednn- dwuosobowy utrzymaniem 
bez. Wały Kościuszki 7. m. 1

zdg 35 045
Umeblowany

Zieloni. 7 m. 10 zdg 84 981
Frontowy

św. Marcin 48 m. 5. zdg 34 929
Słowackiego

39 m. 9 inteligentnym. Pracnja- 
cym. gdg 34 924

Słoneczny
frontowy. Konopnickiej 16 I. 

zdg 35 966
Przyjmę

panienkę na wspólny, ży ¡pWska

pokoje, biuro i mieszkanie od za 
fas, odirebne wejście, św. Mar
ciu 16. mieszkanie 38 zdg 34 883

Składu
próżnego, nadającego sic na za
łożenie drogerii, poszukuje za 
raz. Ofertv 'Curier Poznański

zdg 34 961 ______
Lokal

skład, przyległy pokój składnica 
zaraz wynajmie gospodarz Kra 
sińekiego 14. zdg 34 925

Lokale
handlowe przy Siarym Rynku. 
I piet.ro obszerne nadające sie na 
hurtownie korzystnie od zaraź do 
wydzierżawienia Oferty Kurjef 
Poznański zdg 35117

Składu
na antykwariat w śródmieściu od 
stycznia poszukuje. Zgłoszenia 
Kurier Poznański rg 3 610

14 DZIERŻAWY

Skład
z urządzeniem do wydzierżawie
nia. Wrocławska 7. goopodairz. 

zdg 34 977/8

parter, podwórz« 
Wierzbowa 1.

Warsztat
wyna.

840
Poszukuję

dzierżawy 800—1 500 mórg dobrej 
ziemi dobra komunikacja. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
Sztanek Jarocin Krakowską

 zdg 34 842

Puszczykowo
Za mieszkanie z kuchnia udzielą 
korepetyc,'
Oferty

-cji zakres gimnazjalny. 
Kurjer Pozn. zdg 34 844

Szkoła Tańca 
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 29 kura 10 zł.

Pg 5 Oń-2-41.7

Poszukuję
bufet na rachunek. Mogą stawić 
większą kaucje w gotówce — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 35 020

Samochodem
kto przewieź e meble 1 pokoju 
Pleszew — Poznań ceną Kurjer 
Poznański zdg 35 610 

„Radjoiabor"
Skarbowa 7, telefon 41 10 naprą 
wia i buduje najnowsae odbiorni
ki po cenach nisk;ch Pogotowie 
czynne do godziny 9 wieczorem, 

zdg 34 9M

Poszycia futer
płaszcze elegancko wykonuje Sa 
lon Mód Szymański Wały Jana 9,

zdg 35 078

Szkoła Tańców 
Średzińskiego 
Strzelecka 3

nowy kurs tańców nowoczesnych 
rozpoczyna. zdg 35 008

Kursy
kroj-n. szycia na u :a pod gwaran
cja. Sz»potańska, Marcina 18.

»dg 35 114

Akademja Tańca
WitufcLkowi&cy po paw rocie ro®- 
paczynaja w najbliższych dniaich 
naufke najnowszych tańców.

Pg 4 987-57.200 

Kursy Kroju 
Świętokrzyski

3. założone 1870. Przyjmuje fenr- 
siatki Kaauboweka. kierownicz
ka. zdg 34 945

Kulturalne
małżeństwo bezdzietne poszuku
je pierwszego listopada pokoju 
piecem, używalnością kuchni. Wy
czerpujący opis Piętro, ceną Ku
rjer Poznański zdg 34 823 

Zabudowania
fabryczne obszerne na każdy 
przemysł z domem mieszkalnym, 
podwórzem, do wydzierżawienia. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 35 027

1 duży ”1 u? 6,1?1111 dzierżawą — 
SSptne z kuchnia inteli
Oferty K,i.an®'twp poszukuje —

TZ 66 6in' 1x1835149

Pokoju
uE Próżne niekrepują
k,,;Wej«cie ewentualnie osob- 
lfSje ^a'zenJ1 ’n-eszkame poszu-

Ofertv S?1re^icy wy‘
&&rjera ceny

34 96P 80

Pokój
frontowy elektryczność, ogrzewa 
nie. Jasna 4 mieszk. 3. zdg 34 909

2 pokoje
2 panom sypialnia Gabinet elek
tryczność. ntekrepujące. centrum. 
Wodna 7. mieszkanie 11.

zdg 35111
Panom

panienkom dwadzieściapiąć 
obiady. Wrocławska 13, a. U.zdg 35 089

Poszukuję
malutkiego pokoiku w centrum 
zaraa Kramarska 4. skład rzeź- 
nioki. zdg 35 038

Pokoju
niekremującego z światłem elek- 
trycznem dla masażysty, ¿gło
szenia z ceną do Kurjera Po
znańskiego zdg 34 988

Małżeństwu
pokój umeblowany lub próżny 
używalność kuchni, ewentualnie 
obiady, elektryczność od piętna
stego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 979

Poszukuję
dzierżawy 200—500 mórg, dobrej 
ziemi budynkami. Oferty Kurjer 
Poznański ng 5780

Skład rzeźnicki
wprost od gospodarza do wynaje 
cia w centrum Poznania, inna 
branża możliwa Oferta Kurjer 
Poznański zdg 35 100

75
manicure farbowanie. Zamkowa 
7. I. piętro. rg 8 611

Do kompletu
poranku ją dzieci 4—5 lat pod 
kierunkiem wyk wa.lifikowanęj 
wychowawczyni. Kolejowa 4 Li
sowska. zdg 34 280Płótna, Inlcty

A damaszki po
ścieiowe batysty 
białe i kolorowe 
Nansuki. Lmo 
ny Toile de 
Siwe surówka 
Oksfordy płótna 
czysto In.ane 
białe półbiałe 
kolorowe suro 
we pościelowe 
w kraty Koepei 
spodkowy zef: 
ry panamy Po

peliny jedwabne. Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie 
barchany koszulowe flanele bie 
iżn ane flanele pi; mowę far 

ruchowe alpaki i satyny beck 
na fartuchy i suknie zakonne 
poleca w wszystkich szeroko 
ściach i jakościach w wyborze 
wielkim po cenach nainiższych 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert ul Wrocławska 3 
Specjalność: Wyprawy gotowe 
na zamówienie i z metra.

Pw 4 179 36.12
Akumulatory

tanio i dokładnie iadujemy, na 
czas ląwodauja wypożyczamy 
bezpłatne własne Ogniwo Po 
znań Wielkie Garbary 19 tele 
fon 38-01 Pg 445-5-37.129

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen
trum. ulica Romaną Szymań 
skiego 2. pierwsze piątro lewo 
drugi dom od placu Świetokrzy 
skiego. zidg 34 897

Chiromantka
wschodnia, sławy wszechświato
wej wróży. Bernardyński 3 U
piętro» ad« 34 965

25 MUZYKA

Fortepian
ładny, dobry, krótki do wynaję
cia Zgłoszenia Spokojna 7, mie
szkanie 2 (Łazarz)

zdg 34 49 

Dyplomowana
nauczycielka udziela lekcyj gry 
na fortepianie. Skarbową 5. mię- 
«»kanie 7.____________ zdig 34 759

Fortepian
do ćwiczeń. Wskaże Kurier Po
znański zdg 34 954 

6
et miesięcznie lekcje fortepianu 
gruntowne przyspieszone Wska
że Kurjer Poznański Stary Ry
nek rg 3 609

K26 ROZRYWKA 3
Kino Wilsona

Łazarz. Film eolski ..Kobieta, 
która grzechu pragnie“. Nora 
Ney. zdg 35 125

Kino „Orzeł“
..Uchwycona Szajka' Hoot Gib
son. ..Prawo Krwi" Ken May
nard. zdg 34 953

Miły
pobyt poleca . Paryżanka" Pół- 
wiejska 30 koncert zdg 34 959

Kino i
Wieża zbrodni 
moreoL

.Corso“
z John Barry- 

zdg 34 940

f

piet.ro


Kuśnierz
itras potrzebny. Zalewaki. Ma-27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poezu 
kujących Bosady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cer e 

drobnych

Początkująca
po erakole handlowej da kaucje 
lub gwarancje za posadę w solid- 
nem przedsiębiorstwie Zgłosze
nia Dr. Wojciechowic?, Swaraedz 

zdg 34 199

Dziewczyna
młodsza, uczciwa cośkolwiek go
towaniem. poszukuje poeady. — 
Oferty Ku rjer Pozn adg 34 9TI

Zbożowiec
korespondent z kilkuletnia prak
tyka w poważnej firmie, obezna
ny z handlem ziemniakami na 
wozami sztuczn oraz weglem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn zdg 32175

Chemik
zdolny energiczny ostatnio na 
stanowisku kierowniczem szuka 
posady zaraz. Posiada bardzo do 
bre świadectwa. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 32 597

Inteligentny
wykształcony młodzieniec 
ostatniej nędzy i rozpaczy prosi 
litościwe serca o danie mu pra
cy. korepetycji ewentualnie za
pomogi pieniężnej na kawałek 
chleba Łaskawe zgłoszenia 
przyjmuje Wiśniowski Antoni. 
Ostrów Wlk.p.. Poste restante.

zidg 34 370

Woźnica
kaucja 200 zi. trzeźwy, sumien
ny sau-ka posady Jagieta. Kozie- 
głowy. Poznań 10.____ adg 85 148

Kierownik
biura adwokackie ero ooszoikude 
zaraz pomady. Jegrk polski i nie
miecki. Branża obojętną. 
szenia Kurjer Pozn zdg 55 ISO

Drogerzysta
dyplomowany, dzielny ekspedjent, 
dekorator poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 715

Posług aczka
na cały dzień z gotowaniom po
szukuje posługi od zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 083
Krawcowa

ępderwszorzedna siła szyjaca w 
najlepszych salonach mód szuka 
zajęcia nawet po domach Oferty 
do Kuriera Poznańskiego pod

zdg 33 87-5

Dyplomowana
nauczycielka lat 20 z matura gim
nazjalna i kursem pedagogicznrm 
przygotowuje dzieci do pierw 
szych trzech klas gimnazjalnych 
W wolnych chwilach chętna po
moc w pracach biurowych. Zgło
szenia Kurjer Po-zn. zdg 34 011

Do apteki
elewka. 7 miesięcy praktyki w 
większej aptece Znajomość księ
gowości Warunki skromne u- 
trzymanie. Adres ws-każe Ku
rjer Poznański zdg 33 757 

Palacz
egzaminowany poszukuje pracy, 
również obejmie administrację 
domów, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 180
Pielęgniarka

wykwalifikowana poszukuje po
sady do starszych osób Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 400

Majster ceglarski
z długoletnia praktyką. energicz
ny. sumienny posiadający pole
cające świadectwa, obznajmiony 
z prasami i maszynami, znawca 
wszelkich wyrobów cegielnia- 
nych poszukuje posady. Zajmie 
eie również rolnictwem. Wyna
grodzenie podług umowy lub de
putat Łaskawe oferty do Ku
riera Pozn. zdg 34 371

TEATRY
Teatr Wielki (Opera): Wto

rek. 11. 10. — „Bajadera“. 
Środa, 12. 10. — Cavalleria 
i Pajace.
Czwartek, 13. 10 — „Baja
dera“ (przedst. wykupione).

Teatr Polski: Dziś — „Dzika 
Pszczoła“.
Wtorek, 11. 10. — „Wiele 
hałasu o nic“, premjera. 
Środa, 12. 10. — „Wiele ha
łasu o nic“.

Teatr Nowy: Dziś — „Dwór
we Włodkowicach, premje
ra, z M. Frenklem.
Wtorek, 11. 10. — „Dwór we 
Włodkowicach“ z M. Fren
klem.
Środa, 12. 10. — „Dwór we 
Włodkowicach“ z M. Fren
klem.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
„Wiktorja i jej huzar“. 
Wtorek, 11. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
Środa, 12. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Demon Miłości“ —

(Atlantyda).
Aurora: „Szajka zgrozy“. 
Corso: „Wieża zbrodni“. 
Colosseum: „Wesołj bandyta“ 
Metropolis: „Dr. Jekyll i Mr.

Hyde“.
Muza: „Trójka“.
Orzeł: „Uchwycona szajka“ 

i „Prawo krwi“.
Odeon: „Wołga — Wołga“. 
Rosy: „Pat i Patachon wśród

ludożerców“.
Renaissance: — „Księżniczka 

Tralala“. — Higjena seksu
alna dla mężczyzn.

Sfinks: „W wirze Paryża“ 
oraz „Wielki wynalazek“.

Słońce: „Sterowiec L. A. 3“. 
Tęcza: „Wiatr od morza". 
Wilsona: Kobieta, która grze

chu pragnie.

Panienka
z dobrem gotowaniem przyjmie 
posadę najchetnipi u samotnej 
osoby tub jako bufetowa za ma- 
lem wynagrodzeniem Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 34 357

Bufetowa
dzielna g długoletnia praktyka i 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 33 927

Książkowa
obeznana z wszelka praca biuro 
wa szuka zajęcia. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 34 762

Wielkopolanka
starsza, znajdująca sie w okroi); 
nej nędzy, ginącą z głodu, prosi 
o prace jako bona, do szycia w 
konfekcji damskiej umie także 
pisań na maszynie Remington 
najchętniej w Poznaniu. Wale- 
rja Nowacka Wąbrzeźno. Po
morze ul Marszalka J Piłsud
skiego 25 Tl piętro. zdg 33 209

Pielęgniarka
do niemowl. za skromnem wy 
nagrodzeniem szuka posady — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 34 983

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystk.ego 
od 15 lub 1. 11 poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 34 979
Nauczycielka

dyplomowana maturzystka —
przyjmie posadę prywatna na 
skromnych warunkach. Łaskawi 
zgłoszenia unra*za sie Ostrów 
Wlkp., Skrytka 5 zdg 34 672

Dziewczyna
ucDciwa. pracowita szuka posa 
dy do 'w&zy®tki-ch prac z gotowa; 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zidg 34 960
Uczeń

mleczarski szuka prarkyki z po
rządnej rodziny ewentl za opłata 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 33 408
Osoba

średn.1 wiek przyj mi* posadę do 
d-wieci znajomość, szycia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 834

Dziewczyna
skromna uczciwa, polecona sa- 
modzjielnem gotowaniem ■ praso 
waniem poszukuje posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 34 835

Osoba
wiejska uczciwa z dobrem goto 
waniem do wszystkiego noszuku 
je posady od 15 Oferty Kurier 
Poznański zdg 34 841

Pokojowa
z lepszej rodziny sierota, poszu
kuje posady tylko w lepszym do
mu zaraz lub od 15. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurier Po
znański zd« 34 848

Szofer - ogrodnik
poszukuje posady zaraz lub póź
niej z dobremi świadectwami. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 34 884

Dziewczyna
wiejska uczciwa, zdrowa silna, 
dobremi świadectwami. samo- 
dzielnem gotowaniem szuka po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 34 870

Pomocnik
kupiecki lat 23 zwolniony z po
sady z powodu redukcji poszu
kuje posady podróżującego bran
ża obojętna od 1. 11. lub 1 1. 33. 
Referencjami chetnie służę Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zd g 34 646
Sierota

pokojowa młoda zwinna poszu
mie posady zaroz lub od 15. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 34 809

Pesługaczka
poszukuje posługi z praniem. —- 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 34 862

Posług aczka
wc®cirwa szuka posługi. Oferty 
Ku rjer Pozn a ńek i zdg 34 916

Sierota
z prowincji szuka posady eke- 
perdjentki z bramży kolonjalno- 
oukieitniczej zaraz lub 15 ban. 
za skromnem wynagrodzeniem, 
oraz złożeniem ewentualnej kau
cji. Łaskawe zgłoszenia upra
szam Kurier Pozn. zdg 34 954

Sierota
z dobremi świadectwami przyj
mie posadę do wszystkiego, z go
towaniem .od 1. 11. Oferty Ku
rier Poznański zdg.95142

Posługi
poszukuje uczciiwa. pracowita 
na cały dzień lub sprzatamia 
biur, ostatnio pracowała w gim
nazjum, dobre świadectwo, od 
15. 10. lub 1. 11. Oferty Kurier 
Poznański zdg 85146

Wychowawczyni
szalika posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 35 121___________

Służąca
z dobra kuchn.a d.oiRpletoj.ecni 
świadectwami, kochajaca dzieci 
poszukuje stanowiska zaraz lub 
później Łaskawe ajdoszenia Ku
rier Poznański zdg 35 157_
Gospodyni - kucharka

restauracyjna poszukuje posady 
od 15. 10. Oferty Kurier Po®n

zdg 95 158 ______
Gorzelany

kawaler. 12 lat praktyki., sziuka 
stanowiska. Oferty Kurier Po
znański zdg 35 159 _____

Polecam
dziewczyno (Małopolanie) pod 
każdym wzgiedein wzorowa. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 35 O.i7

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 35 049
Poszukuję

posady za kucharkę i do wszyst
kiego od 15. 10 Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 046 ______

Poszukuję
posługi praniem lub bez Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 944

Posług aczka
poszukuje pos'ugi z praniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 941

Służąca
wiejska poszukuje posady sa
modzielnej do osób dorosłych. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 34 936

Sędzia apelacyjny
emerytowany w Poznaniu ruty
nowany prawnik poszukuje posa
dy konsulenta prawnego większe
go przedsiębiorstwa instytucji fi
nansowej. ubezpieczeniowej ltp 
Oferty Kurjer Pozn zdg 35 025

Poszukuję
posługi lub prania Oferty Ku
rjer Pozmański zdg 35 016______

Praczka
czysto pierze Strzałowa 7. m. 11 

zdg 35 097 
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozmański zdg 35005

Panienka
poszukuje posady do lekkich prac 
biurowych i posyłek. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 85 006

Panienka
uczciwa poszukuje posługi, w re
ligijnym domu bez gotowania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 001
Panienka

z ukończonem liceum handle wem 
przyjmie posadę, najchętniej na 
majatfcu Zfirjo?®ewa Kurjer Po- 
znański ng 5779

Fryzjerka
manicurzysika 3 letnia praktyka 
oosznknje posady Oferty Kurjer 
Poznański zds 34 985 __

Dziewczyna
do wszystkiego cośkolwiek goto- 
wania zaraz lub od 15. 10.e postu
kuje posady Oferty Kurjer Po 
znańsk5 zdg 35 113 ______

Poszukuję
posady do wszystkiego., dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 35 101
Peszukuję

ooslugi za snnn c Oferty Kurjer 
Poznański zidg 35 098__________

Dziewczyną
do wszystkiego, sam^dzielnem go
towaniem praniem ’ prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuje 
posady od 15 lub od 1. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 35 007
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem od 
13. poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 887

Służąca
starsza z gotowaniem do prac 
domowych poszukuje posady za 
raz lub 15. 10 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 3-1 027

Dziewczyna c
zna prace domowe i gotowanie. • 
szuka Dosc<łv zaraz lub od 15. w s 
dobrym domu, mfejecowośń obo- 
jetna. Ofertv Kurier Poznański 

zdg 35 110
}.

Gospodyni - kucharka «
m’oda szuka noeady w majątku j 
lub probostwie wiejskiem za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 3)9

Ekspedientka
z prowincji, do wsz-ntkiego. zna 
cośkolwiek s»zvcie. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 34 948
Dziewczyna

gotowianiiem dobremi świadec-1 
twa mi poszukuje posady od 1'5. i 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 921 r

. ( Dziewczyna
poszukuje posady lub posługi. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31920 ,

Panienka =
z kaucja poszukuje posady w ' 
składzie. Oferty Kurier Polań
ski zdg 34 914

Krawcowa
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznań«!;; zdg 34 912

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 908

Krawcowa
pierwszorzędna biegła szuka pra
cy po domach. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 906

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poe®u- 
knje posady od 15. Oferty Kurier 
Poznański zdg 35 037 1

Uczciwa
czysta z gotowaniem szuka po- ! 
sady od 15. 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 030

Poszukuję
posady d o wszystkiego, dobrze 
gotuje, prasuje sztywna bieliznę- 
znam zaprawy, ostatnie miejsce
4 lata, tylke sie reflektuje na 
dobry dom i stalą posadę, świa
dectwa bardzo dobre. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 35 015
Dziewczyna

s gotowaniem poszukuje poeady 
do wszystkiego od 15. X. lub Ł 
XI. Oferty Kurjer Poznański 

rg 3 001
Ogrodnik - szofer

kawaler z dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub od 1. 
łl. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 35 069
Kupiec -dekorator

branży kolonjalno - delikatesowej.
6 lat praktyki, biegły, młody 
uprzejmy, dobre świadectwa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poanański zidg 35 091

Technik
ny biegły w złoci« i 
poszukuje posady Zgło 
rjpr Poznań s-ki

zdg 34 270

Gospodyni - kucharka
:tóra pracowała w dużych przed- 
liebiorstwnch szuka posady 15. 
0 lub później Oferty Kurjer

Ekspedientka
l\ Ul jr I Ł *
zd g 34 284

Krawcowa

Tokarz

Nauczycielka
zyt
Ofierty .Siła pierwszorzędna*

ng 5 746
Poszukuję

Dziewczyna

Dziewczyna
rs tki ego polecona 

Lakowa 17 m. 
zdg 34 450

Baczność!
4 wodne miejsca dla pań inteli
gentnych i samodzielnych, powy
żej lat 25. Praca stała i niezależ
na Egzystencja świetna — pie 
radze zaraz. Zgłoszenia « doku
mentami we wtorek od 10—13 Św. 
Józefa 6 mieszk. 9. zdg 3o063

Skarpet
wełnianych do zrobienia wiefceza 
ilość oddam. <^35 ofjg*

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Łąkową 9. 
Staśkiewicz zdg 34 967

Początkującej
maszynistk. eczenn.cy poezukuje. Zgłoszenia kurjer Poznań
ski zdg 34 956

Ekspedientka
do składu rzeźnickieao potrzeb 
na. Małeckiego 15. zdg 34 935

Garderobianka
potrzebna zaraz. Dąbrowskiego 
2. m. 16 zdg 34 932

Pomocnik
fryzjerski. zarazem kierownik 
zakładu z niska kaucja może 
9ie zgłosić Oferty Kurjer Pozn 

zdi? 34 923
Dzielna

pomocnica do kraw.ecczyzny po
trzebna Matejk 5 ra. 17.

zdg 34 917
Szwaczki

na fartuchy D>trzebne. Suleww 
ski. Wrocławska 1 zdg 34 915

Służąca
czysta zaraz Dotrzebna Staszica 
5. m. 16 zdf? 34 952

Służąca
najchętniej z prow.ncji zna.iaca 
jeżyk niemiecki potrzebna. Su_ 
walska Składowa 1 sdg 34 947

Dziewczę
do dzieci i lekkich prac domo
wych potrzebne zaraz. Górna 
Wilda 94 m 9 zdg 34 910

Młodsza
dziewczyna potrzebna Szama 
rzewskieuro 1. m. 5 zdj? 34 900

Dziewczyna
przychodnia. Dąbrowskiego 4 
mieszkanie 3 zdg 34 888

Fryzjer
DO9zukuje wspólnika z gotówka 
od 500 zł ewentualnie odetapie 
kompletne urządzenie. — Adres 
wBkaźe Kurjer Po-zn zd« 35 039

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Wjazdo
wa 8. zdg 35 035

Służąca
do wszelkich prac potrzebna do 
restauracji. Koczorowski. Kia 
sztorna 6. zdg 35 031

Służąca
młoda, do wszystkiego potrzeb
na zaraz Piotra Wawrzyniaka 
6. piekarnia zdg 35 (©6

Uczennica
krawiecka potrzebna. — Woźna 
14 a. m 6 zdg 35 019

Krawca
damskiego od zaraz. L Buczew 
ski. 27 Grudnia 3. zdg 34 992

Służąca
gotowaniem, uczciwa, polecona 
od 15 października potrzebna. — 
Półwiejska 39 skład torebek.

zdg 34 991
Woźnica

potrzebny zaraz. — Bartmiński 
Poznań. Warszawska 5. zd 35 028

¿6 bú! głowy 

proszek ziabkq
Pa 3554 31 5

Służąca
do wszystkiego z san —,Łlu 
gotowaniem praniom, prasowa- 
niem sztywnej bielizny od zaraz 
Wymagane pierwszorzędne świa- 
dectwa Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 35 145

Cholewkarz
saimodzielny. spokojnego charafc. 
teru .potrzebny zaraz. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 154

Dziewczyna
z gotowaniem dobrze polecona 
potrzebna 15. 10 Strzelecka 26, 
mieszkanie 1_________ zdg 35 014

Bufetowa
dzielna z dobremi świadectwami potrze ban od 15 16. 32 ¿głoszenia 
z fotografja nadesłać ..Pomorzan, 
ka“ Gdynia. Sz< sa Gdańska.

ng 5797

Potrzebna
nauczycielka Niemka 3 razy ty 
godniowo. koniec Grunwaldzkiej, 
Słoneczna 16. II ®dg 35112

Uczennice
przyjmie Pralnia .Słońce“ Plac 
Działowy 11 _______ zdg 35 092

Służąca
czysta potrzebna. Wojciecha 24, 
m. 8.__________ zdg 35 086

Uczennica
potrzebna. Fryzjer Przecznica 7 

zdg 35 085

Służąca
gotowaniem dobremi świadec
twami potrzebna. Gajowa 4, 
m 9._________ ¿dg 35 là

Szewc
potrzebny na reparacje i damskie 
pasowe Marcinkoswkiego 5—16.

zdg 34 872

Agenci (tki)
do ratalnej sprzedaży obligacyj 
państwowych. Centralna Kasa, 
Marszałka Focha 55 mieezk. 6.

zdg 34 866/7 _____

Kuśnierka
zdolna potrzebna. — Chwalisz« 
wo 20. zdg 34 973

Panienkę
■nteligentna z dobrem polece
niem do 2 letniego dziecka Do
szukuje Zgłoszenia Skarbowa 9, 
m S _______ zdg 34 962

Portjer - służący
za wolnem mieszkaniem. światło 
i ubranie oraz pensja zara? oo- 
trzebny Dobre świadectwa Do
lecenia t kaucia komeczna Lom
bard Wojciechowski Stawna 1» 

zdg 34 038 ,

Wspólniczki
pierwszorzędnej samodzielniej » 
powiększenia salonu mód 
kuje. Różana 23. I. zdg

Nauczycielka
na wieś potrzebna. WroclawwJ 
38 mieszkanie 32._____ zdg MM;

dzielne ekspedientki z Uranii 
rzeźnickiej potrzebne od W- 
32 Gramlewicz 3 Maja 7.

zdg 35 051

Posług aczka
przychodnia, z dobrem 
niem potrzebna. — ®ze^kg5119

ngolet- 
ady — Uczennicę

przyjme do nurniki krawiecczy- 
zny damskiej z krojem — S. 
Kraetschmanowa. Długa M. I, 
m. 5. zdg 34 959

Osoba
tylko dobrze polecona, którai M- 
jęłaby sie całkowicie dom®£ 
dwóch osób. Adres Knrjer 
znańsk zdg 35 19°

Werkmistrz - mechanik

Zdolnych zastępców
w branży kolonjalno-spożywezej 
poszukuje Podhalańska wytwór
nia bryndzy owczej. „Gerwont" 
Nowy Sącz. zdg 35 129

Służąca
z dobrem gotowaniem do w«e. 
kici pracy domowej świadectwa, poszuttuje Pt», ¡uj 
Oferty Kurier Pozn. tdgjHgf

różne narzędzia.

Pesługaczka

Ekspedientka

Ehspedjentką
kolonjalno kawowo cn-

zdg 34 183

28 WOLNE MIEJSCA

Kuśnierz
■trzebny zaraz do Bydgoszczy, 

.głoszeni^ « w-ąrun.kama Kurier
potrt
Zgloi____, .
Poznański zdg 34 645

PI l i na miesiąc paźdniarofe 1902 r. za oba wydania razem w POznanjn
rZeupiaia w efcspodytcji »1 3S0. w agwnajach w mieście zł 3j50, z odnoszeniem 

“ 1 ... .. do domu, w Pozmaojiu a# 3-79. a odiMczeniezn prze« pocatę poza Pozna
niem rndesiecanie ali 4.14. towartaanie ad 12.40. pod opaska arfeisięoznia w Potoee za 7,60. 
w innych krajach zi 9J50. W ranie wyipexfkórw «pow-odowamytch s»a wyższa, praeszkćd 
w zaJcfaidizie, strajków i Ł p. iwydiarwiióotwo nie odtpowtalda za dostarozenie pisma, a abo
nenci nie mada prawa domagania aie iu«do«tana»oinyic!h numerów lub adBBkodawuni*.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307,3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Humor zagraniczny
,|00

— Ja, widzist, choruję na płuca, lekarz zabronił
palió podczas prmiy

— I przestałeś palić?
— Przeciwnie — nie pracuję! (Miroir, Paryż) s-

ri rrłoc uoniu n* gronie Maąnerwea 26 rr. aa »tronie dłaanowej przy końmi 
kJjftOSZenia rędaloeymego 60 gr. na «tronie cziwa^ctej 100 gr. na stronie druK-

120 «r. przed wiadomościami potociznemii 200 gr od liaonowego m-'
. OgCMzema sk.ymipiikowane ora a z zawrzełoniem miejeca 20% nadwyżki. Oislloszetua do wyu»
nia (Porannego prayjmnwpmy dę gods. IBjSO, w na'giych wypadkach do goda. 22 u »W»®' > 
wydania wieczomnego -drołme“ do «cdi. 11. wiekuze diSużej wedEiu« możności. Dfobą««^, 
szenia feajrscyięj lOO slów w tern 5 nagińwkpwych): słowo naigiówkowe (itlwate) i'£lain,lltek
doisz« słowo 16 gr Za rónice mtedsy zestawem a wysokością ogioezenia. powstałe w»1 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony dajiej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 J 4072, filja Stary Rynek 2 — P. K. O. Poznań nr. 200 1 ^
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